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INTRODUCCION. 

Bnnuestros d!as la recaudación de impuestos, no nada más -­

solventa las necesidades del estado, sino que ahora más que nunca 

debido·a la crisis eoon6m1oa que atraviesa el pa!s, es un taotor­

importantisimo para ayudar al fortalecimiento eoon6mico de H&xi--

ºº• 

Desgraciadamente cuando estas contribuciones dejaron de ser­

voluntarias para convertirse en impositivas, surgió por parte del 

¡¡feo!~º la manera de eludirlo, primero con la abstenci6n del pa­

go aieméndose a las sanciones que impli~ará esto, desJJds oon -­

estudio y razonamiento de textos legales para explicar los ce.mi-­

nos que le conducimi a la reducoi6n del pago O.el impuesto o a la­

total desaparición de la obligación del pago del mismo. 

Desde estos momentos el contribuyente estaba busc,111do la --­

torma de defraudar al tisoo, ante esta situación el Estado se v'­

en la necesidad de crear un orga:nismo especializado que salvagua¡:: 

de sua bienes, que en otras palabras es la recaudao16n fiscal. 

El presente trabajo mostrará una visión general de lo que 

consiste y aisni:tioa la Auditoria Fiscal. 

Abarcará desde la creación de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Pliblico como 6rgano. rec~ududor del estado, el origen de -

la AUd:!.toria Fiscal Federal, las modific!lciones a su estructura -

Y nombre, hasta ~l fUncionarniento actual de la dirección general­

~: fisoalizaoi6n y de l;,s direooiones revisoras que de~·anden de -

ella. 
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Se definirá que es la A~ditoria Fiscal y cual es au finalidad. 

Asi como los elementos y factores dcterminantea,para que un oontr! 

buyente sea programado para practiaarle una Auditoria Fiscal. 

Se citarán los articulos de ley en que se fundamente la Audi­

toria Fiscal, para adquirir su legalidad. También se analizarán -­

las normas de oonduota que regulan el proceder del auditor fiscal. 

En lo que se ~efiere al aspecto técnico de la Auditor!a,so -­

tratarán loa siguientes puntos: Planeao16n, Prográma de Trabajo, -

Procedimientos y Técnicas, empleados durante el análisis de las -­

cuentas a revis'.1.r durante la auditoria. 

Por último se expl:lc ará. el ccntenido e importnncia del levan­

tamiento del acta final al oono1uir el trabajo, considerando que -

es un elemento indis;rensable para :poder emitir una liquidación so­

bre las irre~-ularidades encontradas durante la práctica de la Audj. 

tor:!a Fiscal.. 

Es ~e traba.jo tiene el pl'op6sito de dar a conocer a 103 e -. .. 1)a­

ñeros de l::~ carrera que se interesen en el área de auditoria. En -

que sonsiste el. traba.jo de .A.udi toría Fis~al, oual es su finali- - -­

dad y q-e ds.sarrollo profesional puede teu<:r al auditor fiscal que 

presta sus servicios en las de_¡;endencl :is fiscalizadoras de la Sec::.·e­

tar:!a de Hacle1;da y Crédito Pi1blico. 



~ l.- ANTECEDENTES HISTOBICOS 

a) Creao16n de la Secretaria. de Haoienda 1 Crédito P\1blico 

b) Origeu de la Auditoria Fiscal. 

o) Creao16n de la Direcci6ñ Gen.eral de Auditoria Fiscal 

Federal • 

. d) :Modificaciones a au estructura y f'uncionamiento 

e) Atribu.c;Lones de la Direooi6n General de Fiscalización. 



I.•ANTIDEDBftBS RISTORICOS 

a) OREAOIOll DE LA SEOJlftABIA DB HMJIEIIDA Y OREDUO PUBLICO. 

Se t1en0 datos de su .tllnoionemiento, modificaoionea y aupre­

eidn de tu.nciones desde el 2S de octubre de 1821, teoha en que -­

exiatia una junta·do or6dito plbl:l.oo. 

Para el 8 de Noviembre de 1821, ae expide el reglamento pro­

v1s1ona1 para el gobierno iata:rior y exterior de laa seoretar!aa­

del Estado y dal Despacho tJniveraal por medio del cual •• crea la 

Secretaria del Estado y del Despacho de R.acienda. 

llás tarde por ley el 16 de •ov1embre de 1824, ae hace depen­

der de dicha Seore'tar!a el. Sistema de Correos. 

El 4 de Diciembre del ai8llO ailo, ae orea la Oontadur:ta Mayor 

de Raoienda bajo la inspecoidn lSnica de la Oáma.ra de Diputados. 

El 17 de Abril de 1837, por decreto del Gobierno aentralista 

se crean las otioinaa departamentales de Racienda dependiente• do 

una junta superior de H.aciellda. 

El 23 de. Diciembre de 1842, de acuerdo a las bases de organ.i 

sacidn Pdblioa ·de la Re¡nibÍica llexioana le dan el carácter de n­
nisterio de Ro.oienda. 

El l.2 de Jlayo de 185,, por decreto ~e le nombra por primera­

vez Secretaria de Racienda 1 Crfdito P'l!bliooo 

Pero el 2; de Febrero de JB67,por decreto otra v6z cambia su­

nombre por el de la Secretaría de Estado y del Despacho Universal­

Q.e Hacienda ~· Crédito ?t1blico. 
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llt1a tarde ,por la ley de Secretarias y Departamentos de Esta­

do, as$ como por 'decretos dictados de 1917 a 1958, la llamaban S,Q 

cretar!a de Hacienda y Or~dito Pliblioo, nombre oon el que se le -

con.oce ahora. 

Por lUtimo l.ALey Orgánica de l.a Adlll1nistrao16n .Pdblioa apar,g 

cida en el D.o. del 29~7-76, abroga la Ley de Secretarias y Depa,i: 

tamcntos da !:stado y aeiiala en su art:!oÜJ.o 31 1!,\S::-.nuevas atribu-­

o1onea de la. secreta.ria de :i!aoienda y Oddi'to .Pdblioo, en rela--.. 

cicSn a la Ley anterior, la. uUeva ofrece una diat1noi6n olare en-­

tre loo sistemas de ingresos y egresos ubicando la SUb-Seore'tar!a 

de egresos con s'US tune iones, en una nueva Seoretar:!a a la que --­

asign&a"l f\mcion.es de la Presideno ia y se le nombr~ Seoretaria de­

Programa.c16n 7 Presupuesto. 
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b) ORIGEN D~ LA AUDITORIA FI~AL. 

Una vea que l~a contribuciones deja.ron de ser voluntarias --­

para convertirse en impositivas surgi6 de parte del afectado la __ 

maner~ do eludir la obligaoi6n. primero .fué con la.abstención del­

pago atendi&idose a laa san.ciOAes que implicaba, después c~n estu­

dio Y razonax:Uento de textos legales para explic2.l' los caminos que 

oonducian a la reducoión del pago del impuesto o la total desaparl 

o16n de la obligao16n del pago del mismo. 

Ante ésta situaoión,el gobierno tuvo la necesidad de implan-­

tar unidades revisora.a que sal.v;iguardarán aus bienes. 

Se tienen antecedentes de revisiones desde la ~poca virreinal, 

en donde e.xist1an,auditores loa cuáles depend1an directalñente del­

Gobierno Militar, y desd• eee 6:JLtonces estaba estipulado como polJ. 

tioa,que estos auditores no pQdian ser juez y parte. 

Mucho años después, partiendo aa información obtenida de 

1942, fU.nciona un sistema revisor acorde con las necesidades de 

ese momento, teniendo un fU.ncionamiento m~a profesional y con unas 

bases mejor eatructui•adas. 

Las autoridades revisoras dependientes de la Secretaria de -­

Hacienda y Crédito .Público~que se encargaban de revisar y califi-­

car el monto de los impuestos 2 que eran acreedores .fueron los --­

sig~ientea: El Departamento del Im¡r..iesto Sobre la Renta y una Jun­

ta Calific~dora. 
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El Depart~ento del Impuesto Sobre la Renta, tenia las faoul­

tades de estudiar las calificaciones hech~s por la junta, a fin -

de promover por el conducto debido, la nulidad de aquellas en que 

resultará lesionado el interes fiscal. 

Bl Departattento del Impuesto Sobre la Renta,revisabá las de­

claraciones presentad~s por los causantes en las oficin~s reoept,2 

ras,con el objeto de cersiono.rse de que habían sido presentadas -

oportunamente, de qu.e no tenían errores numéricos,y que el irnpueA 

to estuviera calculado y cubierto correctamente de acuerdo con -­

los datos asentados en ellas. CUando se encontraban errores, da-­

tos incorrectos ~ omisiones, giraba a dichas oficinas la 1nfor::m­

ci6n respectiva , para laa enmiendas, aclaraciones o cobros que -

procedieran,. todo sin perjuicio de la calificación que decidiera.­

hacer la junta. 

~l Departamento del Impuesto Sobre la Renta podía pedir a -­

los ca.'..;.santes, directamente o por conducto de la.e oficinaa recep­

toraa que aclararán. com:¡irobarán los datos que creyera necesario 

aai ~ismo,podía nombrar peritos y confrontar los datos que falta­

ban en Les declara.cionas con la contabilidad y documentos de los-

causantes. 

¡,a Junta Oalificadol~o. tenia las ai~uiontos facultades: 

Cl~sificuci6n de las decl<..raciones prasent~da~ por loe oau-­

santes, que co:dorme a los preceptos de la Ley y de regl:?.:ne·1to, -­

d:~bb.n ser c:si.lificados por la junta calificadora con :::esidencia -

e:l el Distrito Federal, éa·ta junta calificaba ade1:it.a de ·las de-
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claraciones presen~duas por los causan.tes domiciliados 1 en e D.F., 
las que presentaban los causantes de todo el paia cuyos ingresos _ 

eran de $100,000.00 (CI~i lJIL) 6 mayores de ása cantidad. 

La Junta Calificadora estaba compuesta del :mimero de grupos _ 

que determinaba la Secretaria de Kacienda, cada grupo estaba inte­

grado por dos represcm.tantes oficiales y uno de los causantes. Los 

grupos podrian constituirse válidamente en sesi6n para conocer y -

fallar los asuntos que le competían aon la asistencia de dos de -­

sus 1:1ielllbros, si.l'!mpre qua los tres que debían integrarlo hubieran­

sido citados, por lo menos con 24 hrs. de anticipaéi6n. 

Los representantes oficiales eran designados: Uno por el pi·e­

sidente de la junta en el grupo de que se trataba y era quién pre­

sidia las sesiones de la misma: El otro era designado por el Jefe­

del Distrito Federal. 

El re.;resentante de loa causantes era designado por la Secre­

taria de Hacienda, escogiéndolo de una lista de tres persona que­

al efecto le predentaba la asoc1aci6n·o institución que lo. contro­

laba, representaba o que tuviera conex16n con los causan.tes cuyas­

declaraciones debián calificarse y era: 

a) Un comerciante para calificar declaraciones de los causan­

tes que se dedicarm1al comercio y·las de la cédula segunda 

cuati.do se trataba de arrendamiento de negocios oomerp iaJ.es. 

b) Un industrial para caliíicar las declaraciones de los cau­

santes que se dedic:ai:au a la industria y las de la cédula -

segunda.cuan~o setratab,a.de arrendamientos de negociaciones 

industria1es. 
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o) Un aeric1lltor para calificar las declaraciones de los -­

cause.Ates que se dedicarán a ia agricultura. y las de 1a­

c6dula segunda. cuando setra..tab~e ,.arrendamiento de nego­

ciaciones agr!colas. 

La Secretaria de H.aoienda· tenia facultad para no aceptar 

a1n expresi6n de ea_usa a las personas y para designar libremen­

te a los representantes de los causantes, cuando no se le presen 

taban con oportunidad las prop~~ioiones que solicitaban~ 

Por cada representante propietario de los causantes se d.§ 

signaba. ~n la mi~ma forma que aquel,un suplente que era.llama.do­

ª inte¡?ar el grupo res~ectivo en las ausencias del propietario. 

\f. Secretaria de Haciend.a designaba un . presidente y un se­

~re~io genera1 de la junta calificadora. 

in los casos de faltas temporales del presidente, el audi~or 

de la junta le suplía y si ambos faltaban temporalnente el secre­

tario de Ra.cienda. nombraba un presidente interin°* 

El presidente de la junta. calificador.a. tenia a su ourgo la -

tramitación de todos los asuntos administrativos .Y t6cnicos de la 

junta. Por consiguiente tenia la:s· fUnciones de revisión de las d.A 

claraciones, clasificación, proposición.de olasific:.ioiones para -

la lllisma y propuesta del impuesto que debian pagar los causantes­

omisos • .El presidcn~e era el jefe de la ofi~ina y decidía' en los­

casos de empate.de las votaciones en los grupos, la resolución -­

que'debia. d.arse. 

Los triplicados de las declaractor"es presentadas por loa --
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causantes ante las oficinas federales de B..aoienda,que debían ser 

calificadas por la junta. calificadora, eran enviádos directa.men­

te a la mencionada junta. 

Los Delegados del Pres:ldente en cada uno de los grupos, te­

Dián la obligación de someter los estudios que en la junta. se -­

hacian, a la resolución del grupo respectivo. En todo caso, el -

Delegado tenia que votar con.forme al acuerdo dictado, por e4 ~rJl 

sidente de la Junta. 

El Presidente de la J-un.t~. cuando lo estimaba conveniente,­

asistia y presidia las reuniones de los grupos. En tales casos -

su voto substutuia al voto de su Delegado. 

Para ser representante de los causantes .en la junta, se re­

quer!a pertenecer a alguna de la.a ~la.ses de causantes a que se -

refieren las cédulas, ser mayor de edad, de moralidad reconocida 

no haber s.;;frido condena por delito ~o, estar en el ejerci-­

cio pleno de sus derechos civiles y domiciliado en el lugar don­

de se iban a ejeroer las tu.nciones. 

Los miembros de la junta calificadora no rallaban en aque-­

llos negocios en que tuvieran impedimento. 

Eran Impedimento; 

l.- El parentesco en 1:!nea recta, sin limitación de grados, 

con aJ.gnna de las partes, sus abogados o proouradores;­

en colateral, dentro del tercer grado,y por ~1.nidad,-

dentro del aega.ndo. 

2.- El inter61 directo en el negocio a que se referia la 4.1 
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3.- Ser socio, arrencü:tnrio o de:--er.ci.iente del ca.ien.nte cuya -

declaración se caliíiuab~ 

4. - Raber prc::itado al cauoante servicio como abogado, p~~ocur.a, 

dor peri"bo o testigo en el negocio a que le. deolarao ión -

se re:!.'ería. 

S. - Seguir algibi ne¿;ooio en que se desempeñaba el c1.:u·go de -­

juez, (.rbitro o un juicio civil con el causante o sus pa­

rientes ;:ior consnguiulr1ad o afinidad en los ~r·.d.os que -­

expresa la .fracción uno. 

~l miembro de la junta calificadora que fallaba en asuntos -

en los cuáles est~ba impedido hacerla, era destituido sin perjui­

cio de q_ue ae lti exigieran 1 ::-s responsabilidade~ civiles y pena-­

les correspondientes. 

Las personas nombradas por la Secretaria de liacienda y Cr6d~ 

t6 Páblico c0mo :i:epresentautcs de los cav.santes, disfrutaban de -

la renu~eración que al efecto señalaba la misma Secretaría. 

L08 designados estaban obligados a desempeñar el cargo mien­

tras ne les q¡·~ retirado su nombramiento, lo cuAl. podia hacer la­

:.kcrota.ria de Eacienúa sin expreai6n de causa. 

Loa jefes de la.a oficinas federales de hacienda y loa de las 

sL<ba.ltsrnas establccidu.s fuera del Distrito Federal, en a11 cnao -

tenián laa obligacio11·"s siguientes: 
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1.- Revisaban las declaraciones presentadas por loa causE..n--

tea, 

2.- Las clasificaban por c~dulas dentro de 6stas por olascs­

de ~ros y dentro de 6stoa, por órden alfabético riguro­

so de nombres de causantes. 

;.- Las declaraciones presentadas, en las que se causaban -­

:lngreooa mayores de $100 1 000,00 ( CIEN lt.IL rn~r·s ) . .,,, __ 

bián remitirlas a.la 3unta calificadora del Distrito Fe­

deral, dentro de los quince días siguientes a aquel que­

habián sido presentadas. 

4-.- cuando por oualquier causa tenián motivos para suponer -

que se había omitido pagar o retener el impuesto corres­

pondiente a las c~d..üas segunda, tercera o cuarta, po--­

d.ián ordenar las.oficinas receptoras· que se practicara -

una inspeccr16n ··~n la oonta'b1Úda4' 'de los causantes, de -

que trataba con el objeto de determinar el monta· del iJll;,;. 

puesto omitido. 

Los Jefes de las Oficinas federales de Hacienda en el D.~.;­

tenián las siguientes obligaciones. 

a) Recibir las declaraciones y diariamente· las enviaban aoom 

pafiadas de UD.a relac16n; Bl duplioado al departamento 4el 

impuesto aobre la renta y el triplioado a la junta oalit~ 

,cadera. 

La junta calif'icadora. quedaba au-torizadai 

l.- Para revisBl' y estudiar las declaraciones que recibia.de' 
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la~ oficinas receptoras, a f!:a. de proceder a la calillc.11t 

ción correspondiente. 

2.- Pa=fa citar a los causantes a f!:a. de que aclaraoen. apor­
~án. o comprobarán los di.tos ·que creyera necesarios -- .· 

para hacer su calificación. o cuando esti~ba que con --
: 

los datos sunninistrados por ellms, en sus decJ.aracionea, 

no se les pod:!a calificar debidamente y para aco.piar -­

todos lois datos que a su juicio tllera p~rtinente adicio­

nar a los de la declarac:i.ón. :In su caso de que los cau­

santes no com.parecie~_an sé. negaran a. aclarar o corregir -

sus ~eclaracioñesp.eran calificadas estimativamente. 

!eambitSn pod:ta hacerse oalif'1cac:l.6n estimativa en los siguientes -

casos: 

a) CUand~ resultara comprobado que los illgresos declarados­

no .eran loe verdaderos. 

En este caso, para f'ijar la gan.acia gravable, se aplica al -

coeficien. te 'lu.e marcaba las estadisticas sobre el total que resul 

taba de sumar a 1os ingresos de la declaración el 20~ del costo -

de la mercano1a vendida, como una compensación del ingreso omit:L-

do. 

b) auando,a su juicio de la junta respecto al.costo loa cau-

8antes ll.0 lo aclaraban, no lo comprobaban debida.mente o -

la junta de..ecu.briá.. omisiones o inexaatitudes en él, por -

l.o consiguiente se consideraba. incluida en. este caso l.a -

omiai6n, en la· contabilidad de asientos por !ac1uraa de -

oom.:¡>raa. 
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~) CU~do a juicio de la junta respecto de las demás deduc-
; 

ciones autorizadas, los causantes no las aclaraban,.no --
' la~ comprobaban totalmente o en partes, o se descubrian -

:f'alcedades. 

i 
La califioaci6n estimativa se hacia por la junta con los datos -

y mediosa su alcance. 

Los cite.torios qoJ.e la junta ctlificado;;:·a dirigía a los cau­

santes de acuerdo con la.autorizacidn. que les concedía 6sta f'ra..:¡ 

ei6n, debería hacerse-por e~crito expresando los datos que de~-· 

bia aportar'o aclarar ante la junta. Un.a copia del citatorio se­

conserva~á en e1 expediente respectivo. 

3.- Para practicar diligencias de inspecc16n, ocultar a los 

est~blecililientoa de los causantes, como tiendas, al.ma­

c~nes, bodegas, despachos, talleres y fábricas, 6stas 

diligencias podiau verifiea.rae por medio de peritos. 

·4.- Para practicar visitas a las personas que tenían rela-­

ciones comerciales con el causante a quién se iba a -­

calificar. En estos casos las investigaciones se concrJt 

ta· .. án a los datos relativos, a las operaciones practica. 

das con dicho causante. 

5.- Para v~rificar y con:rrontar los datos asentados en laa­

declaraciones con los documentos y la contabilidad de -

l.os caü.santes·, e.si e~ para ratificar o rectificar -

1os inventarios que se le presentaba. 
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Par~ loa ofectos de las fracciones anteriores, la ju~ta cali 

t:i.c~d.ora podía nombra.!' peritos, los q..¡o dictrurdnabán sobra los -­

p~1ntos que la. misma juuta. les indicaba. 

La junta olasi!icadora cot'lU!licaba·por escrito a loa causan--

tea,la. cali!icaci6n de sus declaraciones, dentro 

ce dias siguientes a aquel en la que babia hecho. 

de loa quin-

Dentro de los treinta dias siguientes ·a. la fecha en q;,e los­

ca.<aantes habian recibido el aviso a que se refería el párrafo -­

anterior, debía pagar la diferencia entre el impuesto decla.rádo. y 

el calif'icado da of'ic:!.o • 

. ,.. 
~atoa fueron loa procedimientos empleados en la revis16n a -

loa contribuyentes, para vigil,.a.r el cumplimiento de sus obligaci.Q. 

nea Fiscales hasta el 30 de Abril de 1959,en que por decreto pre­

sidencial se crea la direcc~6ft general de Audotoria.Fisca.l Fede-­

ra.l • 
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e) aRACIOH DB LA D~OION Gill1ERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL. 

Poco después del decreto de 1958,en el que se establece la -

ley de Secretarias y Departa.mentes del Estado, se dá a conocer -­

por decreto en. el diario oficial de fecha.del 30 de Abril de 1959, 

la. creación de la Auditoría Fiscal Federal,como 6rgano da la se-­
cretaria de Hacienda y Crédito Pdblico.con el objeto de investi-­

g~ y vigilar el CUlllplimiento d~ las obligaciones fiscales de los 

cauaantes,con las siguientes facultades: 

DECR.t:TO: 

ARTICULO lo.- Se establece la AUdito~ia Fiscal Federal como-

6rgano de la Secretaria de Racienda y Crédito Pliblico, para inve.a. 

tioar y vigilar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de -

.los causantes • 

.ARTICULO 20.- La Auditoria Fiscal Federal'.co.mo órgano de la­

Secretar!a, estará a cargo de un contador p11blico titulado que -­

será auxiliado en.s.is labores por los·:f'uncionarios y empleados que 

le asigne el Secretario de liacienda y Crédito Pdblico. 

Loa gastos que origine el funcionamiento de A~ditor!a Fiscal 

Federal. se encubr!t:a con un cargo a un fondo especial.. 

cia: 

ARTICU~O _30.- La Au.ditoria Fiscal Federal tendrá competen---

l.- Para practi-car en la cont:ibilidad y documentación de los 

causantes y de las personas relacionadas, con ellos AuaJ. 

tor!as y verificaciones fisioas de activo~para comprobar 

el cumplimiento de sus obligaciones tributarias de con-­

tormidad con. las facultades que otorgan· a la Secretaria-
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de Raoiendn y Crádito Piiblioo, a sus direcoionea, dependenoiaa y 

lGs deml.s organismos fi.soales, las diaposioiones legales relati-

vas. 

II.- Para proponer oon apoyo en los re8\11tadoe que se obten 

gan de las auditorias, inveátigaciones o Terifioacio-­

n.es que se practiquen, las resoluciones que deb81 dic­

tar las direcciones administradoras de los 1mpueatos -

respectivos. 

III.- Para investigar el pago de los impuestos de importa--­

oi6n y ~portaoión, practicando las averiguaciones ne­

cesarias en los libroa de contabilidad ~ en la docume,a 

tac16n de los causantes, investigaciones que oo:mpren-­

derán. el exáMn de l.os signos exte~os que ostenten. -

las .m'ercancias aei como la re'ri sión de los 1mped1men--

tos que la O.lllpara de los cuáles aparezcan efectuadas -

las operaciones aduanales. 

IV.- Para proponer con base en las auditorias, investiga--­

oiones .o veri!ioaoiones practicadas, que la Secretaria 

de Hacienda y orlSdi to P"dblico, por conducto de la Pro­

ouraduria .fiscal de la. rederaG16:n, promu.eva 1aa nuliq 

des, las resoluciones que se hubiera dictado,lesionan­

do 1nter6sos del erario Federal, asi como se denuncia­

al Ministerio P"dblico Federal, las irregularidades que 

se hubieren descubierto, cuando se consideren oonsti'tll 

tiYa de delitos riscales. 
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V.- Fara organizar y llevar, con fines fiscales loa registros 

de contadores p4blioos autorizados por la Secretaria de _ 

Hacienda y Crédito Plfblico para dictaminar sobre balancea 

y declaraciones. 

VI.- Para designar delegados ante la junta calificadora del -­

impuestos sobre la renta, el departamento técnico califi­

cador, las delegaciones calificadoras ~iscalea, las dire~ 

ciones Administradoras de los Impuestos y demás organis-­

mos fiscales.Los delegados desempeñarán las :tuncionea de­

Auditores internos de éstas dependencias y organismos. 

VII.- Para ordenar a las direcciones y a los organismos Fiaca-­

les a que se refiere la fraoci6n anterior que le tUrnen -

los expedientes, declaraciones y documentación de los oau 

santas. 

VIII.- Las demás que le asigne el Seo.i."etario de R.acienda y CrédJ. 

to Plfblico. 

ARTICULO 4o.- La Auditoria Fiscal Federal será la Dependencia 

de la Secretaria de-Kacienda y Crédito Pdblico facultada para ora& 

nar que se practiquen audit~riaá,visitaá, investigaciones o verif~ 

oaoiones en documentaoión, contabilidad y bienes de los cauaantes­

y de las personas relacionadas con ellos. Estas diligenciás serán­

de carácter general y no ae limitarán a det~rminado impuesto, 

.UlTICULO 5o.- Todos los contadores,auditores,inspectores y -­

peritos o invest.;.gadores fiscales de la Secretaría de Hacienda y -

créd~to Fdblico y los organismos a que ~efiece el articulo 3o. ---
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fracoi6n II, pasan a depender de la Aud;Ltoz·:!a Fbcal Federal, con 

excepc16n del servicio de inapecci6n fiscal. no contable; de loa 

inspectores técnicos no contables, los inspectores de impuestos -

especiales a la industria quienes conti?i.uan. adscrit.os a las depei. 

denoiaa .en las que prestan sus serv.t.cios. 

ARTICULO 60.- Se establece en la Secretaria de Hicienda y -­

Crédito P~blico, el registro de Contadores Pá.bli~os. 

El registro será voluntario par~ los interesados y se efec-­

tuará ouaüdO satisfagan los-reqUisitos sigllientes: 

l.- Ser de nacional.idu.d ll4exicana 

2.- Tener titulo de Contador Pliblico, registrado en la D1--­

recci6n General de Profesiones. 

3.- No pertenecer a despachos, asociacj.ones profesionales, -

euando figuren en sil denominación o en su .direcci6n téc­

nica, nombres de perso~as que carezcan del titulo. exped,i 

do por Instituciones Mexicanas autorizadas para ello por 

la Dirección General de Profesiones. 

4.- Ser miembro de un colegio de contadores reconocidos par­

la Dirección General de Profesiones. 

ARTICULO 7o.- Los causantes con ingresos anua.les· de diez mi­

llones de pesos y que sean mayores que 6stos, están obligados a -

utilizar los servicios de oontadores ¡niblicos registrados, oon el 

objeto de que &stos diétaminen, para efectos fiscal.es los balan-­

ces y declaraciones de sus negocios o negocio, en. ~¡stos casos se-
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dará cr6dito a dichos dictáininea, ain necesidad do practicar au­

ditorias fiscales, salvo a las pruebas aelectivas que estableoe­

el artículo siguiente. 

Para los causantes con ingresos anuales menores de diez mi­

llones de pesos es optatiTo, el procedimiento que establece 6ste 

articulo; pero si lo utiliza no se lea practicarán l.as auditorias 

fiscales, en los ~6rminos del párrafo anterior. 

ARTICULO 80.- La Auclitoria Fiscal Federal, podrá ordenar la 

realización de ias pruebas seleotiYae para comprobar si los dic­

támines a que se refiere el articulo que_ antecede; se ajustaron­

ª J..e.s disposiciones legales, aplicables a los pr:Lncipios genert\I. 

mente aceptados por la t6cnica contable. En esas pruebas se oirá 

la opj,ni.611. d'l contador :P'dblico que hUbiere dictaminado para cu­

yo efecto se le· citará a la di.ligenoia oon tres cUas de antioipA 

oi.6n. 

AB!fICULO 9o.- S1 como resultado de las pruebas selectivas -

practicanas; se demuestra que en los estados financieros ~en~­

las declaraciones dictruninadas por el Contador P'11blico registra­

do, existen irregularidades que se deduzcan en la eYac16n de in­

gresos fiscales, la Auditoria li'isc~ Federal procederá.: 

l. A cancelar el registro del Contador, s6lo los e.factos 

Fiscales de 6ste decreto. 

2. A turnar el expediente en que consten las actuaciones 

realizadas a la procuraduría fiaoal de la federaci6JI., 

para que resuelva, si procede denunciar 1cs hechos en el 

11,inisterio páblico, a efectos de que ejercite la a~o16JI.-
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penal. correspondiEnte, y para que en su caso se constituya -

001110 ayudante. 

3.A notificar al colegio de contadores respectivo, las anter:!J1. 

res determinaciones. 

ARXICOLO lOo.- .En los casos en que los Oontadorea Pdblicoa -

registrados, dictáminen estados financieros o declaraciones de D&. 

gooioa, propied~d de causantes con los que tengan lazos de paren­

tezco , de sociedad o de asociaciones, no se dará a sus dictámi-­

nes el cr6dito que establece el articulo 7o. de éste decreto. 

ARTICULO llo,- Las declaraciones a que se refiere el articu­

lo 7o. irán siempre acompañadas con: 

l. Balances distáminadoa por cont~dores públicos registrados 

en la Auditoria Fiscal. y el estado de pérdidas y ganan--­

cias del ejercicio que se examiua comparándolo con 108 e~ 

tados correspondientes a los tres in~ediatos anteriores. 

20 Las notas aclaratorias que ameriten las partidas de ambos 

estados financieros, a juicio del contador, para la mejor 

1nterpretaci6n. 

3. Un informe del mismo contador sobre el balance y estado -

de pérdidas y ganancias; que cont~n;a en capitulo espe---. . 
cial~ sobre el cumplimiento de las obligaciones tributa--

rias por parte a.e loa causantes • 

. 4• Kl cµcté.men del contador, en el sentido de que la revi­

s16n practicada se hizo de acuerdo con las normas de au-
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ditor!a; generalmente aceptad~s, las que se aplicaron de 

acuerdo oon la~ normas y circunstancias que se presenta­

ron y se observaron por el causante los principios de -­

oontabUidad, también generalmente acéptadoa, en forma. -

consistente en relación con el ejercicio inmediato ante·· 

rior. 

5. Estado del movimiento de las cuentas del capital. conta-­

ble. 

6. Estado comparativo del vollimen y el costo de lo·produci­

do y de.lo vendido en el ejercicio que se examina, com 

parándolo con los estados correspondientes a·los tres -­

ejercicios inmediatos anteriores, cuando se trate de ca~ 

santas de o6dulas III. 

7. Conoiliaci6n de la utilidad cont~ble con la utilidad -

gravable. 

s.- Rel~ci6n de todas las prestá.ciones fiscales a que esta­

aujeto, el causante en la qu.e se harán const<ll' las ba-­

sea impositivas y los importes de los impuestos pagados 

durante el periodo a que ·se refiere el dictamen. 

9. C&dula en que se determin.en los 'efectos en los resulta­

dos~ cuando el causante haya modificado los principios­

de contabilidad aplicados en el eje~cicio inmediato an­

terior. 

10. &atado que muestre los movimientos de las cuentas ~ue -
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registren la estimaci6n de cr6dito incobrablea,provi~ 

ci6n para fluctuaciones en inventarioa,· proviciones de­

pasivo. 

Como se observa el presente decreto, estaba bi~ cimentado 

con el apoyo ~e gente IUUY profe3ional, la cuál tenía bién defi­

nido sus :funciones y por lo tantoel :f'isco· ejercicia un mejor -

control d·e la contribuqi6n. 
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d).MODI?ICACIONSS ZN 3U 3STRUCTURA.CION Y PU!\CIOHA.~!l!O. 

A csus~'.de la decentra.J.izaci6n que empezará el entonoee Prea~ 

den.te de la República, Lic. LUis .Echeverría Alvares; con el obj,A 

to de desconoentrar y delegar autoridad para la mejor 7 la más -

eficáz atención de asuntos de su col:lpetencia. 

31 13 de Junio de 1973 por decreto preaidenc:i.a.l, se crea 

las Admiaistraoiones Fiscales Regional.es; oon el propdsito de 

decentralizar ¡ desconcentrar, geogra.fica.mente y tuncional.lllente­

ciertas atribuciones y mecanisaos operativos, medi:inte la cele~. 

brac16u de convenios an coordinaci6n con las entidades federati­

vas a través del establecimiento de dependencias regionales, im­

plementandó todo un proceso;' dinámico ~ flexible que permitiera­

acercar su eatractura ad.I:linistrativa para resolver su.a problemas 

en 8ll lugar de origen -¡- dentro del marco de las circunstancias -

que lo generan. 

Las administraciones Fiscales Federales, tienen tacultades­

en. las Direcciones Federal.es Generales de: 

Administrac16n Fiscal Regl.ona1,·Auditorías riscal. rederal.­

Ditusi6n Fiscal, Dnpuestos Interiores, Imp~estos Sobre laRenta­

IDgresos Mercantiles, Oficinaa Fiscales de Kacienda, Programa-­

ci6n y Decentralización Administrativa Y del Centro 

ca, que dependen de. la SUb-Seoretaría de Ingresos• 

de Informát1 

Actualmente las Administraciones Fiaos.las Regionales, t:1.e- . 

nen la. facultad de e!ecta.ar revisiones a empresas 1' personas f.i 
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sicas y moralea h~sta porisoo :millones de pesca de ingresos anua.les 

rebazando de éste ingreso; se turnarán la· revisi6n a la Direcc16n -

General de Fiscalizaci6n. para que ésta ~ectlte.la revisi5n. 

En. el Diario Oficial del 29 de Diciembre de 1976. por decreto­

Presidencial del Lic. José L6pez Porti.lio. abroga la ley de 3ecre-­

tarías y Departa.man tos del .:!:atado; y sefuüa una ntteva reestru.ctUra­

ci6n a la Secretaría de H.acienda. re.firién.do u..::iB. disti:ición clara. -

entre los ingresos y egmsos. reubica.ndo a la SUb-.decretar:ia da· Sgr~ 

aos en. una nueva: La 3ecretaria de p.rot$l"a.tlaci6n y Presupuestó; asi­

mismo la Direcci6n General de A.Uditoda Piscal Federal modifica. su­

nombre por el de Direcci6n General de .Piacal.llaci6n. 

Se defina q ..... e la .Preaid.Gncia de la Rep:dblica. lis Secretarías -

del Estado, los Departamentos ,\.dnrlni.c:trativoa 7 la Procuraduría da­

la República int;:;gran la Administraci6n Púl:>l:ic'!l Centralizada. 

Por otro lado los organismo decentral.izaá.oa ( Administraciones 

Fiscale;_s Regionales), forman parte de la .íidmnistraci6n P1blica ~.A 

raestatal • 

. La decrJntralizaci6n de la adlllinistración. Páblica, 1Sig11e. av3.ll:sa:¡ 

do con la creación de nuevos organismos o bién. eetauleciendo li......A­

mien toa para el meJor funcionamiento de los argani~os existentes. 
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e) ATRlBUCIOUES D.t: L.'. DIR.:.-CCICN Gfilif:RAL D.E FISCALIZACION. 

Diario Oficial del 29 de Diciembre de 1976. 

I.- ~oponer para aprobación, la.política y los programas -

en IIB teria de revisión de declaraciones de contribuyentes, de di,g, 

támenes de contadores p~blicos. registrados y de auditoria, ins~ 

pección y oomprobaoi6n del OUlllplimiento de las disposiciones fi~ 

cales, relativas a impuestos y derechos, sus accesorios y de 

aprovecbauieutos de carácter federal; con excepción de las rela­

tivas a los impueatos al comercio exterior y sobre tenencia o -­

uso de vehículos, a los derechos por servicios aduaneros y a los 

aprovechamientos tratándose de importación o de exportación. 

II.- Programar, para aprooac16n superior de las actividades­

de las Administraciones Fiscales Regionales y de las Autoridades 

iiscales de las entidade5 federativas; tratándose de impuestos -

coordin~dos en los términos de los convenios y ac~erdos respecti 

vos para la revisión de declaraciones, de dictámenes de Contado­

res Pú.blicos Registrados, de ~uditoria, de inspecci6n y co~proba 

ci6n del cwnplimiento de las obligaciones fiscales de los contri 

bu.yentes en la materia señalada en la fracción antarior. 

III.- Establecer los sis·temas y proced:imentoa a que debe 

ajustarse la revisi6n de declaraciones de los contribuyentes y -

de dictámenes de Contadores Pliblioos registrados, de Auditoría,­

de Inspeoci6n y de Comprobaoi6n en la materia en que. se refiere­

la Fraooion. I de 6s te articul.o y las que deban rec.lizar en. la llJ,il 

ter1a de su competencia las Administraciones Fiscales Regionales 

7 las Autoridades 1iso~les de las Entidades Federativas; que ---
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ac·tuén con tundwento en los nouerdos <;le coordin~.ci6n fiscaJ., con­

venios as! como evaluar sus re~ultadoa. 

IV.- Asesorar y supervisar la impléoentaci6n de sistemas, --­

procedimientos 1 mátodos en las Administraciones Fiscales Regiona­

lea en la materia seña1ada en la fracci6n I anterior; supervisar -

la operación y la ejecuci6n de los programas de trabajo en las Ad­

ministraciones Fiscales Regionales en la materia señalada, evaluai: 

aua resultados 1 proponer en su caso, las medidas que procedan. 

v.- Participar en el establecimiento de las bases especiales 

de tributación en materi3 de su competencia. 

VI.- Intervenir .en la elaboración de los convenios y acuerdos 

de coodinaci6n fiscal con las entidades federativas y en. la evalu~ 

c16n de a~s resultados, en la materia señalada en la fracción I. 

VII.- Farticipar con las unidades adl:liniatrativas componentes­

de la Secretli!·fa, con los proerame..a conjuntos relativos a la apli­

cación ue los trabajadores en las utilidades de las empresas y re~ 

l.izar l~s actividades a su iD.specci6n y comprobaci6n. 

VIII.- Ordenar y practicar visitas domi.ciliari¿s, auditorias,­

iD.specciones y verificaciones, así como realize:r los demás actos -

que eatablezcall. las disposiciones fiscal.es para comprobar el cwn-­

pli.u.iento de las obligaciones de los contribuyentes responsables,­

solidarios y a.demis obligados en materia de im1r.iestos. y dei·echos,­

aus accesorios 1 de aprovechalllien~oss de carácter federal. 

IX.- Revisar l~s decla.racioneo de los contribl.yentea y com-­

prober el cUlllplimie.nto de las disposiciones fiscales en la materia. 
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señalada en la tracci~n anterior de és.te artículo. 

X.- Requerir a los contribuyentes responsables, solida-­

rios y dem.J.s obligados; para que exhiban la contabilidad declarJl 

ciones y avisos para que proporcionen los datos, otros documen-­

tos e in.formes a fin de comprobar el cumplimiento de las dispoai 

dones fiscales en la materia señalada en la fraoci6n I de· éste­

artioulo. 

XI.- Autorizar a los contadores públicos, para fori:nü.ar -

dictámines sobre los estados tinanoie~os relacionados con las dJt 

claraciones· de los contribuyentes, llevar el registro y control­

de dichos contadores, revisar que los mencionados CUlllplan con -­

las disposiciones fiscales, asi como suspender o cancelar en los 

casos que proceda el registro correspondiente, por no cum.plirse­

con dichas disposiciones fiscales. 

XII.- ColllUllic~ los resultaüos obteniJ.os en la revisión -­

de declaraciones de loa contribuyentes y de dictámenes formuJ.a~ 

dos por contadores p~blicos registrados, asi como de las vis1-­

tas domiciliarias, auditorias, inspecciones, verificaciones y -­

demás actos de comprobación a J;.:.s auto.i1.dadea compotentes para -

determinar créditos fisc;;.les y a ioa organismos fiscales aut6no­

moa que corresponda, aportándoles los datos y elementos necesa-~ 

.rios para que dichas autoridades y organismos ejeraan. sus facuJ.~ 

tades. 

XIII.- Dar a conocer a.los contribuyentes responsables --­

solidarios y demás obligados, los hechos u o!nisiones que entra-
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ñen o que puedan entrañar incumplim.ie~to de l~s disposiciones fis­

cales, que se conozcan con motivo del ejercicio de las facultades 

de comprobaci6n previstas en e1 código fiscal de la federación o­

en las leyes fiscales, o bién que consten en la documentación, 

expedientes que lleven O· tengan en su poder l.sis autoridades !isc~ 

les para que en su caso, hagan valer su inconfo1•midad con los ~· 

moa • 

. XIV.- Informar a la Procuraduría Fiscal de la Federaci6n, de 

los hechos de que tengan conocintlen to con motivo de sus actuacio­

nes, que puedan constituir delitos !iscales o delitos de los ser­

vidores públicos de la Secretaria en el desempeño de i¡us fUncio--

nas. 

XV.- La Di~eooi6n General de Fiscalización estará a cargo -

de un director general aax.iliado por los directores de revisión -

de declaraciones, de revisión de diot~nes y de auditorias !isc~ 

les y por el sub-director de programación y por los auditores e -

inspectores que sean necesarios, 

Oomo se podrá observar en éace decreto ee marcan los linea-­

mierLtos que deben s'eguir;;ie, después. de haberse desentralizada la­

anteriorlllente llamada Direcoi6n Gen.eral de Auditoria Fiscal Fede­

ral, antes todas las funciones estaban centralizadas, ahora pode­

mos observar q~e la Dirección General de Fisoalizaoi6n como· parte 

integrante de la Administración Centralizada s~lo aprobará, pro-­

pondrá y establecerá los sistemas que llevarán a oabo los Admini,¡ 

tradores Fiscales Regionales, dentro de su SUb-Administraci6n de­

f1acalizac16n, ahora bi6n la Dirección General de Fiscalización,-
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llevará a cabo revisiones sólo aquell9s contribu.yentes que se -

excedan del límite de i:c:sresoa establecidos como política en -­

las adhliniatraciones fiscales cegionales. Has~a ahora 1500,000-

millones de ingresos anua1es. 



II.- cmmmo DE AUDITORIA FISCAL •.. 

a) Defin:Lci6n 

b) Final.idad. · 



II.- OONOEPlO DB .AIJDifOBli HSOAL. 

Para poder dar u.u oonoepto de auditoria fiscal. es necesario­

tener ~ claro el. ocmoepto de auditoria en. t6rminos generales. 

La auditoria es un.a rame. especializada de ·la contabilidad ..:;. 

sen:eril. que eatUdia 7 nal.ua analitioamente todas 1as operaoio­

neá, .libros, r~etros 1 clocumentao'-dn.· !?ambién.evalÚa el. 'control 

interno del ente eoon6mico rniaado,con ia:~inalidad de sal~ 

dar ·su.a activo.a 1. oOD..Btatar que 1as poUticas 7 ob~etivos de la .;. 

empresa han sido cumilidoa. 

a) AUDI~A FISCAL.. 

Ba la rnia16n práctica que ae .reaJ.Ua· a laa c1~ras cout.a 

:nidaa 8ll intormes contables. 11bros, registros, anzjJiares 7 doc)l. . . . . . 

mentii.oi.6n ooaproba~o~1a interna 7 externa, as! cO!IO a loa actiTO• 

del ~ontrib\\7ente. p~a ooJiprobar . el oumplimiento de· SU. ob;l.igao~ 
aes ftaoales. 

Ovas oonoeptos •. · 

AuUtorfa Pi.soal. B• la rRnidn ele eridmóiaa de .la oorrec­

o16n de. lu ·deoiaraoiones, mediante la rniai6n á ·la dOClllllenta­

. oi6n :r ·registros del oontrill117ente, para probar u.. irregu.larida~ 
eles ftaoalea er1 que el ocmtJ.'iblq.m.te incurri6 al torlllular sus de­

. olaraoS.Ollea. 

btaa rn:lsioui ae .1lÁTan. a cabo de oontorllidad con .laa ~a-
. . ' . 

oal.tades que ie .. otorga a 1a Secretad.a de lfacienc1& 1 or,dito pd,-. . 

blico. a .ua direocioneá 7 dellAal'~ganismol fiscales, laa .cliapos,1 
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o10lles legal.es relativas. 

Estas diligenoias serán de oarácter general. 1 no se limitaran 

ha determinado impuesto. 

b) PIBALIDAD. 

- La 1nvestigaci6n 7 Yigilanoia del 0Ulllpl.im1ento de las obli­

gacñonea !ieoales del contribuyente. 

- Baoer sentir la preeenoia del fiaoo en los oontribuyenteo -

para eYitar la evas1.6n fiscal. 

- froveer a la Secretaria de U.aoianda 1 C1:r:6dito Pd°bliGO de los 

elementóa de ~oio. necesarios para poder emitir una llquidaoión. 

- Jollle?l.tar la reoaud.aoi6n fiscal del paie. 



III.- ATRIBUOION.l!:3 D:Z L.IB Dl?..OOCION:?S DEP3?.DrE!·iTES DZ LA 

DIRECCION GE!iEI":.ll. m: FISCALIZAOION. 

a) Dirección de Revisión de Declaracione8 

b) 

e) 

H 

11 

lt 11 " Dictá.w.e?iea 

11 ~ditoriá Fiscal. 



lI I • - A'rnIBUCI O!i..:iS .i.l E LA3 
DIRECCIGlGJ D3.!'EJffiIE:riTr;.:;¡ DZ LA 

DI.J.C:CClü!l' IZEl'i'Eful.1 DE FISGii.LlZ,l.CION, 

a) D!fu.""'CCION D~ REVISION DE DECM.ilCIOUES • 

!. Proponer para aprobaci6n sunerior la. plát· d 
· · - ' ica e polit,1 

cas Y programas en materia de revisión de declaraciones de los -

contribuyentes y comprobac16n del cum_olimiento 
de las diaposicig 

nes fiscales relativas a impuestos y derechos, sus accesorios de 
aprovechamiento de carácter federal;con excepción de las relati-

vas a los impuestos, al comercio exterior, e los servicios ádua­

neros Y a los aprovecha:nientos, tr~tá.ndose de importación 
0 

de _ 
ex:portac16n. 

II. Proponer para aprobación superior los programa.a ue act~ 

vidndes de las ~doinistraciones Fiscales Regionales y de las Au­

to:cidades Fiscales de las Entidades ii'ederativas, tratándose de -

impuestos coordinados en los tél'lllinos de los convenios y acuer-­

dos respectivos, para la revisión de declaraciones de loa contri 

buyentes y conprobaci6n del cwnplimient.Q.de las obligaciones fia­

ca.J.es en la materia señalada en la fracción anterior. 

III. Proponer para aprobación superior, los sistemas y pro­

cedimientos a que·debe ajustarse la revisión de declaraciones de 

los contribuyentes y comp1·ob aci6n del cumplimi~to de la. s obli&!o 

ciones en las materias a que se refiere la fraoci6o: I en este ~ 

a.rticu1o, y ~s que deban realizarse en la. materia de su compe­

tencia; las adlllinistracionea Fiscales Regionales y· las Autorida­

des Fiscales de l.'.l.s Entidades Federativas que acti1en con :tunda""'­

mento en los convenios y acuerdos do coordinaoi6n fisca1 raspeo-
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ti•tos, así co;;:;o ev:i.lu~~..r los r'c''H!l.t.::.dos. 

rv.- .• s~e-orur y au.pcrvis;:.r la i::rpla::ent;i.ci<JJ1. d~ ;;:.:;t;ir:.~.:1.-

2roced.:'..;:::..'-' .. to;; y :::étod.os en l:i.3 .id::ú,1.!.!ltr;.cion'"'.J .z1 .\'3•~<l.: 3 ·~:: , l. 

=io.t3ri.:i. de :iu. coé!pet·~·ncia. 

V.- Partic:l.¡¡c.r con. 1:3 u:udacles .·•.d.~!:.!.;;~r:.:t:.·1: . .:; co:::: .. e":o!".­

tea de lo. ~ecrete.riat en los ~·ro:~rau.:o co:~ju.~¡;oo :-t!::,t::..·,-c-:::; a. .:.._, 

aplicación <l.e la.3 úi11po3iciones en ;;;.itcria d.e p.::.rtic:~ '.'..::dn i::• 

los tr:;.ba.j.;;.d.ores en 1:.:.s u·tilidades de l::..:i e;:;;;~ 8G.~s y :~,,.:.,_;.: .:: -

las act.i·.;icl .. des neces::.rias pa:ra .:;:i. i:13:: c:cc i6n :.: co;;;:. ~·o .. "e:..~:-.• 

Vi...- .1~querir O.e los coütribuyentes re;;;:o~1s .ble.:;, ::J•;):..id::.-­

rios y de~.í.s ool:ig ados, ix:.ra que exhiban lu cent :bL:..d~d, de<.::...,. 

raciones y a.visos; para que propcrcionen lo.; éL~tos, o-::ro~ iccu­

:;ian-cos e in.for~.,est a. fin de co~il'.:rdla:: el cu::l~li.~Ü·')~:to le ::..:1s 

disposiciones fisc:iles en la. materia 3efia.l~:d:i on L:. frJ.C•~ió:~ I­

de és~e artículo. 

VII.- B.e71aar· las declaraciones de loa co:.t:oiouyent.o;s Y -­

co::i;,;robar el cumpli:;lie:ito de s:.is obligaciones fiscalec en ::io.t-3".' 

ria de .:.::;iucs"t:"J3 t Jerechos t s:.is a.ccesori()a y de apro·.-ec;i.:i::iento 

.!e c;;.rici:3!' fed¿r;.l¡ con excepción ..ie l ... s rel11tiV.:\s a l.:i.::; i=--­
p1;.~:=;to s, a.:!. co:.nercio o:{t~:ior y sobre teLenci.:l o 'JGlO de 'T9hic:.i.-

·,-r::.:¡:.- :;o.'";l~;-;1.cJ.r 103 :c0:;¡ul"tr!.J.os ob~anidos ar. l::.G reviaio-­

ne:3 1c l.:.:.:: 1le;.;.'..".r:i.cio.:l:::i3 d.e :.o.:i co:1tribuyr:ntes ¡ d.c la co::::prob~ 
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ci6:n. de]. cum:;;limien~o de la.a obli¡:;aciones .fiscales en las lll3.te-­

riáa aeñalad~,s en. la fracción anterior, a las autoridades oo::ipe­

ten+.es para d~terminar créditos fiscales y a los organismos fis­

cales autónomos que corresponda; aportándoles los datos y eleme,,u 

tos necesarios para que dicha.a autoridades y organismos ejersan­

aus facultados. 

IX.- Dar a conocer a los contribuyentes responsables, soli­

darios y demás obligados, loa hechos u omisiones que entrañen o­

que puedan entrañar incumplimiento de lao disposiciones fiscales 

que se conozcan. con motivo del ejercicio de las facultades de 

comprobación previstas en el Código Fiscal ~e la ?ederaci6n o en 

las leyds fiscales; o bién consten en la documentación o expedien 

tes que lleve:1, o tengan en ,su ; .ider las autoridades fisc:..les, -­

para que en su caso hagan valer au inconformidad con los mismos. 

X. - Informar a la Procuraduría Piacal de la Federación de -

los hechos de que tenga conocilliento con motivo de sus actuacio­

nes que puedai1 constituir delitos fiscal.es o delitos de los ser­

vidores públicos de la Secretaria. en el dese~peño de sus i'unc~~ 

naso 

La Dirección de Revisión de Declaraciones estará a cargo de 

un. D:l.reeto1•, aUJüliado por el SUb-DireotOr:' de Re,·isión de Decla­

racioúes y por loa jefes y subjefes de los departauentos de Re-­

visiones de. Escritorio y de revisi6n de Declar~oiones. 

Esta revü~ión se dist1,1gue por ser una revisión agU, rápi­

da con el .f:fo de analizar en una forma rápida si existen o no --
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irregularidades en sus obligaciones fiscales. 

Si se llegá.ra a descubrir por medio de ásta revis16n un pa­

norama lo sufic~eute~ente irregu.lar como para que requiera un -­

examen más analítico de sus operaciones se turnará el expediente 

a la unidad de ~uditori!a Piscal (Visitas Directas). En caso de 

que irregularid~d no sea grave en esa miama unidad se regulariza. 

rá la situación fiscal del contribuyente. 
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b) COMF.ETO:: A k1. Dii\ZCCION D.E REVISI0iJ DE DICT.Al~iIBS. 

l. Proponer para aprobaci6n superior, la politioa y los 

programas en nateria de revisión de los dictámenes fornmlados -

por Contadores P\1b1icos Registrados; sobre los estados de cuen­

tas. y estados financieros relacionados con las declaraciones de 

los contribuyentes. para comyrobar el cum.plimiento de las disp~ 

siciones fisc·1les relativa.a a impuestos, derechos y sus acceso­

rios de carácter tede~al, con excepción de las relativas a los­

impuest~s al comercio exterior, a los derechos por servicios 

aduaneros .. y a los aprovechamientos tratándose de importación o 

de exportac 16n. 

II.- Proponer para aprobación superior, los programas de -

actividades de las Administraciones Fiscales Regionales. para -

que através de la revisión de los dict§.me:.!es formulados por co~ 

t~dores públicos registrados se conpruebe el cumpliLliento de -

las obligaciones fisc~les de los contribuyentes en los impuea-­

tos federales, se.ña.l.ados en la fracci6n anterior. 

III.- Proponer para aprobaci6n si;.tperior, los sistemas y -­

procedimi~ntos a que debe ajustara~ la revis16n de dictámenes -

formulados por los contadores pdblicos registrados, relaciona-­

dos con las declaraciones de los impÚes-..os federales a que se -

refiere la !raccion I de áste articulo y a las que deben 'reali­

zar en la materia de su compotencia en las Administraciones Fi.i 

cales Reeionales; si co~o evaluar sus resultados. 

IV.- Asesorar y supervisar la imple~entación de sistemas,-
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prooediaientos y m~tOQOS en las Ad:ninistraciones Fiscales Regio­

nales en la materia da su competencia. 

v.- Participar oon l~s un~dades adllinistrativas competentes 

de la Secretaria, ea. loa programas conjuntos relativos a la apli 

caci6n de las disposiciones en 1:1ateria üe participaci6n a los 

trabajadores en la.a lltilidad.es de l:J.s empresas y realizar las ~ 

tividades necesaria& e. su inspección y cowprobaci6n. 

VI.- Autorizar a 1oa co~tadores p~blicos para fo:mular dic­

támenes sobre los es-te.dos fL-.anciaros, rela ~ionados con ·las de-­

clar:.ciones de l.os ocintribuyentcs, llevar el registro y control­

de dichos contadores,. revisar que loa menciona.dos dictámenes re31 

nan los requisitos e:sta.blecidos en las disposiciones fiscales; -

asi como sus¡;euder o oa.ncelar en los cn.so3 que proceda,el ree;is­

tro corres~ondiente, por no CU!:lpl~rse con dichas disposiciones -

fiscales. 

VII.- Requerir a.los contribuyentes responsaoles,solid;u-ios 

y dem~s obligados par-a que exhiban la conto.bilidad,decl¿:.racio.ies 

y avisos. para que p:r-oporcionen loa datos, otros uocune.;tos e in 

.fo ... ·aes, a fin de com>robar el cum!.Jlimiento de las disposiciones­

.fisc :-.les en li~S .mater-:ia.s eeñaladc:s en la fracción I de ésta ar-­

ticulo. 

VIII.- Comunicar los resultados obtenidbs en l~s revisiones 

de loa dictámenes forE1Ul.ados por contadores ptiblicos registrados 

a las autoridades com:¡petentes p~ra deter~in.-.r créditos fisc~les­

Y' a loa organismos fiso _les aut6nouos que cor:-espondD-, aportánd.Q. 
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leá los datos Y eJ..e;nentos necesarios 'para. que di'cnas autoridad.es ... 

y organism~a ejersa.n. sus facul.tadea 

IX.- Dar a conocer a los contribuyentes, responsables solidA 

rios y .demás obl.igados, los hecbos u omisiones que entrañen o que 

puedan extrañar incUD.pli.:niento de las dis:posciones fiscales que -

conozcan , con mo~ivo del ejercicio de las facultades de comprob,t\ 

c16n previstas en. el Código ?iscal de la ?eder~ci6n o en las Le-­

yes Fiscales, o bién que cons~en en la docu~entaci6n o expediente 

que lleven o tangan en au poder las autoridades fiscales, para 

que en su caso, hagan valer su. inconformidad con los mismos. 

X.- Informar a la Procuradutia Fiscal de la ?ederaci6n de -

los hechos de que tanga conocilliie~to con motivo de sus actuacio-­

nes, qu.s puedan constituir delitos fiscales o delitos de los ser­

vidores pd.blicos 'de la Secretaría en el desempeño de sus tuncio-

nes. 

La Dirección de Revisión de :Dictámenes estará a cargo de un­

Direc~or, auxiliado por el sub-Director de Revisión de Dictámenes 

y por los Jefes y ~~es dé los Departamantos de .Revisión de 

Dictámenes. 11 A11 , •• B", "0", "D", ":E:", "Ji'". 
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I.- Proponer par~ aprobaci6n superior, política y los pro--

gramas en materia de la auditoria, inspección y comprobación del 

.CWllplimiento de las diapoaioiones fiscalas relativas a impuestos 

Y derechos, sus accesorios y de aprovechamiento de carácter fe-­

deral, c·on excepc.i6n de las relativas a los impuestos al co::ier-­

cio exterior, a los derechos por servicios aduaneros y a los a-­

provechamientos tratándose de importación o de exportaci6n. 

II.- Proponer para aprobación superior, los programas de 

actividades de laa Administraciones Fiscales Regionales y a ln.s­

Autoridades Fiscales de las Entidades Federativas tratándose de­

fiíip~estos coordiii.ados· en los términos de los convenios y aouer-­

dos respectivos para la inapecci6n y oom~robaci6n del oumplimie.n 

to de las obligaciones fiso3.les de los contribuyentes en las ma­

terias señaladas en la fracción anterior. 

III.- Proponer para aprobación superior, los sistema.u y prQ 

cedimientos a que debe ajustarse la.inspección y COllprobaci6n en 

.las materias a qlle se refiere la fracci6n I de éste articulo y -

l~s que deban realizar ~a la materia de su corapetenci~ a las 

Administraciones Fiscales Regionales y las Autoridades Fiscales­

de las Entidades Federa ti.vas que act11.en co~ fU.adamento en los -­

convenios· y· ac~erdos de coordinación fiscal respectivos; as! co­

mo evaluar sus resultados. 

IV.- Asesorar y supervisar la implementao16n de sistemas -­

prooedim.ientos y métodos en las Administraciones. Fiscales Regio­

nales en la materia de su competencia. 
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V·- Participar con las unidades administrativas competentes -

de la Secretada, en los prográlllas conjuntos relatiyos a la apli-­

caoi6n de las disposiciones tll1 materia de participao16n de los tr4 

bajadores en las e.utoridd.es de las empresas y realizar las act:l-yJ. 

dades necesarias para su inspeooidn y coaprobaci6n. 

VI.- Ordenar y practicar visitas domiciliarias, inspeooionea­

y .verefioaÓiones, as! como realizar, inspecciones y Yerifioacio11ea 

fiscales para comprobar el o'tlll1pl1miento de las obligaciones de ios 

contribuyentes, respouables solidarios y t1demás obl1gadas en ma.-t.a. 
ria de impuestos, dereohos, sus acceaorioa, y de aprovechamiento -

de carácter federal. 

VII.- Requerir de los contribuy~tes, responsables solidario-

7 dada obligados, la presentación de libros de contabiliú.4, doo¡ 

mentos, correspondencia e informes y proceder a su revisión a fin.­

de comprobar el cnuaplimiento de las obl18ao1ones fiscales en la J11A 

teria a que se refiere en le. fracoidn anterior y párrafo l de ás'f;e 

articulo. 

VIII.- aomunioar los resu~tados obtenidos en las visitas 4e-­

mio1liarias, inspeooiones, verificaciones y demás actós de compro­

baci6n a las autoridades competentes para determinar cr6ditos fis­

cales y a las autoridades y a los organismos fiscales aut6aoaoa -­

que corresponda, aportándoles los datos y elementos necesarios -­

pa.ra que dichas autoridades y organismos ejersan sus facultades. 

IX.- Dar a conocer a los contribuyentes, responsables soli--_. 
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darios ~ demás obligados, los hechos a omisiones que extrañen o -

que puedan entrañar incumplimiento de las disposiciones fiscales­

que se conozcan con motivo· del ejercicio de las !aoultades y de -

oomprobaoidn prevista.a en el Código de la Federación o en las le­

yes fiscalear o bién que consten en la documentación o expedien-­

tes que lleven o tengan en su poder l "ª autoridades fiso;:;les, para 

que en su caso hagan valer su inoonformid~d con los mismos. 

x.- Informar a la Procuraduría Fiscal de la Federaoi6n de 

los hechos de ~ue tenga conocimiento con motivo de sus actuacio-­

nes que puedan constituir delitos fiscaldS O delitos ie los servj. 

dores pd.blicos en la Secret:.ria en el dese~peño de sus funciones. 

La Direcoi6n de Auditoria Fiscal estará a cargo de un Direc­

tor, auxiliado pa: el Sub-Director de Auditoría y por el Jefe y -

el Sub-Jefe del Departame;_ito de Audil;or:!a; as! como por lo.a audi­

tores e inspectores q.~e sean necesarios. 

· La revisión en ásta dirección y Unidad tratándose de adi::liniA 

trac16nes regionales ea ~a amplia. y analitica,y es para empresas 

con. operaciones considero.bles, o bién cua;Lda por los dis·t1~·,to-s nedios 

que intervienen para su programación j;;.atii'ict.!. que ea necesario -

un exámen exaustivo de la emp:::esa. 

Ray que hacer inca.pie que p~ra las revisiones de la e~presa­

ae especifica en la drden ·L,s cuentas de ba.l:mce o de resultados­

que se van a revisar. 

En caso que ya en el desarrollo de la auditoría se descu---­

bran omisiones de ingresos muy f'Uertes, se solicitará una. amplia­

oidn. de la revisión a· lu.s cue:a.t::.s que loa auditores crean necesa-
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rios ~ por lo periodos contables que lo convengan.~ 



IV.- .31.Tu::.:ii'.i:OS I .FACTORES ?.fil JEL..:;CCIOlfa.'l A L.1.3 ZJ..?3.ESAS A nl!.'VISAR 

a) EleMentos para diatinguir a las empresas que probablemente ten-­

gan omisi6n de ingresos. 

b) Factores que i:atervje nen en la programaci6n de la Auditoría tli-­

recta. 



IV.- ELE!.ilillTOS Y FACTORZS ?A.:i.A. SELEC.CIOlfAR A LAS SMPR.3S.AS A REV.l 

SAR. 

a).- .ELEMlfüTOS PARA DISTilfGUIR EUTR.3 LA.:3 EUi.'3.SSAS mr LAS QJE HAY 

PROBABILIDAD DE OlJLSIOli DE IllGRESOS, DI:: A;:¿UELLAS EN LAS QUE 

ES ?OCO PROB • .u313 LA O.WI3ION DE IUGR.C:30S. 

Es indiscutible que el mejor criterio para ~sta distinci6n­

aea basado en la habilidad y experiencia del Auditor Fiscal. 

Pero hay otros elementos para distinguir a laa empresas don 

de es proba.ble que no incurran en éstq, cl~,·se de irregularidades. 

A mayor nivel de Ingresos, ~enos probabilidad de que se in­

curra en omisiones de Ingresos. 

&:i. empl'esas con ingresos anuales sup.:riores a cien millo-­

nea, es poco probaoie ésta irreg~la~idad. 

cuando las sociedades an.:.Oniiaas están integradas por disti.n 

tos accionistas c~n intereses üistintos, es poco probable ----

quien administra decida incurrir en omisiones. 

Entre más compleja realicen sus operaciones,y·para la real~ 

zaci6n de ~lla.s intervengan un mayor número de personas , de di­

ferentes departamentos habrá menosposibil.ida.d de omisi6n. Ya que 

el .elpntribuyente que enseñe como defraudar al fisco, está crea¡¡ 
. . 

do escuela para que lo defrauden a él. 

Entre más especializado sea su procedimiento de datos, me--



no;; prc'c -..ui:..idad hay dt:- i;:rc91larié.:!doo ?iac:i.les. 

cuando Zmpresas como éstas incurren en ooi~iones i'isc~lcs -

lo b¡,cen con :néto~ios esf>eci:,l:.:. .. ;..~O<i, bi(:-;1 pl~ne~~dos y c:i.lcala:ios 

por ;eai;es m::.j· ca~;aces y ;;;uy ·oién p:J.gads.s • 

.:::le:ie!:t os ¡nr:i. distifu.:,-Uir a L: . .s ampres :J.s q_i.:.e es u;uy proba--

ble i.:ic:.;.rra.n e.O. la. otlisi6u de in;._;re.sos. 

Se da co!'.l\l.n:lente en emp1·esa3 :¡_ue no son sociedades :r su con 
t:ol d3 insresos no es ccoplejo. 

En l~~ soci~dades mi6nio:i.s en las que lo~ socios, son oie~­

bros ie una ::i.:.su:J. familia o de un gr:;,po fa:::iliar, cuando un s6--

lo accionista ti e;;. e el 90;; o h.:ist~ ~:; de l z.s acciones y los --­

otro :i ?.C:i :J:1istas son i'uüciona:ios o e!:!:ple::i.dos que le prestan -­

servicios. También cua:1ó.o un mismo grupo de accionistas constitB 

ye vari .s sociedades anónioas. 

CUa...11do en un s6lo edificio -:¡ muchas v~ces en u.na sólo piso-

y h"'ª'"ª ofi.cinn. :;e encuen·tran localizadas varias sociedades. 

Zs casi se:;uro qu.e haya omisión cuando en :.ina gran tienda-

los cortes <le caja diu.i·ios ele 1.-.s oucnas c;:;.jeras lo realice el -

. .:.eiio o el accionista ma.yori te.río • 
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Son varios loa factores gua intervienen pura seleccionar a­

loa contribuyentes a reviaar, me:ncionarlmos los má.; im¡w:rtru1tes: 

ContrHuyentes renuentes .. Se lleva a cabo la revisión a es­

tos caus'.l.Iltea generalmente por-que nunca o casi nunca cumplen con 

sus obligaciones fiscales, a\Últ. oulllldO otras autoridades le re--­

quieren de su cumplimiento. 

Inconformidad en reparto '<le ~tilidades. Por solicitud de r~ 
. . 

visión por p'lrt.e de trabajador ES in.conformes en dicho reparto, -

generalmente lo hacen por medi·() el.e J.os sindica.tos a que están a­

filiados. 

Compulsas. Esta revis16n EO ()rigina cuando estando revidan­

do a la empresa, se pide in.for.l:ll8~i6n de la revisada a una terce­

ra para confirmar operaciones 'ji 1U1 el transcurso de el.lo se ob-­

serva anomalías en la empresa a La que se le pide la :l.nformación. 

Denuncias de terceros. En es-te caso puede ser porque lo so­

licitan empleados que han tenidlo _¡:roblemas con el oontribuyente, 

clientes 111satistechcs, com:peti..dores del mercado. 

Visitas domiciliarias. Oua:J1do alguna autoridad aún no sien­

do esa su diligencia le deteota.:. bl10111Slias al oontribu1entes. 

Por indicaciones de otras autoridades Estatales o llllnioipa-

les. 

Por otros organismos tales ooEo: 

1.u.s.s. 
ADUANAS. 
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Que se encuentren anomaii:;i.s en sus operaciones generales .de la. 

empreaa. 

Fiacalizaci6n Permanente. Este procedimiento oonsistehen una -

visita do..Uciliaria donde los visitadores hacen una reVi316n rápida 

a. la doctw.entaci6n ,libros; r.;gistros y declaracio.1.es del con tribu--. . 

yente pura cer.ciora.rse U.el correcto cumplim::.ento de sus obligacio--

nes fiscales. 

31 durante la revisión se le detectan anomal!as al contribuye¡¡ 

te este tendrá la oportunidad de 'autocorregir sus irregularidades -

fiscales en un plazo de 60 días, si después de eae plazo no se ha -

corregido el contribuyente, se programará al mismo ¡ara una audito­

ría que abarcar~ un. periodo a revisar de 5 años. 

· Otras menos comunes. 

A solic~tud del contribuyente. ~sto puede suceder cuando el -­

contribuyente eoapec~a de malos ::ianejos en su negocio por parte de­

sus subo:dinados, y no tiene'dinero p¿ra efect~ar el por su cuenta­

una auditoría y entonces la solicita, aún esta.~do conci~nte de que­

tiene que p1.:gar las difJ.rencias que en un mo;;1ento d8terilinado. le r~ 

aulten en su contra. 

Por investigac,i.6n propia de la direcci6n~ 



V.- MARCO L~AL EN QUE ;;;E FUNDAl.iENTA LA VISITA DE AUDIT0:1IA 
FISCAL. 

Comprende los liniamientos legales en lo que se enmarca le -

vi si ta de Audi tor:!a Fiscal, para ~dqnirir la legalidad suficiente 

para llevarse a cabo. 

A cont1.nuaci6n, se enuncian los articu.J.oa de leyes en que -­

:fundamenta la Auditoria fiscal: 

A).- CONSTITUOION POLITICA DE LOS &ciTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Articulo 16 Constitucional. Nadie puede ser molestado en su­

persona,familia, domicilio o posiciones sino en virtud demandami­

ento. por escrito de la Autoridad competente que fUnde y motive -

la causa l.egal del procedimiento. 

La Autoridad Adlllinist1,'a~1~a podrá practicar visitas dom.ioi-­

liarias !brloamante para oéro1.orarse de que se han cWllplido l~s r,.s 
glamentos aa.nitarios y de policia;y exigir la exhibic16n de ~os -

libros y papeles indispensables para comprobar que se han acatado 

las disposiciones fiscales ~jetándose,en 'atoa c~sos,a las leyes 

respectivas y a las formalidades preescritas para los cateo1. 

Como consecuencia de éste artículo se desprende 6ste prinoi-

pio: 
Los actos de molestia, así como las resoluciones de la Admi-

nistración en materia fiscal se deberán dictar por escrito, por -

la Autoridad competente y con expresión de los fundamentos de ---
·.' 

derecho en que se basan, aai oomo loa motivos que tuvo las autor1 · 

dades para eriiitir tal acto los que se har!n del conocimiento de -

los interesados. 

( Finanzas pjblioas Mexicanas, Lic. Ernesto Flores Zavála) 

B) .- OODIGO FISCAL DE LA P'EDERACION 
RBQUISITOS DE LAS JIOTI.FlCACIOifES. 



V.- iW\RCO 1~.\1 ~ "UE :-lE FUliD.;U.:JN'?A. la.i~ VISITA TIE. AUD:i:T.G."'!!A 
FBC.AL. · 

a.) Constitución. pol!tica. de loa 3stados Unido.a Mexicanos 

b) Código Fiscal de la. Pederaci6n. 
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A:rt:!oulo 38. Los Actos ad:ninistra.tivoe que se deban notificar 

deberán tener por lo menos los siguientes req~isitoa : 

I.- Constar por escrito 

II.- Señalar la Autoridad que lo· emite 

III.- .Estar fundado Y" motivado y expresar la resolución, objeto 

o prop6si to d·e que se trate. 

IV.- Ostentar la firma del f'uncionario competente y en su caso 

el nombre o nombres de las personas a la.s que vaya dirigido. cuan­

do se ignore e1 nombre de la persona a la que va dirigido, se seD&r 

larán 1os datos sUficien.tes que perr.ti.tan su identificación. 

Si. se tra:ta de resoluciones administrativas que determinen la 

responsabilidad solidaria ae señalará además, la ca.usa legal de la 

responsabilidad • 

FAOULTADZS DE COM?R.OBACION. 

Articulo 42.- La Secretaria de liacienda y Or~dito Pl1blico a -

tin de comprobar q~e los contribuyentas o responsables solidarios­

han cumplido con las disposiciones fiscales y en su caso, determi­

nar. las c-:.ntribuciones omitidas o ios cr6ditos fiscales, as! como­

para cm>.probar la comisión de delitos fiscales, esta.I'.á facultada -

por: 

I.- Rectificar los erroresa.r1.tm.éticos que aparezcan en le.s d~ 

claraciones· • 

. II.- Requerir a los contribuyentes, res~onsables solidarios o . 
terce~oa con ellos relaciona.dos, para que exhiban en su domicilio-

1tatabl.ecimie;1toa o en las oficinas de las propias .autoridades, a. -
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efecto de llev-ar a cabo su revisión, la contabilidad, as! como.pro­

porcionen lo~ datos, otros docW!lentos o informes que. se les requi-.. 

era.u. 

III.- Praeticar·visitas a los contribuyentes, los respon3ables 
i 

solidarios o terceros relacionados con ellos y rev:f..sa:r su contabil,i 

dad bienes y .ufercancias. 

IV.- Revisar los dictámenes formulados por r.Jntadores pd.bli­

cos sobre los estados financieros de los contribuyentes y su. rela-­

c16n con ,el cwnPlimiento de· d~p9siciones fiscales. 

v.-.Pr~t1car u orden.ar se practique avaluó o ver~icac16n -

físicá de: toda .cl;;;,se de bienes, incluso durante su transllorte. 

REQUISITOS\ DE LA ORD:&i • 

.Articul.o.43. iOn la 6rden de_ visita, además de 1os requisitos a 

que se refiere el articulo 38 de &ste o6digo, se deberá indicar: 

I.-.lU lugar o lugAres donde debe efecta.arse la visita. 

II.- EJ. nombre de la persona o personas que deban .efectuar la -­

visita las ouál.es podrán ser sustituidas, aumentadas.o· reducidas m.­

au n'lhnero, en cual.quier tiempo por la autoridad competente, la sustl., 

tuci6n o aumento de las peraxma.s que deban efectuar la visita se no­

tificará al.Tiaitado. 

Las personas·deeignadas ~ara efectuar la visita la podrá hacer­

~onjunta o separadamente. 

REGLAS D~ LA VIS~T.A.. 
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Articulo: 44. An. los casos de visita en el domicilio, las auto­

ridades fiscales, los visitados, responsaoles solidarios y los ter­

ceros estará a lo siguiente: 

I.- La visita se realizará en eJ. lugar o lugares oe:iialados en­

la 6rden de visita. 

II.- Si a.L presentarse los visitadores al luga.."t' en donde deba­

practicarse la dili:.;encie., no estuviere el visii;ado o su represen-­

tanta, dejarán citatorio con la persona q:.ie se encuentre en dicho -

lugar para quo el mencionado visitado o su representan.te los espere 

a hora deteri:dnado del dia siguiente para recibir la 6rden de visita 

a1 n6 lo hicieren, la visita se iniciará con quién se encuentre en -

el lugar visitado. 

Cuando exista.peligro de que el visLt~do se ausente o pueda rea 

lizar maniobras para illl.pedir e1 inicio o desarrollo de la dili.;e::i.c;!..a 

los visita.dores podrán proceder al aseguramiento de la contabilidad. 

En los ca:..o s en que al ,presentarse los visitadores al lugar en­

donde deba practicarse la diligencia, descubrán bienes o mercancias­

cuya importación, te;;:.encia, producción, explotación captura. o trans­

porte deba ser manifestada a l.a.s autoridades. fiscales o autorizadas 

por ellas, sin que se hubiera cUJ:J.plido aon la obl:1gaci6n respectiva, 

los visitadores procederán al. asegurai:dento de liienea o merca.ncias. 

III.- Al iniciarse la visita en eJ. domicilio fiscal, los visitlil 

dores que en ella intervengan se deb~rán identiticar ante la persona 

con quién se entienda la diligencia. requiriéndola para que de~e­

dos testigos ; si &stos no son d,esi.gnados· o los designqó.s; no aceJl 
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tan servir como tales, los visitadore~ los designar~, haciendo -

constar ésta situacum en el acta que levante,sin que ésta circllDJl 

tancia invalide los resultados de la visita. 

Los .testigos pueden ser sustituidos En cualquier tiempo por­

no comparecer al lugar donde se esté llevando a cabo la visita,por 

ausentarse de él antes de que concluya la diligencia o por manife;¡, 

tar su voluntad de dejar de ser testigo, en tales circunstancias -

la persona co~ la que se. entienda la vioita deberá designar de in­

mediato otros y ante su negativa o impedi~ento de los desiglia.dos,­

los visitadores podrán designar a quienes deban. sustituirlos. La -

suatituci6n de los testigos no invalida los resultados de la visi-

ta. 

IV.- Las Auto!·idades Fiscales podr~ solicitar el auxilio de­

otras autoridades fiscales que 3ean competentes, para que conti--­

núen una visita inicia.da por aquelJ.~.s noti:t:ica11do al visitado la -
•. 

sustitución de autoridad y de visitadores. Podrán también solici--

. tarles practiquen otras visitas para cÓnprob:u- hec~os reales rela­

oio;~ados con la. que están practicando. 

articul.o 45. Los visitados, sus represent . .ntes o la perso'1B. -

con quien se.entienda la visita en el. domicilio fiscal., están ob]j. 

gados a pernHir a los visita.dores design~U.os por las ~-'torid~des­

tisoal.es, eJ. acce~o al lug:i.r o lugares objeto de la misma asi como 

mantener a su di~posici6n la oont~bilidad y de:nás papeles que 

acrediten el cumflim.iento de las d~sposiciones fiscales de los que 

loa visitadores podrán sacar copias para que previo cotejo con sus 
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or~giná.les se ~ertifique por éstos y sean anexados a las actas fi.?lJ¡ 

lea o parcial~s que levanten oon motivo de la visita; asi como per­

mitir lá verif:ic aci6n d.e bienes 1' mercancia.s. 

Los .visitadores podrán recoger la contabilidad para exminarla -

en las o.ficin;.s de la .~utoridad fiscal. cua.ndose dá al.go.no de loa sj. 

guientes su.puestos. 

I.- Ei vi3itado, su representante o quien ee encuentre en eL -

lugar de la visita se niegue a recibir la 6rden. 

II. - .:!!xista dos- o-· má si3te.ma.s de contabilidad, registros o li-­

bros soc:tales, que no est~ sellados, cuaado d~ban estarlo con.forme 

a i~s disposiciones fiscales. 

III.- ZAist~ dos o más sistemas de contabilidad con distinto -

contenido, sin que se puedan conciliar con los datos que requieran­

los avisos o declaraciones presentados. 

IV.-Se llevm. dos o más libros sociales siJ:lilares con distin­

..:"4 contenido. 

v.- No se hayan presentado todas las declaraciones peri6dicas­

a que obligan. las disposiciones fiscales. por el ·pdodo al que se-

refiere 1a visita. 

VI.- Los datos a.ziotados en la contabilidad no coinsidan o no -

puedan conciliar con los asentados en las declaraciones o avisos -­

presentados o cuando los ·docum.~tos qUe amparen los actos o a.ct1rt- · 

dades del. visitado no aparezcan asentados en dicha contabilidad,. .._ 
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dentro del plazo que señalen las diapo.siciones fiscales, o cuando 

sean falsos o amparen operaciones inexistentes. 

VII. - Se despi:er.dan, al ter en o destruyan parcial o totalmen­

te, sin autorizaci6n legal, los sellos o marcas oficiales coloca­

dos por los visitadores o se impida por medio de cualquier lllAllio­

bra que se logre propósito para el que fUeron colocados. 

VIII.- cuando el visitado sea e::nplazo de huelga o suapensi6n 

de labo~es, en cuyo caso la contabilidad s6lo podrá recogerse de.n 

tro de las cuarent~ y ocho horas anteriore3 a la fecha señala.da -

para el inicio de la huelga o suspensión de labores. 

IX.- Si el visitado, su representante o la perso:ria con quien 

se entienda la visi;a se niega a permitir a los visitadores el -­

acceso a loa lugares donde se realiza la visita; así como a man-­

tener a su disposici6n la contabilidad, corresponder1cia o contellj. 

do de cajas de valores. 

En. el caso de que los visitadores recojan la contabilidad,­

deberá!l levantar acta parcial al respecto, la cual.deberá reunir­

l.os requisitos que establece el articulo 46 de este Código. con -

1a qu.e se terllli.nará la visita. dorJiC?iliaria en -el domici·lio o es-­

tablecL!:lie!lto del visitado, continuándoo e el ejercicio de las fa.­

culta.des de_ la comprobaci6n en las oficinas de las autoridades --

.f.i.soalea, donde se levantará el acta final. 

A..rticUJ.o 46. La visita en el domicilio fiscal de desarroll! 

- r4. oo~orme a las siguientes reglas. 
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~.~ De toda visita en el domicilio fiscal. se levantará acta -

en la que se hará constar en forma circunstanciada los hechos n. -

omisiones qua se hubieren conocido por los visitadores. Los hechos 

u. omisiones cronsignadas por los visitadores en Ja. acta, hacen prUJ:. 

ba de la existenc :a de tales hechos o de las omisiones consignadas 

por los visitadores en. las actas hacen prueba de 1a existencia de­

tales hechos o de las omisiones encontradas, para efectos de cual­

quiera de las contrib~ciones a carso del visitado en el período r~ 

visado aunq:.te dichos efectos no se consiguen en. forma expresa. Las 

opiniones de loa visitadores sobre el cumplimiento o incumpliJ;den­

to de las disposiciones fiscales o sobre la situación financiera 

del visitado, no constituye resolución fiscal. 

II.- Si la visita se realiza simultáneamente en dos o m:!s lu­

gares, en Od.da -:mo de ellos se deberán levamiar actas parciales, -

mismas que se agr~arán al acta .final que de la visita se haga, la 

cual puede ser· levantada en cualquiera de dichos lugares. En los -

casos a que se refiere. esta fracción se requerirá l.a presencia de­

dos testigos en cada establec.iniiento visitado en donde se levante­

acta parcial, cumpliendo al respecto con lo previsto en la f:rac--­

ción II del articulo 44 de éste C6digo. 

III.- Dur.?..nte el desarrollo de la visita los visitadores a -­

fin ae asegur~·la contabilidad, correspondencia o bienes que no -

estén reg:i..s.iv.r-a.dos en· la contabilidad, podrán indistintamente, se..:­

llar o c~l.o.oar me.reas en· dichos documentos, bienes o en :mu.ebles, -

...rchi.vez:os u. oficinas donde se enc;uentren, as! como dejarlos en -­

<1al:ld. aA. de depcSsi tos al visitado o la persona con qu.ien se entien­

ie l~ d;i..ligenoia previo inventario que' al efecto :torllllllen. en ºªªº 
!~ q~~ algdp. documento que no se encuentra en los Dlll.ebles, archi--
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veros u: oficinas que se sellen, sea necesario al visitado realizar 

sus actividad,es, se le permitirá extraerlo ante la. presencia de _ 

loa visitadores, quienes podrán sacar copia del mismo. 

"fil.- Con las mismas formalidades a que se refiere las frac-­

oiones anteriores se podrán levantar, actas parciales o complemen­

ta.rio.s en 1 as que se hagan coruitar hechos omisiones o circunstan­

ci~s de carict~r concreto, de los que se tenga conocifiliento en el 

dcaar!'ollo de Ulla visita o después de concluida. 

'l.- cuando resul¡;e imposible contin·'1ar o conclair el. ajero;!., 

cio de l~s facultades de comyrobaci6n en loa eotabiecimier.tos del 

viaitado, l~s actas en las que se ha.3a constar e1 ~esarrol.lo de -

una visita en e1 doc.icilio fiscal podrán levanta:rse en las ofici­

n.::.s de las autoridades fiscales, en éste ca;;o se deberá notificar 

previamente éata circunstancia a la 'Persona con q'Jién. se entiende 

la dili¿;.:mcia. 

VI.- Ji en el cierre .del acta fiscal de la visita no,estu--­

vicre p~eJ.mte el visitado o su respres.m.tante, se dejará citato­

rio po.ra que éste presenta a una hora det.::::rminada. el.el d:ía siguien 

te, si no se presentare, el acta final se levant.:uá. ante quien.es­

estuvieran prc~::inte en el lugar visitado; en ése mo!:lento cualqui­

e"·;;. .ie los visi ta<iores que "a.aya intervenido en la v:isita, el visi 

ta.do o la persona con q«lien se ·::ntienda la diligencia y los test,1 

gos firm~án el acta de la que ~e dejará cop:l;a al. v~sitado. la 

persona con quién se enten.di6 la dili ;enci ::.., el visitado o los 

testi;;os, no comparecen a. i'irmar el acta, se niega a f'ir::iarla. el 

visitado o la persona con quien se entend 16 la diligencia se nie-
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gan a aceptar copia del acta, dicha circunstancia 3e asentará en 

la p'ropia a.eta si.n que ésto afecte la validez y el valor proba-­

torio de l~ ¡;¡.isma. 

:..rt:!culo 64.- Las auto . .'.'idades .üscales determinarán, si pro­

ce, en primer lugar, la omisión en el pago de contribuciones del­

~ltimo ejerc~cio de doce meses por el cual se hub~era presentado­

º debió p .. :eeentar su declaraci6n antes de ejercer las tacul t.tdes­

de comprobación, asi como :U..s omisiones que pudieran correspon--­

der al. periodo transcurrido entre la .techa de determinación de d~ 

cho ejercicio y el mome;1to de iniciación de apl.icación de las ci­

tadas ~acuJ.tades. 

Tratándose de contribuyentes, q~e hayan hecho dictaminar por 

contador p~blico.autorizado sus estados !inéW.oieros, lo dispuesto 

en el párrafo anterior se aplicará at1n ejercicio irrcsuiar siem-­

pre que el ejercicio inmediato anterior, también esté dictaoinado. 

·11.- Al cooprobarse q~e duran~e el período aque se refiere -

la fracci6n anterior ne omitió la presentaci6n de la declaraci6n­

del ejercicio de al~\lna cont=ibuc16n, o que e1 contribuyente in-­

currió en el mismo acto o con posteridad, contribuciones omitidas 

correspondientes a ejercicios a.~teriores, sin más limitaci6n que­

lo dispuesto en el .articulo 67 de este código, inclusive las que­

no se pudieron determinar con anterioridad, por la aplicación de­

est a articulo. 

Las irregularidades a que se refiere esta fraoc16n son las -
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sio"'"tlientes: 

a).- Omisi6n en el pago de participaci6n de utilidades a -

·los trnbajadores de acue~do con la utilidad fiscal declarada. 

b).- Efectuar conpensaci6n o acredita.i:tiento improcedente -

contra contribuciones a su cargo, y obtener en forma también if1 

proced8nte la ·devolución de contribuciones, por más del ;;~ so-­

bre el total de las causadas • 

.::) .- Omisión por más de 3f~ sobre el total de las contribu­

ciones causad.J.s por el adeudo ¿ropio. 

d}.- O!ll.isiGn por m.i::; del ;;; sobre el total de bs c.ontrib:;¡ 

ciones retenid<ls o que debieron :=-ate;1erse.-

e).- CUando se dé alg;.¡ao O.e lo:¿; su::_:i'.:.es-cos que se refiere -

el articulo 55 de éste o6digo. 

3iem~re se podrá volveL' a deter::dnar contribuciones omti­

das correspondien~es al mismo ejerc~cio, cuando se comprueben -

hechos diferentes. 

Si se incurre en alguna de las il.'regula.rida~es señaladas -

en ~sta fracción, se podrá incl~so, deteroinar contribuciones -

omitidas disti~tas a aquéllas en que ae cometi6 la irre3ul~ridad 

aún cu;in.do correspondan a ejercicios anteriores. 

III.- Aún cuando se presenten declaraciones c~mplementa.rias 

después de que se inicie el ejercicio de las facultades de com-­

'¡lrobaoión· por las autoriuades fiscales o las foroa.a de corrección 
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de la situación fiscal a que se refi~ren los artículos 58 y 76 -

se podrán determinar contribuciones omitid;::..::i' por los ejercicios­

anteriores. 

IV.- Las declaraciones complement~rias o l~s formas de co-­

rrección de la situación fiscal a que se refiere loa articules -

58 Y 76 correspondientes a períodos anteriores a los señalados -

en la fracción I, podrán ser motivo de det0rminaci6n de contrib~ 

oiones en cualquier tiempo por lo que hace a los conceptos que -

hub::.tiren modificado. 

v.- Las contribuciones retenidas o, que debieron retenerse­

podrán ser detarmiuadas en cualquier tiempo, aún cuando el úJ.ti­

oo ejercicio sujeto a· fiscalización no se deterninen co~tribuci.Q. 

nes o no se encuentren ir:?."egularida.des a que se hace referencia­

en la fracción II de éste artículo. 

VI.- Si en el periodo a que se refiere la fracción I, el -­

contribuyente h~bie~a incurrido en las irregularidades a que se­

hace referencia la Fracción II, se podrán hacer las modificacio­

nes a que haya .lugar por los ejercicios anteriores, a'Wi cuando -

1as mismas no dén lugar al pago de cont~ibuciones. 

VII.- No obstante lo dispuesto en la fracción I de áste ar­

ticulo las. autoridades fiscale.s siemp::-e podrán determinar contri 

buciones por un periodo menor del que se seilala en dicha frac--­

ci6n. 

'Lo dispuesto en este articulo no es aplicable a aportacio-­

nes de seguridad social, contribuciones sobre ingresos prove?Q.en 
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tes·del ex~ranjero al ioDuesto sobre tenencia o uso de vehículos 

ni re~pecto de los ejercicios en ,~ue se incurr:i:6 en pérdidas pa­

ra efectos de1 iopuesto sobre la renta, cuando las ~ismas se di~ 

minuyan, total. o pa.rci:?..l:.:eute en el ejercicio recpecto del cual­

se ejercen las facultades de comprobaci6n, tampoco es aplicable­

en el ejercicio inmediato anterior a aquel en que se incurrió en 

pérdida cua_<lo ~sta se disminuya en Qicho ejorcicio. 

Uo se il:lpondrá.n multas por ooisi6n en i::l pn~o de co'.nt'!'ibu-­

ciones cuando éstas no puedan det .::rmin<:rse en virtud de lo dis-­

puesto · por éste artículo. 

Lo estal.llecido en este artículo no limita el ej·;rcicio de -

las facultades de comprobación de. las autor:id e.des fi.tc :l ;;::; • 
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VI.- NúR.B-i.AS Di: CONDUCT.d. nr;¡, AUDITCR nsc..u.. 

a) La Btica Profesional 

b) Normas Generalmente A.ce'l!tadaa. 



VI.-LA.S NORl!AS DE CüNDUCT;iS DEL AUDITOR FISCJL. 

a).- LA ETIOA PROPESIO!L:'J:.. 

A la ática la de.:f'iniremos como el conjunto de valores nora.les, 

que van a orientar la conducta individual y social del hombre. 

El hombre para podclr establecer tina relaci6n efectiva entre 

los demás seres, deberá regir su conducta por u~a serie de pr~nci-­

pios y valores que establece la sociedad. 

Para eet~blúc;~ mayores garantias de solvencia móral y estab]& 

cer norl!Uls de actuación profesional.e~ que se re5la~entan u.na serie 

de principios morales que son inherentes al desarrollo de la activ,;L 

dad profes.'-ona.l .iaedi ante; el código de ética profesional. 

Los fundamentales principios o postulados se resumén en cuatro 

partes: 

l.- ~lcalce del Código. 

La aplicación del c6di[;o ea universal, e inherente a todo con­

tador público; independiente de la actividad o es~ecia.lidad \lUe te.n. 

ga en el de$arrollo de su ejercicio profesional, ya sea en for~a 

indeperuiient~ o bién que dependa de alguna institución pública o 

privada. 

L~s nori:ia$ establecidas en el código son m:!nisas a las q~e --­

deberá sujetar ~ cond.:.ata el profesionista e.a contudur~a. 

Rig~ la relacidn que guarda cou el publico en ;eneral, con 

quien solicita sus servicios y con sus compañeros de profesión. 

Su. dictamen,opiniones,. in:formes o d<lc'..1.t:lentos que presente el-
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contadcr pl1blic9 deberán tener to.ndamentos objetivos, !Sin ocul.tar­

o desrlrtuar ,hec~os que puedan inducir a error • 

. 2.- Responsabilidad hacia la sociedad. 

il cont~or pl!blico al e.mitir su. opiÍi.i6n o ju1cio pro.fesionai 

aceptará la responsabilidad y deberá mani.festárse con CTiterio li­

bre e 1m:parcial,. sin que haya influencia de ninguna io.dole que pu~ 
' 

da condicionar su in.forme o dictamen. 

H~ cont<.idor pliblico deberá. permitir qie se utilice su no;¡ 

bre en proyectos de informes :financier.os, de los cual.es el no pue­

da hacerse responsabl.e. 

'·~ Calidad profesional de ~os trabajos. 

il contador público deberá puntual.:...zar sus alcances y sus 11-

1!\itaciones ,deberá. esmerarse en l.& prese~t~ci~n de su trabajo ~or -

lo que siempre se ajustará. a una serie de principios y no.:.·mas de -

la. profesi6n. 

Preparación y calidad del protesi~nal. 

Para que el contador público p;iedá. prestar sus servicios, de­

berá estar oonaci<mte de que tiene el entrenamiento t~cn:ico 'f l.a. c,a 

pacidad necesaria. para realizar la actividad encomemada. Ho acep­

tará tareas para las que no este capacitado. Siempre estará actua­

lizado en l.aa areas de su ejercicio profesional. 

4.- Responsabilidad bacia la propia pt'Ofesi6n. 

Reeponsabi1idad personal del contador pliblico .por todos -

los trabajes llevados a cabo por 61. por la doctll:lentac16n. e in.to~ 



- 69 -

El contador piiblico deberá cuidar la rel~c16n que gua·da con 

el p~blico y con sus colaboradores y colegas, asi oo~o con las 

instituciones en que se agrupe, debe abstenerse de hacer comenta-­

rios que perjudiquen la reputaci6n y prestigio de otro contador, -

tambi6n dará a sus colaboradores el trato que les corresponda CJn­

un entrenamiento y justa retribuc16n. 

Dignificación de la imagen proteai~nal. 

Los \inicos elementos de que podrá valerse el contador pdblico 

para dar a conocer su eficiencia profesional y personal, será oh-­

servando siempre las reglas de ática en sus actos como profesioniJ¡ 

ta. 

Sanciones. 

Las violaciones que oometa el contador p~ico al,.oódigo ae-­

rán sancionados por las Organizaciones Profesionales o institucio• 

nea a que está afiliado. 

De acuerdo a la gravedad de la violación la sanción ser': 

- Amonestaoi6n privada. 

- Amonestaci6n pliblioa. 

- Suspensión temporal de los derechos como socio. 

- Expulaión. 

- Denuncia a las autoridades competentes. 

El auditor fiscal es una persona que debe tener bián presente 

loe reglamentos dei d6digo de 6t1ca protes1onal, la auditoria fis­

cal en si es un trabajo dii'icil considerando la situaci6n del au<U. 

tor fiscal con el contribuyente auditado, g~eralmente lo primero-
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mes que lleven su firma, así como de las' actividades que realicen _ 

los subordinados bajo su. dirección. 

Secreto profesional. 

Por ningún motivo revelará los hechos, datos o circunstancias­

de que tenga conocimiento en el· ejercicio de su desarroilo profeai.Q 

nal. 

Obligaci6n de rechazar tareaa que no cumplan con la moral. 

E.l contador pdblico no deberá participar en actos que puedan -

ser calificados de deshonestos o ~gnos. En caso de declaraciones 

a presentar en dependencias gubernamentales, deberán apegarse a la­

in!oma.ci6n verdadera T a los datos reales del negocio. 

Lealt~d hacia el patrocinador de los servicios. 

Deberá abstenerse de prezentar información que lleve al solici­

tante a incurrir en errores y a tomar decisiones ini'wldadas. 

Nunca presentará datos que identifiquen la personalidad de qui­

en recibe sus servicios. Uo deberá obtener ventaja econ6mica de los­

servicios. sugeridos en el desarrollo de su actividad profesional. 

Retribución económica. 

El monto de la retribuci6n deberá ser. acorde con la importancia 

dol trabajo a desarrollar, el tie~po requerido y el grado de especia­

lización, ~ero se debe estar conciente que ést~ no es el objetivo ---

tll.ndainental de la profesión. 

¡espeto a loa colegas y a la profesión. 
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que tiende hacer u.n causante que de antemano sabe que su situación 

fiscal es irregular, es sobornar al auditor para que éste le ayude­

en los resultados de la auditoria, esto ea de lo más frecuente en­

el medio, es cierto también que aqui influye la formación moral·-­

que ha tenido el profesionista, la situación econ6Ill.ica de que goce, 

en fin son varias l.as determinantes que influyen en el auditor an.te 

ésta la situac16n,qut casi en cada auditoria se le presenta, en lo­

personal considero que af'ortu.nadai:iente en el actual gobierno, con la 

llamada renovación moral 1 la contratación de gente nueva y j6ven -

podríamos llamar 11 11ana" se ha reducido b~stante la corrupción en -­

auditoria fiscal, vaxios auditores a los que se les ha sorprendido-

en actividades il.!ci tas han sido consignados ante las ·autoridades 

competentes (til tim<llllente se ha sabido de I:IUchos caso sJ y ésto viene 

hacer una advertencia para aquellos que estan. en esas situaciones­

Y una recomendación para la gente nueva que empieza a laborar en ~ 

dii;oría fiscal. 

Bl Auditor fisc -J. debe estar consiente de la responsabilidad -

de su trabajo,pues un sólo descuido de.procedimiento hecharía ha -­

perder todo el trabajo realizado por él y los ayi.:.da.nt~s que int0rvi 

1ueron en la revisi6n, el auditor fiscal es u.:a peroona muy capaz -

para desarrollar su tr::.bajo, l3. Secretaría de fü\cienda se preocupa­

por tenerlo actualiaado, y es responsabilidad de él desarrollar lig 

pia y eficienteme-. te su trabajo. 
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b) .... NORJü.'l.:J G~IE:c\A.LJ.:J:;tlT...;;-; AOE:PTA!Ji,.;:. 

Pnra el auditor fiscal es 11111y import . .r.te tener en cuenta, que 

la oimontaci6n del juicio pi3rsonal. de todo contador páblico en la -

realización de su trabajo scn: las normas generalmente aceptadas. 

La auditoria exige ~oL profeaioñista, requisitos liinimos de -­

calidad relativo a la peroonal.idad del auditor, al trabajo que de-­

sempeiia y a la informaoil5n ircporcionada por ~l. 

Las normas de. auditoría, son los requisitos que se deben obse¡:, 

var al efectuar un trabajo de auditoria 'Z muuum en forma natural -

del deseJllpeilo de la aoti'riiad profesional. 

CLASIFICACION DE LA& líORMA::> GEJIBRALME?.'T ¿ ACSPTADAS. 

HORMAS PERSONAL.ES. 

a).- Entrenamie:nto t<éonico y capaoiclad profesional, para qua -

el profesionista pueda ot:reeer sus aerTicios deber' estar consienta 

de que tiene la preparac116n t&cnica adecuada, que ha adquirido loa­

conocimientos, habilidades n.ecesarias para el deaempeilo de su trabA, 

jo, la capacidad profosiocaL J la maduráz adquirida por la experi&A 

cia practicada al em:itir 1111 ~Uicio personal. 

Para el auditor fiscal ea ilaportante 'sta norma por ello la -­

seor~taria de Hacienda y C:r6dito Pdblico constantemente tiene a --­

eu personal en cursos de a.ctua1isac16n y de capacitao16n, con '.-to­

el auditor se obliga a te?L.er una mejor calidad profesional al rea]J. 

zar su trabajo, adeús qu• a.1 illgre•ar a la Seoretaria de Baoia-

da 1 Cddito· P"dblico el Contador Pdblioo antes comprob6 
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tener la preparación, h~bilidades y cono~iI:lie~tos nece3ario~ p~~a 

el puesto, lr~ maduréz l'rt;feeional la obter.dl·~ con la experiencie­

durante la realizaci6n de su trabajo. 

b).- cuidado y diligencia profesionales. 

Considerando la responsabilidad prbfenional,debemos estar -

consciente que en el desempeño de nuestro trabajo tF.memos que po­

ner la mayor atención, cuidado y diligencia posibles. Es cierto -

que el profesionista co:no aer hu::nan<:• está sujeto a cometer erro-­

res, además no siem~re tiene la soluci6n a los proble~as, pero 

también, debe hacer lo posible para que ástas situaciones sean m.1 

ni.mas. Esta norma es de vital importancia para la realizaoi6n del 

auditor fiscal porque su trabajo requiere mucho atención y ouida­

do, ya que un descuido por pequeilo que sea pued.e hechar a perder­

todo 1111 trabajo, por ejemplo: 

Si antes de entrar al domicilio fiscal del contribuyente a -

revisar no ae cc::iprob6 anteriormente que el domicilio 1 nombr.e del 

contribuyente .fuese los correctos y adentro de su domicilio una -

ves identi!icados los auditores observan error en la .6rden, por -

ese hecho se tendr!a que cancelar la órden de auditoria. Si es 

cierto que tollo ser humano tiene errores, pero en 6ste trabajo 

loa errores traen casi siempre como consecuencia si no la cancel.A 

oi6n de la 6rden, si la no localizo.ci6n de la evidencia para com­

probar oaisiones. Por situaciones oo.mo 6atas se disminuye: las JqD 

tas presupuestadas de recaudaoi6n, para la Secrntaria de Hacienda 

1 Cr6dito Páblioo. 
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e).- Independencia mental. 

El. auditor al revisar las op3raciones de una eo.preaa debert 

emitir su opin16n fUndam.entada en docu:!e.!1.tos d.e juicio objetivos 

sin que haya coacci6n de 11i.!lf,U~'1a índole, de tal nanera que ::;e pus: 

da confiar e!l. la 1ni'ormaci6a pre.'.l :mta.da cono prileoa. 

NG.a:,ÍÍi.S DB ZJ~CVCIOlf D3L ·..:R.:..B . .,.JO. 

a).- Planeaci6n y SUperv~si6n. 

El trabajo del auditor fiscal tiene co~o obj~tivo especifi­

co.el proporcionar loa eler::entos de juicio suficientes y compe-­

te¡~ ;;es para poder e:ni tir una liquicla.ci6n ,que se desprenderá de -

diferencias encontradas dll.!.'ante la revision. 

antes de la realización del traba.jo se te,.drá que llevar a­

oabo la planeac16n de la a.udito1•fa,en ella se conte:!.plan las CO,tl 

diciones cambiantes de la. eo.presa y sus operacio:1es, así cor:o la 

delegación de funciones, es im:pcrtrui.te ;,1encio::.tar qu.e 13. reSIJOns~. 

bilidad de la auditoria recae sobre el auditor, por eso os nec e::;~ 

rio fi.jar procediillieutos de supervisi6n en las activid~dea q~e -

realizan los ayud-.ntes. 

b) .- .::studio y Zvaluaci6n del Co·:i.trol Interno. 

_Para ei trabajo de auditoria, será nece3:.rio una ;;rrnl:iscíón­

de su control interno, ya que me.:.ia.nte este. nos .• 'podréwos dar una 

idea de que técnicas y procediniento::i u"til"!.zaremos dur<>.ute la r~ 

visi6n. 

e).- Obteno16n de evidencia a;..ficie11te y com:;;.et>:!-::.te. 
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Este punto es bién importante para la auditoría fiscal, por­

que serán los elem8ntos que proporcione el auditor fiscal, la pru,!il 

ba de las ir~e¿ularidañes eccontradas durante su revisión. 

:;;stos ele:aentos deberún ::ier suficientes para constituirlas c.Q. 

mo evidencias comprobatorias. 

Bn. cuanto a la coL1petenck de la eYidenc ia se fund.s.oonta en -

los hechos, círcunst.::.ncia, o criterios que realmente tim:en inpor­

tru1cia, se deberán guiar por los crit·~rios de importanciJ. !""'1 ·>t.;~ra 

y riesgo probable. 
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VII.- PLAUilCICH Y PROGR.i.MA DE. TR.IB~O DB ~ .AUDITO?.IA 

a) Planeaci6n de la Auditor:ía. 

b) Prográcia de Trabajo. 

e) Pruebas Selectivas •. 

d) Papeles de Trabajo. 



VII .,- PLANliCION Y r:ilOGR..\1iACl0N JE LA. AUDITORIA. 

a).- Planeac16n de la auditoria. 

Planear es decidir en forma anticipada lo que va hacerse. E~ 

el caso de la. planeaci6n de la auditoría se decidira'que procedi-­

mientos de auditoría han de utilizarse, cuál será la extensión de­

la revisi6n, en.que m.o~ento y con que papeles de trabajo. 

Las bases de la planeaci6n de la auditoria se determinan por 

la adaptación que se hace de los procedil:l.ientos de análisis a cada 

empresa;. 

..&xisten ~a.:rios factore~ que hacen variar el. trabajo,entre es­

tos estan: 

1.- Ccndiciones y lil:litacionea del trabajo. son las res•ric-­

ciones y limitaciones que se encuentran en le contabilidad revise.­

da por ejemplo;al revisar una empresa nos encontral:los que sus p61~ 

zas n.o están totallllente contabilizadas o que algunas de ell~s ca-­

recen de documentac16n. 

2.~ Objetivos particulares en cada fase del trabajo de a~dit~ 

Bi! la. distinci6n que se va hacer a. un grupo de cuentas, part1 

das~ hechos, con el f:!n de cerciorarse que se maneja.ron correctame~ 

te i que no presentan. un indicio de evasi6n fiscal. 

Caracteriaticas p~ticu.J.ares de la empresa. 

De acuerdo a la empresa que se trate, sabremos que procedil::..i.e .. 

t.oa vamos a emplear, su. extens16n, 1 oportunidad, la.a evidencias -
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necesarias para f'u.nda.mentar nuestro resultado. 

Zl auditor para que pueda plnnear la auditoria debe conocer­

ª grandes rasgos las operaciones que .constituyen el objetivo pri­

mordial de la organización. Su situación jurídica como: Los ele-­

mentos legales que conforman la per3onalidad jurídica de la empr~ 

sa, en primer lugar la constitución de la empresa como sociedad -

lss variantes que presentan ( S.A. 3.: •• de c.v. 3.de :a.L. ctc.),­

Zl régimen de propiedad sobre algur;os activos, las atribuciones -

leg::i.les q_ue se dan a ¿prentes _z2.d.ülinistradores para realizar ac-­

tos en nombre ~ represent~ción de la empresa • 

.i.;,¡;;J i.mportante también para la plane.:i.ci6n de la auditoría co-

nocer su sisteoa de control interno, que viene hacer su plan de -

or;;;anize.ción,todos los procedimientos y m6toüos que en forma coo:I, 

dinada se adaptan en un negocio para la protecci~n de sus activos. 

Medio para obtener datos para la planeaci6n de la auditoría. 

l.- Por obtención de ir!.fo:-:naci6n directa del contribuyente -

en el inicio de la auditoria. 

2.- Por el recorrido a instalaciones, ahí se ·verá la magnitud 

de opera.e iones de la empresa. 

).- ·rnspecc16n de docum.:m.tos como; organigramas, acta cons-­

titutivap actas de asamblea,conimtos, volúmen de facturas de ven-­

tas y de compras etc. 

La planeación debe tener el carácter flexible, no debe ser -­

rígida. e infranqueable. 
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b) • - P ~:OGRAhíA DE '..: -.ABAJO 

Se puede conoeptualizar como: el conjunto de actividade~ a -

desarrollar por un grupo durante un período determinado, éstas 

aotiv~dadee se revisarán de acuerdo al periodo establecido con 

el objato de ver si loa planea se llevaron a cabo, -si los objeti­

vos ae cumplieron y si se llegó a las metas establecidas. 

Los programa de trabajo no son otra cosa que el resultado de 

la planeac16n de la auditoría y oom:;.rende; 

Bl Programa de Trabajo. 

El Proyecto de Papeles de Traba30. 

El Prográma de adscripción de1 personal ál trabajo. 

e).- PRUEBAS SELECTIVAS DE LA AUDITCRIA. 

A traves de loa procedimientos de auditoria se habrá de obte­

ner la evidencia comprobatoria suficiente y una base objetiva para 

que el auditor se de cuenta de la situaci6n fiscal de la empresa -

auditada, para que el auditor tenga una vis16n de la irregularidad 

del visitado, basta con examinar una parte de las transacciones o­

saldos. A áste muestreo se le llama pruebas selectivas de audito-­

ria o muestreo, que implica analizar de un universo de partidas, -

tan s6J.o una muestra. 

Las pruebas selectivas en auditoría fiscal se f'undamentan de­

aouerdo al criterio del auditor, eegdn au capacidad profesional, -

la experiencia práctica que le permita comparru- loe resultados de­

la muestra, contra los obtenidos en forma genárica. 
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Los papeles de '.11rabajo son el conjunto de cédulas y docu1J1en-­

tos en que el auditor registra loa datos e información y la evide¡¡, 

cia ob~enida durante la revisi6n y deberán ir acompañados de las -

pruebas que los so~orten. 

Los fapeles de Trabajo son la ~ca prueba que el auditor ti~ 

ne de la aolidéz y calidad ~rofesional de BU trabajo. 



VIII.- INICIO DE LA AUDI~ORIA DIRECTA. 

a} Procedimientos para el inicio de la vis.:1ta 

b) Recorrido de las instalaciones del contribuyente 

e) A.plicaci6n de las técnicas de Auditoria . 



VIII.- INICIO DE LA AUDITORIA DIR~TA. 

a).- PROCEDIMIENTO í.'ARA EL INICIO DE LA VISITA. 

Una vez recibida la 6rden y antes de salir para la empresa se 

procederá a a.notar los nombres de loe visitadores y de loe ayudan-­

tes que van a realizar esa auditoria.· 

Antes de iniciar la diligencia, habi·á ú.e ceraio1 c.r:Jti ll4nu.v-v_..a 

mei.te de que los datos asentados en la 6rden principalmente1 Hombre 

o Razón Social y domicilio si son correctos, se confrontar! oon lúa 

antecedentes o en su caso contra directorios telefónicos o af'Uera -

del domicilio del visitado. 

En caso de haber errores en la 6rden se pedirá la revocación -

de la misma ain enterar a los visitadores el nombre del ccntribu.ye¡¡, 

te. 

Es muy importante hacer la revisión de la 6rden puesto que una 

inrregularidad en la ~ata puede volver nul.o todo el procedimiento.~ 
Una vez revisado que la 6rden está correcta se procederá a es­

tudiar los antecedentes de la empre~a visitada, el giro, sus oarac­

teristicas y los procedimientos que se eeguiran. 

Ia en el domicilio del contribuyente se solicitará hablar con­

el r~presentante legal, o el duefio en caso de persona física. llien­

tras. tanto uno de los visitadores se quedará en le. entrada de la -­

empresa para que no se vaya a extraer dooumentao16n del in11111eble. 

Una vez que se presentó el due~o o representante legal se le-
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entregará la 6rden de Yisita y le se pedirá que se identifique _ 

a sat1sfacci6n de los visitadores, aai oomo comprobar Sil nombra­

miento, en al supu.eato de persona tísica junto oon su identiíicA 

ci6n el aYieo de :Lnscr~poi6n en el registro federal de causc.:ntes 

con el objeto de asegurarse que la persona con la que se está -­

tratando es el ropl'esentante legal o en el-duefto del negocio pex 

sona física. 

Una Yea identificándose los visitados, procederán a identi­

ficarse los Audi.tores oon la persona que recibe la 6rden, media.¡¡ 

te credenciales olllitidas por las autoridades fiscales u oficios­

donde éstas autori2an al personal efectuar la visita. 

El repres1:1D.ta:nte legal o la persona física que reciben la. ·-

6rden firmarán de recibido ,anotando en forma clara su nombre,asi 

oomo la fecha y 011 oategoria, hora y sello de la empresa. In ca­

"º de no encontrar al representante o al dueflo del negocio cuan.­

do se trate de persona f.:f.sioa, se procederá a dejar oitatorio -­

para el dia siguiente sin haberse idDntificado como auditores -­

fiscales,de acuerdo a lo establecido en el articulo 44 Fracoi6n 

II del Código fi.eoal de la federaoi6n , si al dia aigu.iente ne -

se encontrará al. interesado se ~tenderá la visita con la persona 

que se encuentra en el domicilio fiscal. 

BD. caso de enpreaa se entenderá la diligencia con la perso­

na de mayor jera.rquia o en el departamento de contabilidad,iden­

ti:tioando a la persona que recibe la órden, ya sea oontra decla­

rac16n de :impuesto al ingreso de las personas tísicas o contra -

reoibos de sueldos. Posteriormente se citará nueTainente al dueflo 
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o representante legal para recibir la·6rden o proporcionar la in­

formac16n qué se le requiera • 

. Una vez que se preaente el contribuyente ae recabará la f'ir:. 

lila da ~ate,en la 6rden de visita y en caso de haber levantado ac­

tas anteriores y que se le hubieran dado al er.ipleado con el que -

ae inició la auditoría ,se ·pedirá ql<e el te.i:lbitSn firme. 

En el supuesto de que se obstaculice la visita, negándose a­

recibir le 6rdcr.. o ya aceptada no perniitir el acceso al inmuebley 

G bi&i durante el recorrido no permiten la inspección de escrito­

rios, muebles, bodegas, tapancos, etc., Ya sea por parte del oon-

1rribuyen.te o C!!lplea.do~, se les informa:d. que ou simple negativa -

es·cotivos para revisarles toüos los ejerc~cioo iós no liquidados 

y que no han caducado.y no sólo el 1lt1mo. Y que además se le po­

drá aplicar la esti;;i.:¡.tiva, que sciial~ el articulo 116 de ?.~.R. 

Si aún ~espués de haberlos·. trat2.do de cocwencer persisten, -

se levant·..:.rá una acta parcial de resis·tencia pidiendo al visitado 

designe dos testi.~os, an"';;e una negativa, serán L\es;ien:~dos por los 

visi ta.doi·es, haciéndo constar· en el acta las razo~es :ior l:,3 ::ue­

loa visitadores no.;ibraron testigos. 

di el contribuyente no pe':l:lit e e 1 leva.1t ·.Ll:i.cnto del acta de­

resistcncia é.':>ta ae podrá levantar e .. l::.s oficin;i.s de la Te~ore•.:. 

ria del 4atado o .an la oficina de recn.ud,i.ción, ,Dele¿;a.ci6n, :~sen-­

cia del :,:inisterio Público, haciendo coi1star los hechos, de ésta­

acta se le entregarán copia al contribuyente. 

La SUb-Direoci6n Jurídica de la Dir_ecoi6n Ge :·.eral de Fiscali 
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zación tramitará la aplicación de multas y sanciones ~ue marca el 

articulo Só, Fracción I del Códi.i:;o Fiscal de la Federación. 

zn caso de que el contribuyente después del acta de resis--­

tenc ia y de notificarle multas y sanciones siga obstaculizando la 

visita se pedirá el auxilio de la .fuerza p~blica en términos y 

·condiciones q·..:.e deter'-1.ine el Director General de Fisc;i.lizaci6n. 

Si aún desp0lés de las medidas de apremio sigue la resistencia, 

se comunicarán los hechos debidam~nte documentados al Director 

General de Fiaoalizaoi6~ para que éste decida si se aotua o no 

ante la Procuraduria Fiscal de la Federación. 

Otros supuestoa a encontrarse en el inióio de la visita: 

Cambio de domicilio, en el domicilio existe otro negoció, se­

procederá a investigar sin identifion.rse como auditores federales 

el nuevo domicilio del cónt~ibuyente. 

s~ es negocio diferente. Se investigará si loa que ocupan -­

tienen ~elación o no con el contribuyente pa~a éllo se les pedirá 

a éstos su aviso de inscripción en el ll.?.C. y su oontrz.to de --­

arrenda.;;:bnto, para ésto si es necesario identificr-.rse. 

Para recabr:ir datos sobre los causantes se acudirá a la Ofici 

na Federal d~ ~acienda a que correapondan y se levantará Acta en-
' la que se asentarán los hechos de modificación o movir.ri.entos que 

etectue el causante. 

Otro aedio de localizar al causante es por medio de 

El Registro Federal de contribuyentes. 
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El Registro P~blico de la Propiedad,Secci6n Comercio. 

La Tesorería del 811tado. 

La aáma.ra de agrupaci6n a que pertenezca de acuerdo a su -­

giro. 

Otras Dependencias Gubernamentales. 

Si no se ll.eg6 a localizar, se pedirá se revoque la 6rden,­

enviá:n.do todas la5 actas levantadas y las evidencias que consten 

que se hizo todo lo :posible por locaiizarlo. 

PJ::C.li:PCION DE LA ORDJ:ll. 

Una vez recibida la órden se dirigirán los visitadores al -­

depá.rtame:ito de contabilidad y al mismo tiempo q,ue se pide los l.j, 

bros y docur.1entos se empezará a localiz:.ir y co::icentrar dicha docu 

mentaci6n.. 
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Bo) .- R.:::CORRIDO m: LAS lliS'l'ALACIC'liE3 DEL COirrR:::BUYENT L. 

El recorrido de las instalaciones del contribuyente consiste 

en iu3peccionar en compañia de~ re~resentante legal o dueño, to¿. 

cuarto,tap9.nco, bodega, departamento, archivo, etc., observando -­

con criterio de contador todo lo que a)J.i existe, todo lo que ae -

está haciendo, quien.ea lo hacen, todo aquello que en una u otra -

forma debe estar regi.strado e incluso,en las declnracionea de im­

puestos. 

Se irá concentrando la documentaci6n de compras, de ingreso­

¡ de gastos qUe se encuentre, o libros, registros, auxiliares, ~­

tarjetas de clientes y de proveedores, etc., que se baya localiz,A 

do en escritorios y archiveros o cualquier otro mueble abierto -­

oon autorización del visitado. 

Se deba tomar nota a simple vista de la clase, calidad, can• 

tidad, tamaño y vol&nen de mercancías, asi como tamb16n de los in 

lllllebles, de todo lo que integran los departe,mentos productivos, • 

que se está produciendo y el voll1men de maquinaria que se utiliza, 

equipos, asi como en las oficinas, su dimensión, su 6rden, mobi-­

liarios, categoria y m1mero del personal que localice, cuántos -­

departamentos hay, dimensiones de a1macenes, bodegas, clase y OSA 

tidad de materia prima, materiales, envases, productos elaboradb1 

o meroancias compradas, órden o desorden en el que se tiene alma­

cenadas. 

Llevar a cabo el recorrido en las instalaciones del oontrib,¡ 

yente es muy importante por lo siguiente. 

Si durante el recorrido se obtienen los registros 1 doou----
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"oili:::•.da, ni ®cho manos d::c:.:.r:::.d:;.3 :¡ '•ue r.;011 l _'..;; pr'.1cb:is ::á.:; -

G6lidas de ouisi6n 

- Al localizar 1.::a p:ueb::.s '.le '° ;'li >i~n a~ .'.!Siliz:, la a:a¿i 't.Q 

r:!a, !'J.es :J6lo se cJ.a3ificar:..n :r ~·eL.::io:!.:.::-L-'1 ,,m ;-.:i.:)·11'":; de -­

traoajo la docu::i'3:Lt:l·::ir..n o ro;:;ü:tros d·J l~::: op:!r:ic:.~.:n::; o:.:iti-·· 

d<c:.;J. 

:pr·~Di.l aus 01;eracio::t3s ~r S¿·"o ..... :._'..:·~:,~ 3. ~.~r un i':'.c~o:- -:.--:.~-Y ::.j-:.~vrt.:i.n 

te IJ.'lra la planeaci6n -.~·J la nuü.itoz~ia. 
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e:).- ,\J?Lic.·.c1c;: ¡¡.;.:; LA!J T;]Ol!lCAS l)~ LA .WDITOiUA. 

Las técnicas de. audi tor:!a son mec:l.Tl.izmos que e:np.lan . el 

it.Udi tor para obtener evidencias sobre la correcci.Sn o incorrec­

ci6n de l:is descripciones y cuantificn.cionr~s de las operacioneo 

realizadas por la empl'esa,qi.l.e consta on libros, inforoes conta­

bles y en las decl~raciones. 

Liediante la aplicaci6n de las técniC:".S, el auditor reunirá 

toda evidencía que va a demo3trar que el contribuyente incurri6 

en omisi6no 

Es importante hacer notar que técnicas,aportan datos o in­

dicios de omisi6n, o el conocimiDnto sobre la clase, monto de -

le.s operaciones, personal';, que intervinieron en ella, época en -

que se realizaron; de aquéilas técnicas en las que además de lo 

anter'LJr, nos d;m o nos proporcionan pruebas de que las opera-­

ciones con~enidas en libros y en declaracioneo son correctas o­

porque no lo son. 

Las t~cnicas que aportan datos de la3 operaciones o indi-­

cios de irregularidades y ayudan a localizar diferentes infor.-.­

mes, de los libros y docuuentos son las siguientes: 

QBSM.YACIOU.- Se observa, lo que se traoita, lo :¡ue se di­

ce y lo que ae hace, el ~ersonal, los terceros y el fersonal -~ 

que ásta en contacto con ellos. 

Esta táonica se pone en práccica desde el momento que se -

llega a la empresa auditada y durante el desarrollo de toda la -
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auditoria, pi:ro principa.lillente en el recorria'o ,;e · t l · .... 1ns a a.c::i.o:ncs. 

;.:!s important0 aplicar ésta t~cnica :¿orque d~ a co::ocer ~ -­

grandes rasgos a la empresa auditada, co;;;.o ta:::bién 1-· :· o·:e1·:.·;:'..o­

nes que 3e verán ~eflejadas en l¿s declaraciones. 

3sta técnica nos proporciona indicios fu!1dados o e.l 

pistas de la naturaleza y cuantía ci.e las op~r3.cion0!3 :::oaJ.. 8c -:.?1-

causante auditado, pi!.ra juzgar y decidir ::;i ilay la d8bid.2. co11--­

gruencia entre las operaciones declaradas y lo observe.~.o, lh::ro -

cabe hacer notar que ésta técnica s6lo pro:;¡crcionc. cL:. ;;;:1 ;;os de­

juic:l..o, aún corteza mo.:·al de irregu.J.a¡-idades pero no pru·~·o:::;. 

que lo intecre'1 para conocerlas y poderlas est<.:C..i::r, co::!o un ~lQ. 

mento más '-"· lu pla.neaci6n inicial de 1:. auditoria y cm l::.s an::l:...::, 

cienes o modificaciones posteriores a la oisma. 

El resulta.do de análisis de las partes deben se:r ho!16genas­

y si:_;nificativa.s. Al efecto se acudirá. a 12.s fuentes, libros de­

conta.bilidad, auxiliares, do·cunentos de los cuáles se tom:?.nm la 

descripción e importes de las r.arti<.i:!S 1 que SU!7lad?.S dieron la ci­

fra global que Je está tratando de a.n<?..liz::ll'. 

se lleva a c~,bo esta técnica cua.ldO el concepto descri:ptivo 

del reglón o p .. :tida que encuentre el auditor fiscal que examina, 

;io perrai te conocer cu6.l es la repercuci6n fiscal de la mis­

ma. se sabe de antemano que incluye partidas oon repercusiones -

fiscales diferentes. 
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Es importante realizar ésta técnica porque, se conoce la -

clase y naturaleza de las operaciones de ingresos y de egresos­

y en su caso, de los activos y de los pasivos de la empresa au­

ditada, pu.raque oonjuntw:iantc con.los de~is factores de la pl.a 

neación, se decida cuál es el en.foque de la ailditorfa o sea, -­

que r~nglones de las decl<,raciones y por qué meses se van a re­

visar y mediante. que procedimientos. 

Esta técnica proporciona ~nicamente conocimientos de las -

partidas individuales, o de los grupos de p;irtidas que estaban­

incluidas en otra global, pero no proporciona pruebas. 

"i~CUDR.Ii.U.- Se capta y se distint,"Ue. entre si, ·todos y cafa 

uno de los datos de lo que se está leyendo,s:Li:mltaneanente, re­

lacionar esos d~tos con.todos los dem~s elementos de la empresa, 

en relación con l~s obligaciones fiscal~s de la m:i.sma. 

Es una prueba, de que se va logrando el buen·hábito de no -

distraerse cuando se.lee, el no'oir que le hablen a uno,mientras 

está. leyendo .Pi'ro esta abstracción no es sufic·iezrte, si no se --

adquiere la habilidad de relacionar lo leido con las oblieacio-­

nes fiscales del contribuyente, como:fed1aa, conce~tos, clase de 

operacio~es clase de bienes, importes. 

,¿5 n'ecesaria, cuaü~il e está haciendo el estudio de los ele­

mentos o factores de la planeación al inicio de la auditoría, -­

tai11bién al exaJllinar con detenimiento un docU!tento, un contrato -

. una· p6liza, a~ .oua.'1.do está termi~ada 1.;.Ila revisi6n,y se encuentre 

la 'in~ongruencia ,que constituye el inicio de U..'1.a investi,;ac ión -
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para probar la irregulirad del contribuyente. 

Proporciona el conocimiento de las congruencias y despropor­

ciones de lo que contienen los documentos, libros de cont:.:.bilid:.idi 

con lo qua se debi6 haber declarado de acuerdo a l~ ley • 

.En ésta, como en todas y cada una de las téonicaa, procede -

precisar, si como resultado de su ejecuoi6n, el auditor ~is~al YA 

obtuvo pruebas a s6lo indicios, de irregu;Laridades que orientan -

hacia la forma en que se debe de desarrollar la auditoria. 

E·>Tt.mro.- Se examina detenidamente todo y cada uno de los -­

~actores de la planeaci6n, evaluando_ simultáneamente la reperou­

oi6n que tiene, o que puede tener cada uno de ellos, en la forme.­

en que el contriblyente debi6 haber cumplido con sus obligaciones 

.f'isoales en el eJeroioio aujeto a la audi tor!a, ¡ en. que operaciJ2. 

nea es posible que no se hayan cump11do, para decidir las veas a 

revisar y mediante que procedimientos. 

En 4sta t6cnica se estud~an los factores de la planeaci6n -­

como¡ la clase de operaciones que efeotivaI!lante realisa la· empre­

sa, régimen fiaoal aplicable a esas operaciones del contribuyente 

sus sistemas contables, antecedentes fiscales -de la empresa, prin 

oipales olientes, eto. 

Esta t6onioa se desarrolla cuando reunidos f"isicamente todos 

loe faétores de la planeaoi6n, oonstando algunos de ellos en c6-­

dulas resttmen, como es el caso de los signos externos observando& 

en e1 recorrido y todos los cuadros ndineriooe comparativos 1 -
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. de tendencias, los auditores los emp~ezan a estudiar aplicando -

la técnica del escudriiio, relac ionaudo esos factores oon otros, -

OOmo;cuales son las Operaciones, las áreas que son importanteG O 

en las que existe posibilidad o indicios fundados de irregulari­

dades fiscales, que :programas y procedimientos son aplicables y­

cuales modificables. 

~sta ·técnica es importante porque el estudio indicará, ---~ 

cuando es necesario aplicar determinado procedimiento, cuando se 

d•tectan las áreas importantes'o co~lictivas, también dá a con.Q 

cer si existen los eleoentos,aobre los cuales desarrollar los -­

procedimien~os y que permitan conseguir las p~ebas, porque es -

inútil realizar un procedimiento si en el resultado no se van a­

obtener pruebas. o indicios •. 

A pesar de que el estudio es sumamente necesario, en ningún 

~so proporciona pruebas. 

INV'liiSTIGíi,CIOlí.. .. Se determina, que departamento, personas, r~ 

gistros, expedientes, pueden rendir iniormaci6n o~m?robable so-­

bre:si se realizaron o no ciertas operaciones, _si ~stas son de -

una clase o son de diferente naturaleza,a la que consta en los -

libros,y que utiliza la. empresa, cuáles fueron los datos reales­

de esas operaciones,~n cuanto· a.importe,- !echa, clase 1 nW:iero -

de documentos, cantidad, volÚLlen, nombre del tercero con quién -

se realiz6 o intervino en su realización, todo ésto con el fin -

de reunir datos reales y pruebas que evidencien que los datos --

so~ reales y correctos. 

lsta t'cnica se desarrolla reflexionando cuáles pueden ser-
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las fu.enteE. de datos y de pruebas, deeaplL.és obteniendo esas tu.en­

tes y reuni~do primero verbaJ.mai te, r J)Osteriornente examinando 

y recabando' latos o copias de los doc1L.l!le::mtos sobre las circu.ns-­

ta.ncias reales de las operaéiones realJ.zadas, También acudiendo­

ª fu.entes internas o ext~rnas que. pued;.an dar in:f'ormación compro­

bable sobre las circunstancias reales c::le las operaciones, parti­

das o datos que han suoitado duda • 

.Bst~ técnica es muy import_a.nte lleiva;.rla a. cabo cuando en el 

desarrollo de la audi tor:!!l su.rga una d·..:;:.d!L. sobre posibles incum.-­

plimientos de ob11gaciones fiscales deL ~l()n.triba.yente, o ----­

. CUand.Q.13S looall~·e una Operación, una cLlra ·O. bién un docu.::iento,-
. . :" 

sobre el que. no se haya podido obtener . eddencia con las técnicas · 

aplicadas hasta ese momento, sobre la. ct!Clrrecci6n de la forma frc- -

que ésta contabili~tldo y declarado. 

Esta técnicá da a conocer quién, o q~e librciu expediente, -

tiene los datos y evidencias que perlliten comprobar; el tratallien 

to qu~ se le d.i.6 a las operaciones, cuái]l n6 la clase real de -

las mismas, cuál su impo;t"te efectivo, sL f":u6 correcto el trata--

miento r~aJ. que se les.di6. 

El resulta.do de la investigac16n ar-ro ;Ja datos y evidencias­

pero no ·tiene pruebas,. sólo cuando oedia.:.lltE otras técnicas, se -

coiú:ronta lo investig¡;,do contra lo conta:.113.izado 'Y declarado, se 

tiene evidencia de la irregularidad !iscoal. o de que no la hubo. 

l2ECLA!HQIO!{AS y crnr,rpIC.\CION~s..- o auditor solicita a la-
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adm!uñ.straci6n de la empresa un certificado en relac16n a todos 

aquellos posibles eventos, que la misma adm1nistr~ci6n es quién 

loa hace nacer o es el primero que tiene.conocimiento de ellos­

y que puede reservarse de trasmitirlos a su contador, por lo -­

cual el certificado no suple ningún procedimiento que ei audi~ 

tor encontró necesario desarrollar segdn l.a.pla.neacidn que --­

hizo. 

Pero es un reconocimiento· del limite natura1 que tiene la­

auditoria y de la responsabilidad mancomunada que la ad.ministr.a. 

ci6n de la empresa y el contador p~blico que dictamina tienen -

sobre la correcoi6n de los estados financieros. 

Estos certificados emitidos por el contribUyente o su re~ 

presentan.te legal, tiene validéz como son las coní'esiones, de -

J.a. que facilmente se desdicen los contribuyentes al estar,prolll,Q, 

viendp .juicios o recursos de revocaci6n, más que certificados -

procede que el auditor fiscal. levante acta~ parciales o previas 

en las que consten hechos que constataron simul.ta.nea.mente, el -

propio auditor y el representante legal de ia..·empresa. 

Por ejemplo para wia prueba de vol11men, conocer la merma•­

real que se su:fre por el all:a~cenaje, el transporte o el procesg 

m:i:ento de ~as tla.te.rias .Primas o materia.les, es pre!<irible -

l.evant:;;.r una acta en la que se ~a constar cuál fU.é la. In0I:l!la,,._ 

real , en su caso que pudieron comprobar, el auditor fiscal 1 -

el representante le.;al, a obte;1er una certi!icaci6n en la que­

el auditado la dá a conocer. 

zs importante ésta técnica porque en las auditorias fiaca-
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:_,,.,_ r :.i:. ccrtifir.;,:,.ci6n s:::ria UJ:a ;:""Ueba CC'1ui'::. sio::al que n.; to;irüendo­

los requisitos que cst.i.blece el C6ditjo Fiscal Federal de !'·t·0cedi-­

mlentos civiles, carece de valor probatorio cuando el proyh> con-­

tribuyente la impu.:,-ne. S6lo se obtienen evidencias, en las audito­

rias de estados i'ina.ncieros, donde es una muestra de con:fitl.nza mu­

tua entre el contribuyente y el administrador, pero en el acta pr~­

viamente levantada, como el caso antes mencionado de la certifica­

ción del voltlmen de merm.~ real de una co•paftia, se tienen pruebas­

dif'icil.1:1ente disv:lr tuables. 

QyJ.\F!;QBA .LI Q!L. ""'. T 6c".ica de au1li toria q .~.e :-.or:: .,1roporciona evi-­

deuci a o pruebas de la correcoi6n de las cirras, examinando los -­

com:i.x-obantes, compulsas donde conste que el bi~n o el servicio --­

re&.lmente se !·eci bierou. 

Los recibos prueban que a alguien, se le entregó una cantidad, 

pero no prueban por si sólos, que se haya recibido el servicio, la 

fa~tuxa no prueba por si sóla que los bienes se recibier0n. 

El auditor fiscal debe distinguir entre comprobar los egresos 

o sea, examinar los comprobantes que los amparan y el cerciorarse­

de que los mismos realmente se realizaron, e.si oomo; de evaluar si 

realmente son necesarios para la operaoi6n de la empresa. 

~sta técnica se desarrolla acudiéndo a los archivos, expedien 

tes, ¡:.6lizaa, no debe pedirse al contribuyente que los proporcione, 

sino debe buscarlos uno mismo, examiándo no sólo el recibo o la fe,Q 

tura relativa, sino los demás documentos que se hayan formulado 

con motivo de la operación oomo; remisiones, vales de entrada al -

almacén etc., que evidencien la realidad de la operacién. 
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También confrontará loa datos que constan en loa libros y au­

xiliares contra loe que aparecen en eso a documentos, para oeroio-­

rarse que coinciden y que estln conectados con lus demás elementos 

de la empresa. 

Es importante llevar a oabo ésta t6cnica porque la mejor de -

las pruebas, de que los bienes o loa servicios se recibieron, de -

la clase, en la fecha 1 por las cantidades que aparecen en los --­

libros; es la prueba documental, por medio de 6sta técnica se oom.­

prueba que la documentaci6n reune loa requisitos que sei'iala. la ley 

del r.s.R. e IVA. para ser deducible y acreditable. 

QQNFRONTA DE D4TOS y DE ASIEJiTP&· Esta técnica consiste en -­

comparar l.os datos de las operaciones, aaentadas en los registros­

oontables, contra l.a documentación oomprobatoria, 1 otros regis--­

tros auxiliares, asi como el correcto pase de 6stos dato• a los -­

diferentes registros contables ( libro diario, Jll81'0r, auxilia.res 1 

pólizas). 

:Por Ejemplo: 

Facturas de compraa a diario de compras. 

Totales de cada hoja a la siguiente. 

Diario de compras a mayor • 

Facturas de compras a awd.liares de proveedores. 

De la fac·turación se confrontan los datos como, Olase 4e ope­

racidn. contra 18.s cuentas de la mpresa, importe, fecha, 'nombre de 

la p_ersona oon qui6n se realizó, en caso de compra de bienea¡ pre­

cio unitario clase y el motivo de la adqnisioión. 

Esta tGcnica se des~rolla. Viendo que los datoe que aparecen 
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en la :f\lente original coincidan con los registrados en la conta1i­

lidad, se exar.d.nará si qued6 contabilizado en las cuentas que co-­

rresponde de aouerdo a eu clase. 

Es importante llevar a cabo ésta tácnica por las siguientes -

razones: El error hum.ano involuntario o voluntario, ee presenta -­

en tedas las formas posibles e imaginables, siendo éste por inver­

sión de cifras, por simple error de columna, por eimiltudee de nom 

b.re, o oon el propósito expreso. Batos errores ocasionan entre --­

otros el incrementar o diBllinuir los ingresos, por consiguiente -­

aparentemente reflejarán una omisión que en realidad no lo es,pues 

s6lo :f\16 error de pase. 

Esta t6anica proporciona, la certeza absoluta de que no hubo­

errores en el pase de todos y cada uno de l.os da.toa que identifican 

la operac16n,de los apartes 1 ddlláa datos contenidos en p611za.s -

y en libros al pasarse éstoa,a afiros registros o ~~es¡o b1én 

da la seguridad de que hubo un error en las diferentes cuentas re­

visadas. 

Pero se hace inoapi4 que ésta técnica par a:( sola no propor-­

oiona evidencia de corrección total. Se neoesita de otras t;6o:nioas 

para obtener pruebas. 

Solicitud de de.tos l documentos.Esta téonica consiste en soJ.i 

oitar, a cualquier persona.que est6 en posibilidad de tener los da­

tos, in:rormes y documentos de cualquier clase, relacionados con -

las operaoione s efeoti vameme real.izadas por el .aon:tri·buyente. 

Esta t6onioa se lleva a cabo o Cll las :personas que por oual.-­

quier oircunetanoia, puedm proporcionar inf'orm.es 1 datos o puede­

faoilitar documentos. 
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Bat!\a person".s son por ejemplo aquellas que le prestan un se,¡: 

vicio de seguros, fletes; transportes, embalaje, cobranza, etc. la 

·· persona encargada de autorizar csa:i operaoiónes o de controlarlas, 

el empleado o i'Uncionarios de la emp~ésa . o. de loa compulsados que 

tuvo que intervenir en la ejecución material de esas operaciones. 

Entre~m~s con?ºª el auditor fiscal todos loa aspectos relaci.Q. 

nados con la ejecución de las operaciones, más terceros a oompuJ.-­

sar puede encontrar. 

Las solicitudes de datos y de doctltla:•toa se puede clasificar­

en :t:'unci.6n a : 

~videncia. probatoria que pueden proporcionar los teroeros,es­

t~s a su vez se clasifican en datos de: 

Terceros que adem~s de que conccen los-datos de las operacio­

nes tienen constancia documentaJ. que justifican la realización de­

esas operacioaes. 

Ejemplo de é~tos son: Los proveedoresr clientes,· prestadores­

de aervicios, transportistas y de.:1endencias of'iciaies que tienen -

que ver en las operaciones.de la· empresa como:la Secr~taría de Co:­

oercio, y la Dirección General de Aduanas. 

Terceros· que lblicamente dan 1nformaci6n de correo •. 

Empleados y !Uncion""rioa del propio contribuyente,· que volun­

tariamente o a base de preguntas tipo " Recho ¡a conocido" pueden­

in!orma.r sobre clase y monto aproximados de operaciones, pero los­

datos que proporcionan no son exactos ni proporcionan dooU!.:lenta---
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c16n comprobatoria, sólo a veces informan donde loc~lizar la evi-­

dencia documental. 

E.l representante legal, a pesar que es el que conoce a la pez: 

!ección la clase y monto de las oper~ici :mes, y donde está la docu­

mentación comprobatoria, nunca presentará datos y llillcho menos pruJt 

bas que vayan en contra de sus intereses, 'linioamente proporcionará 

lo que no le perjudique o lo que en un.momento determinado pueda -

desvirtuar, es más por lo general desorientan ~l auditor al darle­

la información. 

~ Cómo se puede pedir los d~tos y los documentos ? 

Informalmente, oficialmente, verbalmente, ~or escrito, perso­

sonalmente mediante 6rden de visita. 

El objetivo de la solicitud. cuando se hace informalmente, es­

conocer la clase de operaciones, monto aproximado de ellas y posi­

bles fuentes de datos comprobables o de informaci6n que posterior­

mente se puedan obtener oficialmente en loa términos del Código 

Fiscal de la Federaoi6n artículo 83 Frac. III. 

Cuando se hace a terceros\ que han tenido relac16n con el au-­

ditado, porque están en posibilidad de proporcionar informes con--
.¡ 

fir:!bles, además porque de no ser desdrtuado3 con pruebas por el -

contribuyente, se le darán validéz obteniendo de ellos, las evide;a. 

cias documentales. Para preoonstituir pruebas de prev1s16n de lo -

que el c:ontriW.yente puedt. alegar en recursos y juicios que pro--­

mueva. Sólo p~ra. dejar constancia cf'ioial; de que fu' lo que se le 

pidi6, en su caso lo q'IE pudo proporcionar, y que no, as! como las 

razones. 
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·Mediante ásta técnicc'.l se obtienen evidencias, para ello se 

realize.n en dos f::ses: 

Primero, oon la simple· solici t'Ud de datos y docunienta:a, en 

·ésta primera etapa linicamentc se obtienen datos anal!ticos y 

descriptivos de operaciones y alin más docll!llentac16n de esas op~ 

raciones, pero hasta el momento de confrontar la documen.taci6n-,, 
Y. loa di~,tos obtenidos contra los libros· y docmmentaci6n del co11 

tribuyente.se tiene prueba de la irregularidad. 

L~.;:éviciencia se obtiene.con: 

El con.Qcim.iento de irregularidad incurrida. 

La prueba de esa irregularidad. 

Además como ya se indicó, el contribuyente no impugna ni -

deav-irti1a con evidencia documental los resultados de la confro.n 

ta..-.1i.lta.· .. técnica nos proporciona pru.ebas. que. pueden conside-­

rarae definitiva, cuando se examina el mayor m1mero de documen­

tos que están relacionados con ce.da operación exa!!!.!nada. 

Pero no.hay que olvida.r que las pzuebas en auditoriá son -

!as patas de la; mesa , necesaria.a cada una de allas pero insu­

fic ient e'l ?º:r si solas, pe;i-o al ~omplementarse una a otras, se­

oonvíerten Ell- pruebas di!icil;nen te desvirtuables. 

gn.LCULU. Esta técnica con::.iste en repetir las operaciones­

aritm6ticas que se :ro:-mula.ron,. para. determinar el importe de -

las operaciones documentad'a.s y de cLrras contabilizadas, asi -­

.como. d.e cantidades presentadas en declaraciones. 
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Esta técnica se lleva a cabo, repitiendo las operaciones ar:lj¡ 

méticas pero en forma diferente si es posible, a como las hizo el­

contribuyente, en contratos, en documentación comprobatoria, cont,i 

bilizadora, p6lizas, auxiliares,libroa de primera anotaoi6n, li--­

bros principales y declaraciones. 

Esta técnica es importante realizarla porque; un simple error 

aritmético p~mite omitir ingresos o ino¿oementar deó.u~c.i.1Jüí:lbt ,¿iv:.; -

las sumas del libro de ven~as o de libros de compras. 

Aiediante ésta técnica se obtiene siempre evidencia absoluta -

de la correooi6n ar1tmétioa de las cifras. 

Bn ocasionas no siempre se prueba que los factores que se --­

aplicaron sean correctos, a pesar que aritméticamente lo esten. 

Pero también en otras ocasioneis ai es evidencia. absoluta, por 

ejemplos si la Bilma del libro de ventas o si la suma del libro de­

compras da una cantidad diferante a lo que aparece como total men­

sual en esos libros, en ambos casos se 1;1me una evidencia total y 

definitiva de ingresos omitidos o de compras declaradas de máa,por 

en ese error de sumas. Otro oE..Jo, s1 el total del diario de oom--­

pra• es superior al registrado en libro ma;yor, se tiene la prueba­

de compras no oontabilisadaa, y ésto tambim significa ingresos 

omitidos. 

uaumn:o E :r.usucaIO¡ X gONfRON'U .• Esta téonica con.siete en -
verificar, de cada clase de bi3nés • existencia, 4~ la •presa -

que si en detiermiJlado lllOmento contándolos t1aicamente, Y sepa:rmcJ.g 
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los en fUno i6n a quián es el propietario rea1. de loa mismos, contra. 

los registros contables. 

Esta t 6cnica se lleva a cabo. Levantando el inventario .físico, 

de los bienes que integran los inventarios de la empresa. 

Productos elaborados, materias primas, materiales, envases, -

P-!"t:foulos en proceso, mercancías compradas, as! como lA rrnq'J'ln,,.. .... i.? 

y equipos de fabricac1:6n de reparto 1 de o!ioinas. 

Esta Uonioa para que reuna la evideno ie. debe ser auxiliada -

por otra t6cnioa. 



a) rl.nalisis de In.gresos 

b) 11 11 In•1entarios 

e) " " Co;:,,pras 

d) " 11 Co::i.praz de Importa.ci6n 

a) " 11 .i.dqú.isici6n de Activo Pijo y Deprecinci6n 

!) 11 11 Gastos 



l.'t.- DESi\RROLLO DE LA 1lUDITORIA DIBECTA. 

a),- ANALISIS DE INGRESOS. Eate ad.lisis se lleva a cabo para 

ceroiorarse que todos los ingresos obtenidos :tueron oorreotamente­

dealara..clos. 

OPERACI()NES NO FACTURADAS NI CONTABILIZADA.S. 

Lo primero a. realizar ea una confronta de las i'aoturaa y ---­

otros doO\l.lllentos, que la empresa utiliza para contabilizar, contra 

loe datos que de tSsta dooumentaoi6n, quedaron asentados en los di­

ferentes registros contables de la empresa. Con el ~ín de detectar 

operaoio:nos no fao1nradas ni contabilizadas. 

Loa datos a revisar son: Fecha, nombre del cliente, descrip-­

oión, ca.1:1tidad de e.rt1culos e importes. 

El Ho. de operaciones a oon!rontar, el período que abarcará -

la oon.t'ronta por c~da uno de les documentos o fUentea., quedará -­

estableoi.do en la planeaoi6n de la Auditoria. 

El procedillli.ento debe hacerse por toda. y cada una de las i'ueJl 

tes y lsa que se puedan encontrar en las empresas. 

Una -vez localizada la dooumentaoi6n arriba mencionada que Pl'U& 

be qua habo omisi6n en los ingresos se procederá a recogerla. 

Si e.n Los auxiliares da olientes constan operaciones de ingr~ 

sos no oontabilize.doa an libros autorisadoa, se reoogerdn a pesar­

de q11e en s:C. ,no re.:preuentan una prueba determinante de omis16n, -­

pero si se pueden sacar loa datos neoeaarioa para ef'eotv.e.r oompttl­

sas a loa olientes. 



,. 105 -

Rs muy conveniente recoger listas de cobranzas y liquidaciones 

de comisionistas, pu~s de ellas se pueden desprendeD hechos que nos 

servirán de gran SJUda. 

Ea importante obtener todo registro económico que contenga op~ 

raciones no registradas o concentrada en los libros autorizados.Así 

como importes facturados de menos por errores aritmáticea ; por --­

usar precios unitarios inferiores a loa reales o por con~ignar me-­

nos unidades a las realmente vendidas. 

Una vez reunida lo más posible, la documentaoi6n, se procederá 

a la revisión de la misma, por ejemplo; en la facturacidn se verifi­

carán el precio unitario de venta que en ella. aparece, contra el que 

consta en lista de precios, en pedidos, en contratos, etc,,coinci-­

dan.; en caso contral'io se averiguar! si existe a.lgl1n documento ·pos­

terio;i- que justifique su modit:1a.ac16n • .Si es necesario se oompul.sa­

rá a los clientes para oon:t'irmar o desvirtuar éste indicio de omi­

s16n. 

Es necesario verificar los cá.lcuio·s arit.11uSt1cos, JIDlltiplica.oi,,2 

nea, sumas y cualquier otrn-: operaciones aritmáticas que contengan 

lª1s f'a.ctu.ras, 

En caso de exitir diferenoia.s es recomendable oompul~ar a los­

cllentes para oon:t'irmar su cobro .. 

Ray que cerciorarse que no se efectuaron ventas al costo o a -
. . 

menos del Cll3 to,. para !Sato se confrontará los precios u:ni tarios de-

:taoturas de venta contra los precios unitarios de taoturas de oom-
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pra o contra costos unitarios que connteJl en inventarios iniciales,­

¡ contra hojas de coatos de inventarios finales. En caso de que se -

haya facturado a menos del costo se 1nv0stigará la raz6n con el re-­

presentan.te legal y con el responsable de ventas ,tratándo de reunir­

las evidencias que la ouni'irme o desvirtue lo expuesto. 

Se elegirán los olientes para ser compulsados, y se verifioará­

que la factura que tienen los clientes coincida con las copias oon -

la que la empresa auditad.a ooutabiliz6, asi mismo 8e cotejará el co­

rrecto traslado del iDlpueato IVA, dentro del precio unitario. 

Revisión de facturas que incluyan operaciones gravadas o exen-­

tas. Se verificarán los cálculos aritméticos, que ae haya trasladado 

el 113p11esto IVA, ~or el importe determinado por los auditores 'J en -

forma separada al monto de la operación. 

Analizar si en el desglose de la factura, el importe y &l im--­

pueato !VA a pagar son los m:tsmos a los contabilizados en lib11os de 

9rimera anotaci6n de ventas •. 

Ya que. si el contribuyente aWi teniendo en la facturación la a~ 

paraci-.'n rl0l IVA, hubiera llevado todo el :t.raporte Je la misma a ven­

tas, caería en omisi6n p11és estaría trasladando el IVA.incorr9ctamea, 
ce. 

nzr,IsTRO DE FACTURAS POR UN IM?CllTE INFERIOR. 

Es importante revisar q~e todas la3 f.acturas expedidas estén -

&v:itadas en los registros de venta- as:f, oomo que estén anotadas --



- 107 -

éon las cantidades correctas, otra situaci6n importe es la certeza 

de que la numeración y fecha de la taoturac16n sean corridas e --­

in.Jmterrumpidas '1' con una consecuencia cronoldgioas. 

Que el m1mero de factura, fecha, nombre del cliente, importa­

da la factura y la separaói6n del IVA sean los miamos anotados en­

-~istros oo~tables. 

Il'lGRESOS GRAVADOS Y EXENT.OS DE IVA. 

Suponiendo que la empresa realil!la operaciones donde sus in8r.e. 

sos deban contabilizarse s·eparadamen.t·a· porque: 

Son... ingresos gravados y ·exentos de _IVA. 

Gravadas y exentas con derecho a_acredi.tamiento y a devolu-­

oi.6n,e.xentas sin derecho a devolución, exentas sin derecho a acr.fi 

ditamiento para IVA. 

Es_ importante observar las entidades tederativas en que se -

realizaron los actos, para que en caso de pertenecer a sonas 11-­

bres y .franjas .fronterizas· que cita el art:!culo 20. de la Ley del 

IVA., se le d6 un tratamiento especial. 

DECLARACIONES DEL IVA CON CIFRAS ME%10RES A LAS CONTABILI::.--

. DAS. 

Analizar la contabilizac16n de las.operacionee gravadas 7 -­

exentas, veriticando que se hayán· contabilizando e ouentas o suJl 

ouentaa por separed.!o, con el objeto de que 11el'Jlli"td el. distingo -

de las misma8. lfa7 que tenei: micho cuidado da. que ete~tivamen.1te -

l.as operaciones re&istradaa oom.o exenta•· lo sea. 
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· La documenta.c16n que aunque no se utiliza para contabilizar, -

pero representa el indicio de una venta ejemplo: remisiones firma-­

das por el contribuyente, se investigarán si fueron facturadas y -­

considerados en loa ingresos declarados. 

OTRAS V.ERIPICACIO.N .3S ZN LOJ lUGRESO S, 

En caso de documentoa por cobrar, la confronta no se hará con­

tra factura, sino contra tarjeta de clientds, donde se observará -­

que al abonarse el importe del documento que firmó el cliente, no -

queda un saldo acreedor, en caso de no haber tarjetr.s de clientes,­

se revisará el libro de ventas, para cerciorarse de que el p¡¡go efe~ 

tuado por el cliente sea igual al de su adeudo y no superior a áste. 

Tambi6n se checará en c..:so de ser documentos numerados, el arrastre 

de ellos. 

Si la empresa usa simultáneamente varias series de facturas se 

hará el análisis por cada serie, si alguna factura no está contabi-
• 

lizada por estar cancelada, se localizará el juego completo; ya que 

de no aparecer la original esto representa un indicio de omiei6n. -

Pero si no estubiera por cualquier causa la original d~ la faotura­

ca.ncelada, se pedirá la factura que sustitu.76 a ásta, se verán si -

coinciden algunos de los datos de la cancelaci6n, es conveniente -­

~ompulsar a los cli;ntes, cuando el auditor detecte ·..ina situac16n -

irregular o confusa. 

Una vez revisada la :racturac16n, remisiones, recibos no regis­

trad.:s o aquellos documentos que no coincidieron con los registros­

contabilizadcs, se relacionar4J1 todas las irregularidades encontra­

dos en ellos, pu~s ástoa documentos conf'iri!larán la om1si6n de ingrJl 

sos. 
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Tambi~n hay que asegurarse que no hubo errores de suma en di~ 

rio y en mayor Pl'l'ª ello se tabulará las copias de l.as :f'aoturas, -

remisiones, recibos que e.mparan los ingresos, el libro de ventas,­

regiatroa de p6lizas. Las sumas de la columna de ingresos; pueñen­

ser por ventas, servicios, obras, avanc~s de obra. Tambi~n se hará 

el mismo procedimiento con el Impuesto al Valor Asreeado. 

Trasladados los resultados se confrontarán contra los totales 

registrados en libros de diario y nnyor, en caso de haber diferen­

cias oomprobadas por loa auditores se constarán en papeles de tra­

bajo pués significan ingresos omitidos. 

Se com~robará si .la empresa declaró en I.s.R. el mismo monto­

que en IVA, ya que de haber diferencias, pueden indicar ingreaos -

omitidos. 

Es importante analizar las devoluciones, 1'9bajas y bonifica-­

ciones, tomando esas cifras del mayor 6 de auxiliares, engranados­

al mayor. 

Los procedimientos anteriores son loa que colll11llmente se llev,a 

rán a ca?o en empresas industriales y nos muestra un panorama gen& 

ral, del movimiento que se ~rectda en relación con los ingresos. 

Pero hay que men...:ionar que en cada revisi6n, que se vaya a 

realizar, hay que tener muy presente el giro de l:i empresa y su 

fo ~in.a de com~iál.izar, pues aunque los procedimientos ánteriormen­

te expuestos no:; dán una visi6n general del objetivo de la revi--­

si6n, hay que considerar que :¡;ara la plmeac16n de la auditor:!a es 

m• .. y importante el giro 1 porque no a todas l · s ~mpresas se les da'!"á 

el .111. ;üo t ~·at.;.\:·i 2.rito, t:imbién es importante conocer la forma contA 

bl~ 1.1e mnn•?.'!1. J 1 a ef:-:iier.cifi d~ au cor.trol intr.rno. 
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Por EjempJ.o: 

En una empresa oomeroial donde su control de ingresos lo lle­

van por medio de tiras de máqUina registradora; para nuestra rcvi­

si6n se procederá antes que nada, verificar que existe el aviso a­

las autoridades, de que sus enajenaciones están amparadas por la ti 

ra de aud1 tor:ía de las máquinas regisvadoraá. 

Revisar que esas tiras est6n firmadas por algán tanoionario -

de la empresa, revisar su control interno. 

Se confrontarán la.a facturas globales contra los cortes de o,n 

ja y tiras de auditor1a, ad. ooáo .techa, importe de las facturas -

contra el 11 bro o póliza donde se :registren. En caso de existir -­

claves en la tira de auditoría para separar iñs:reeos exentos, gra­

vados e ia]iu.estos de l:VA se ·aselJUrará de que se use correctamente, 
. 1 

presenciad.o el registró en 181 cajas, oon los olientes. 

'E&1 empresas. que hacen notas de mostrador, si tuera ad inve.a · 
. . 

tigará si tambián están reg~.ad.08 en oaja, ya que de no,.~starlo~ 

ésto sería un indioio de omisión de iDgresos • 

Si la empresa auditada i'Uara 11DA maqu1ladora, 'taller de repa­

raciones, almacenaje; a la igual que la anterior tancll'á sus J.déov.& 

ciones, pero no hay que olvidar que es necesario conocer coao tra­

bajan 'etas empresas, su forllla meroantfl, administrativa y oonta-­

ble. · 

En caso de una empresa que otorga el uso o goce temporal de -

bienes tugiblea o bUn cbmtro de laa activicla4e• ·~ale,, una ~ 

parte proviene de 6sa aotivi4a4 •~ proceder' oomo 81gueJ 
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Se confrontará contratos celebrados,contra·recibos expedi~ 

dos de tal manera que se compruebe que se cobró la renta pacta­

dµ.. 

Se confrontará ·la relaci6n de inmuebles, casas, oficines,­

de:purtamentoo contra. listado de contratos, asi como c.ont-ra los­

ingresos contabilizados por rentas. 

También es necesario verific~r que se les dé el uso que e~ 

peci.fica el contrato de tal manera, que si en contre.to; un in-­

mueble se alquil6 cono c::..sa habi taci6n '. en realidad se use de­

esa. forma, puesto que si ea as1, .está exenta del impuesto !VA.­

pues si el ar=endaiaiento fu.era de locales comerc~les éstos si­

pagarán el IVA. verificar que esté correctamente trasladado Y' -

enterado al fisco. El apuesto IVA. cuandc está gravados los --

1D..!Illlebles. 
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INGRESOS POR IUTimi:.3"E3 Y Clill.GOS ADICIOl!ALE.S Or.:ITI.iJO S. 

Para ello será nec~sario examinar, ~ar jetas de clientes, ex:p~ 
dientes, contratos,notas de cargo, para det.,rminar si la empresa _ 

carga intereses a los clientes al otorgarles crédito en cuenta --­

abierta o al !iroar estos;pagares o letras~ también si al venoi--­

miento de los adeudos se les cargarán intereses moratorias. 

Los intereses· se calcularán con base en la taza estipulada 

con los clientes,considerándo el plazo del crédito y el monto de -

· l~ operaci~n tc¡;¡¿.d.os de los d .tos asentados en la do cwnentaci6n -­

localizada. 

Se veri.f'icQrá si la e1:1presa carga intereses moratprios, Loca-
. . . 

lizados de las operaciones no cubiertas a su vencimiento por los -

clientes ,y checando si se les cargaron los intéreses moratorios, en. 

caso de que asi fuése se an.oJ.izarán sobre que tasas· fueron calcu.J..a, 

dos. 

Tanto en intereses simples como moratorias se calculará el -­

IVA relativo a esos intereses y se confrontará con el ~ue consta -

.t'ué trasladado en los documentos, pagarés, letras de cambio, :racty, 

ras, etc. 

~sí mismo las tabulaciones por intereses simples o moratorias 

y la del IV~ trasladado se confrontará contra lo que aparece .en -­

los registros de p61izas, registros contables, libros diar:i,o Y ca-

yor •. 

Se re~acionarán las· operaciones en ias que se dejó de calou--· 

1ar 0 s61o de .registi'a.i:s&. los inter~ses sinples o· moratorios que-
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ae debían de contabilizar. 

Ante ésta situación ae preguntará al l'epresentante lega1 y a.1 

contador por separado,el porque no se contabilizaron esos .interé-­

ses si, no rué trasladado el IV A, ni registrado o habiendo sido --­

trasladado no !ué contabilizado. 

se -ref'orzarán los reaultado3 obtenidos, con la :fuente dooumen. 

tal para confirmar o desvirtuar objetivamE11'.l;e lo expz·esado por 

eeoe f'unciona.rios. 

En lo que rP.spccta a cargos adiciona1ee a clientes ~or segu.-­

ros, embalaje, fletea,acarreos, si los comprobantes originales re­
lativos, están a nombre de loa clientes y le pon cargados al mismo 

importe, no se considera como operaciones gravadas del contribuyen 

te ni en IVA, pero si están a nombre de la visitada y ella obtiene 

el reembolso del cliente, aunque no modifique su importe para efe.a. 
tos de I1lA, se consideran operaciones gravadus,si el cargo adicio­

nal está acondicionado a circunstancias que alin nQ han acontecido, 

se gravan hasta que sea exigibl~a, como es el caso del gaa'"to de co­

branza o interéses moratorias. 

Se tendrá muy en cuenta el siro de la empresa y ~u forma de -

comerc1alizaci6n, se examinará contratos, pedidos, correspondencia 

y tarjetas auxiliares para conocer si la empresa hace esos cargos­

ª los clientes, 

Se verifi.cará.n que 'ia doou.mentao16n localizada eát~ dtbidamea 

te en los registros contables, al igual que en las declaraciones­

de ... 1A. 
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b) .- INVEllT.ARIOS. 

Bi obj~to de éste análisis es comprobar la existencia fisica 

en cantidad y clase de los artículos ~e constan en el rubro de -

inventarios.,· . . 

Para e~lo se procederá a confrontar clase y cantidad,contra­

etiquetas y Telaciones de la toma física de los inventarios, es-­

tas generalmente aparecen anexo a los estados :fta.a.ncieros del ci~ 

rre deL ejer~icio, o bién relacionacios en el libro de inventarios 

y balanpes. . 

En, caso ~~-contar con tarjetas de alma.e en confrontar los arti 

culos---exí su clase cantidad e importe contra los inventariados, as! 

mismo se examnarán oue la factu:raci6n de compras éste correcta:;r.en . . . 
te contabilizada a su costo re~pues las compras no declaradas 

elevan :ingresos omitidos. 

Para hacer más practica la revisi6n de artículos con costo -­

unitario.se elegirán aquellos que lo tengan más alto, se revisarán 

J.as operaciones ariti:téticas q'!;le llev6 a obtener ese resultado,, ¡,¿u.e 

lo inventa.::-iado concuerde con los registTos contables de ( mayor,-

d1ario,invanta.r1os y balanc~. 

VALU;\.CIOli DE IliVEliT.ARIOS· · 
" 

Para cerciorarse que la valuac16n de inventarios se hizo co-­

rrect~ente se procederá a 

.Identificar el método de valuaci6n que uti1iz6. la empresa, pa­

ra. a¡¡ valuación de inventél.riós;para conocer si 1o hizo como lo in­

dica el articulo 36 del ISR. 
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En es.so de que h1ya val·tado a precio diferente al de costo y 

lo haya hecho con base a unu autorizncic'ín dada por la Secretaria­

de Hacienda y Crédito Piiblico per.1 valuar a un precio i.!.iferente -

al de costo, se examinará esa autorización. 

OonfrontaJ: los precios unitarios del inv_entario final contra 

1oe que constan en las facturas de las ~ltimaa compras efectuadas 

en el ejercicio base. 

Se confrontarán las facturas de las ~ltim..qs compras efectua­

das del ejercicio anterior contra el inventario inicial del ejer­

cicio. 

Si la valuación fuera a precios inferiores o superiores se -

evaluarán, el ndmero de artículos de cada uno de los renglcnes en 

que hubo diferencias, en loa precios unitarios, tanto al precio -

de compra seg6.n dltimaa facturas de adquisición, y al precio en -

que la empresa las tiene valuadas para determinar las diferencias 

en éste renglón. 

Tratándose de empr~_sas Industriales, para asegurarse de la -

correcci~n de la valuación de la. producción en proceso y de la -­

producción terminada, que aparece en los inventarios inicial y ti 

nal del ejercicio auditado se analizaránl 

Loa precios unitarios a que fueron valuados oada clase de -­

producción, ya sea terminada o en proceso, tanto en el inventario 

inicial auditado como en el inventario inicial inmediato anterior. 

Si hubiera variacioness 
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Se revisarán .f'ac turas de compras de materia prima .• contra-­

tos colectivos e individuales de trabajo, recibos y facturas de-­

servicios recibidos del ejercicio auditado y del ejercicio inme-­

diato anterior, con el objeto de conocer al incremento en precios 

unitarios,de la misma clase de materia· prima., materiales, sala--­

r~os m:!nimos,{gastoa directos, ~a.no de obra, gastos indirectos)., 

p'or medio de éste análisis se obµervorá,si la empresa ha adquiri­

do nuevos materiales ,tal vez para la creación de nuevos proüuc--­

tos, también para apreciar si los materiales adquiridos son o.1s -

caros o qaratos •. 
; . 

Zste rengl~n es parte esencial para la det~r~naci~n de la -­

utilidad grava ble de las emp .i:esas ,pero tarabi'én es u.n. punto que por. 

ser inuy analítica y laboriosa su integrac16n se presta a que las -

empresas lo manejan a su conveniencia por ejemplo: Para bajar su - .. . . ..... 

utilidad, ya que a menor inventario f'irial. mayor costo en el. ejerci 

cio, hay empresas que tienen condicionados sus resultados .C<ll ejer­

cicios posteriores y declaran mayor inventario porque aunque ten­

drán menos costo de producci~n en un ejercicio, obtendrán segán -

lo· planeado mayor costo de ~roducciÓn en el ejercicio sigúiente,­

o bién,pa.ra presentar un costo menor que resulte oo!l8ruente. con -

.loa ingresos declarados i que dé como resultado una p~rdida o uti 

lidad insignificante que no llame la atenci6n, ha.y que aclarar -­

que aun1ue· se ten.-;a la a .:guridad de ·~ue hay anomalías en el .ma.ne-

40 del c·osto ,esos :l.nt;Tesos omitidos deben pro~m-ae por otros me-­

dios,' cotio :·i:blllpulsas n olientes y a terceros. 

· Porque compras no declaradas y ventas a costo ~ menos del -­

óosto son indicios de i~--resos o.o:i:tidos. 
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cuando la empresa haya realizado ajustes oan oc,rgo al costo 

1 abono al almao~n o a inventarios se determinarán el porque se­

realizaron pudiendo ser pors 

Por meroe.noia destruida 

Mercancía deteriorada 

. Faltan.tes 

En caso de ser por faltantes de mercancía al levaniou·a~ e¿ -

inventario fisioamente se oonsignarA 611 el acta que: 

a) La toma del inventario físico la preseno16 UJl contador p~ 

blioo registrado. 

b) Que el resultado fu~ de compensar :ealtantes y sobrantes. 

o) Que los faltantes no rebasan el ~ de compras del ejerci­

cio. 

d) Que :no rebasan los poroientoa de 11erma que reoonooe la .~ 

cretaría de comercio o de agricul.tura. 

Ho se pueden aceptar !al tante no justi:f'ioados porque ae tOJ!Vl 

rían como mercancías vEll.didas y bto aumentad.a lo• in&resos. 

Si fuera el ajuste por meroano1a destndda o d.etericrada se­

l.ooalillará la autorizaoi6n, para confrontar contra registroa oon­

tables 1 otros doCUll'lentos sus oa.raoterístioas Y precio. 

Tambi~n se verificará si está correctamente valuada. 

Bn un momento determinado se puede efectuar 11n invent~io 

tísico de meroano:la cuando se mestre ques 

son pocos los artículos con que opera la •presa. 
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No son muchas laJ facturas üe compra ni de ventas.del período 

a :revisar 1 son. legibles y permiten id-anti.ficar facillllen te los ar­

ticules, paró ante todo es conveniente tener presente que el periQ 

do a revisar a ~arti= del cierre del ejercicio _auditado no es muy­

leja.no. ·al del día ~.n que se quiere levantar el inventario. 

Por eso es ·in.is recomenda.ble· e.fectuár co~puJ.sas a terceros. 
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o).- COMPRAS. 

Para empesor el análisis de compras, ea necesario conocer a­

grandes razgoa el producto de 1.os in,gresos de la empresa,la mr•te­

l'ia prima cpe utiliza para elabQl'ac16n,, su sistana de contatd.11154 

oión, las cuentas y anbau.entae que utiliza para registrar sus di­

versas compras, asi mislllO el monto del IVA. traslado qUe acredita 

en declaraciones mensuales• 

Desplies se veri:Cioará. que J.a elll.presa haya registrado todas -

las mercanc!as que oompr6 y que consta en .facturas, remisiones de 

proveedoresf expedientes de pedidos a proveedores, créditos regij. 

trados en auxiliares de proveedores, expedientes abiertos de pro­

veedores, vales de entrada al almacén, tarjetas o libro de entra­

da de maroanc!a al almacéu, libro de rebajas, bonifica.oiones, deJI 

cuentos o devoluciones sobr~ ooapras, 6sta do~mentao16n se oon-­

frontar' contra registros de primera anotaci6n. 

Al mismo tiempo se revisarán. las :facturas y remisiones che-­

cando que el IVA trasladaclO esté correctamente acreditado. 

Comprobar que las operaciones aritm6ticas de las !acturas 1-

remísiones, asi como el ciloulo del IVA. sean correctos ade111ás·, -
f· 

que est&n. pasadas todas las operaciones en J.os registros oonta---

bles, de la empresa ( Pólizas, auxiliares, diario y mayor). 

Se sumará del diario de compras l.as columnas relativas a --­

com:¡n-as y a IV!. por mes, confrontándo loa resultados contra los­

totales de esos meses, que se concentrarán en la auenta. 
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Verificar que estén declAradas todas las oompras netas del -­

ejaroicio, oontronta.ndo el importe de las oompras menos rebajas, _ 

bonificaciones Y devoluoiones ae.gdn consta en libros contra las -­

ooapras declaradas. 

Se con.trontará de la doCGmntac16n de compras los siguientes­

datos como; fecha, importes, nombre del proveedor y No. de dooume,n 

to, oontra.p6lizas y registros de primera a.notac16n. 

TambUn se veri!ica.rd que la doc:wnentacj.6u que amparan las -

partidas de compras esttSn expedidas; a nombre y domicilio del aud1_ 

~- tado, que la fecha corresponda al periodo revisado, que reunan los 

requisitos i'iaoalea que marca l.a ley de ISR. para considerarla 4eA 

tro del costo de venta y la de la ley del lVA· para oonsiderar aa..: 
aoreditamiento. 

Se exam:i:nará la olase de materias primas, materiales y otros­

art!culos que se adquieraa, comprobando que corresponden a la ola­

se de operaciones que realiza la empresa. 

Si durante la revisión se detectan an.omaliA.a como: 

La localización de dooumentao16n no contabilizada. 

Hombres de Proveedores que no aparecen ero. al Diario de aom---

Jf• -~·" o en Auxiliares de proveedores. 

rroveedorea que le venden a la Empresa máa del 5~ de su ma~ 

ria Prima. 

compras deducidas de más, si se anotó como total mensual o se 

vao16 a mayor una cantidad su.perior a las compras contabiliza-

• das. 
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si lo declarado es menor a las compras netas. 

Exiote documentación faltante en compras. 

Ante éstos supuestos casos se hará una selección de prove~­

dores a compulsar, de pre~erenoia personalmente, cuando el moti­

vo sea; que se tiene la certeza de que la empresa le efect~a --­

compras y no las a·ontabiliza, pero aiin no se tiene la evidencia­

documental de la omisi6n. 

En éste caso no sólo se obtendrán en la compulsa tales doay. 

mantos, sino también para referencia de cruce, aquellos documen­

tos en que se haga referen.cia de la operación como: Comprobantes 

del pago que le hizo el contribuyente, el auxiliar que como cli­

ente le lleva el proveedor. De toda la in!ormaci6n que se obten­

gan se requerirán fo·t ooopias. 

Si ·ae llegara a localizar documentación no registrada,6sta 

se debe:eá recoger asentándose en Acta parcial, as! como en c6dn 

la de trabajo que evidencien que son compras omitidas. 

Si la situación fuera que no está la aocumentaoión compro­

batoria de compras completas se procederá: 

A localizar uno mismo la. documentación, acudiendo al arohi 

vo en donde se.guarda ésta, acompañado por la persona responsa­

ble de la guarda de esa documentación com1)robatoria. 

31 agotadas las fueutes donde fuera posible la localización 

de la documentación, no se encontrara nada, ae pedirá primero -­

vorbal11:ente y después se fornnilará el o.ricio para scli~:. ta1· l~ -

¿ ocumen t .,ci6n faltan te. 
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Se relacionará en una cédula todas y cada una de las partidas 

carente de comprobante o que no reuna los requisitos fiscales para 

su deduoo16n como perta del costo de ventas de acuerdo a la ley de 

I.s.a. para su aoreditamiento lo que marca la ley del IVA. 

Se anotarán los siguientes datai s B11mero y fecha del documento, 

nombre del proveedor o del. prestador del servicio, importe de la OPA 

rao16n, 6atos datos serán tomados de aUXiliares y del Bo. de p6J.1zaa 

de donde consta que :tal ta la t'aotura. 

Todas las anome.lias encontradas durante la revisi6n, de éstas -

cuantas deberán de consignarse en aota parcial. siempre qu.e se hayan­

reunido las pruebas docu.mental.es pertinentes, que es'f;a.rán asentados­

oolllO testimonio de la ir.regularidad, ésta- acta la firmarán todos los 

que en ella intervimen, cada anomal.ia debe de estar .apoyada pcr cf .. 
. .• 

dulas de trabajo T por los testimonios que prueben la omia16n de In-

grasos. 

Como 'liltimo cabe hacer mención que una vea que se. tiene planea­

do la Auditoria- se decidirá que cuentas, sub-cuentas '1 que peri6dos, 

meses y limite se revisarán. 

d) .- O.QJIPRAS D E .. ~CllTACl.011. 

~ el inicio del estudio de ésta cuenta, conooerem.os a grandes­

razgos que clase da artículos terminados ti ene la empresa. 

Durante el recorrido de lao instalaciones, observaremos las ma­

t crias primas que utiliza, s1 ~sta puede ser d.e procedencia extranj..Q 

ra, ei existe alguna publicidad de materiales de otro país, Si dura,¡¡ 

te el análisis de otras ouen.tas como banoos,.proveedoros, gastos de -

servicio, se detectan operaciones de mercancias de exportaci6n, para 
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ei'eotuar la roviai6n de ásta ouenta se procederá a: 

Local.izar dooumentaoi6n comprobatoria del periodo a revisar -

ésto inicialmente se espacifioó en la planeaoión de la Auditoria. 

aeroiorarse que toda.a las compras de importación estén regis­

tradas en los libros oontables. 

Conf:ront.ar regiatr oe contables de primera anotaoi6n contra -­

taoturas,remisionea de proveedores extranjeros, pedimentos adanua­

les, telex, telegrámas, pedidos looalizadoa, tarjetas de proveedo­

l:es extranjeros, copia de giros y permiso de importa.ci6a, 

aon.frontar la. olase de art!culoa, :ad.mero de unidades, precios 

unitarioa i::npor·te total. que consta en los pedimentos contra f'actu­

ras de proveedores. 

Exnminar laa tarjetas de proveedores extranje~oa, de ta1 IllaJJ& 

ra que se compruebe que n.o existan abonos sin comprobación. 

Verificar que el IVA. calculado por la adquisición de mercan9 

o1a~ de importación sea correcta. 

Comprobar el monto de las compras en importación contra el -­

monto de gastos aduanales. 

Bn caso de encontrar anomalías, durante el análisis de ésta­

ouenta como la siguiente& 

se localizaron facturas o bién mercanaiaa de importación no -

oontabilizadaa. 

1a merca.tloia está facturada pero hay discrepancias entre los-
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permisos de importaci6n .Y las ~acturao ~or cantidad de unidade~ -

y praoior.;. 

Al examinar las tarjetas de proveedores extranjeros se encon 

traron pagos q;ie no están soporte.dos por ninguna docu,mentaci6 .. o­

adeudos que no tiene ning¡in soporte. 

Si despuGa de agotar nuestros recursos para aclarar estas si 

tuacionee no logramos nada, se hará compulsas a la Direcoi6n Ge~ 

ral de Aduana, también se puede compu.lear a los agentes aduanales 

y a la embajada mexicana en el país del proveedor, pregu..~tando en 

concreto si la auditada impa':l!'t6 esa clase de artículos, o esa cla­

se de materias primas y de que proveedor :rueron, una vez obtenida 

la información se levantará acta parcial. 

Se podrá compulsar también, la Secretaría de Comercio para -

oonocer los ¡1.:rmisos de importaci6n que le otorg6 a la empresa -­

auditáda y sa obtendrá copia de éstos. 

Todas las anomalías se apoyarán en cédulas de trabajo que e.s. 

tarán acomvañadas con las pruebas pertinentes y que serán consig­

nad as en el acta final, al concluir la revisi6n. 

a).- J\UQUISICIOllES DEL ACTIVO FIJO. 

Se verificará en ésta ou~nta, las adquisiciones de activo fi 
jo del ejercicio revisado así, como también el IVA, oorrcspondie~ 

tea a esas adquisiciones. 

En cédulas de traba.jo por sepa.ra.tlo, por cada cuenta de acti­

vo fijo y par"!:lendo del saldo aegdn c·amtas de mcyor Hl inicio 

iel •.;jer·1ici0, se aplicarán la•J ailr;_ui~i:-ioncs como ::ligue: 
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Se relacionarán las adquisiciones del activo fijo que vayan 

a ser e=amin::idas ,a.no·tando en for:ila global las que no lo serán: 

.En otra cédula se anotarán las bajas im~orta.ntes de activo­

f'ijo y en f0?1lla global las bajas de ·mínima cuantía. 

Se localizará la documentación que ampare el activo fijo la 

cual debe estar a nómbre del~ uud.itada y con los requisitos de­

\in comprobante. 

Se det·arminará ~i los act:i:;;vos fijos existentes van de acue~ 

do con las operaciones de la empresa y si realmente son utiliza­

dos en esas operaciones • 

. confrontar que activos revisados ,más aquellos que presenten. 

saldos en cuentas de mayor de activo fijo, se en'cuentran física­

. mente en h empresa. 

En. caso de qo.::integrarJ.o,se investigará porque y en que fe­

cha salieron esos activos tijos no localizados, porque biái. pue­

den estar en. reparacicSn o ·· . pudieron haberlos vendido después 

del cierre del ·ejercicio.,. :pero hay que tener l!tllY' en cuenta que -

éstas circunstancias deben estar apoyadas por documentaci6n que­

e.ompruebe ése hecho. 

T.ambién se tendrá cuidado,en iden.ti!icar que en la cuenta -

·de mayor d~ activo fijo ,estén ifuicamente contattplados ésto¡J Y' en 

caso de encontrar partidas que no correspohd¡µi. al activo fijo se 

relacionarán,¡:mes hay que temer en cuenta que del monto total de1 

activ0 fijo,ae ~stá deduciendo la depreoiaci6n acumulada Y en ese . . . 

s.upuasto con partidas que no proceden. 
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DEPREClAC l.1I~ ACUMULA~:., 

Se verificará la correct:i deducción en tlepreciación aoumul.a. 

da. 

Se analizará en cédula el activo fijo revisado,determinando 

el % de depreciación aplicable, de acuerdo al Art, 44 de la ley -

del ISR, sobi·e el saldo ue oada una de esas cuentas de m~or al­

cierre del ejercicio, 

Hacer uno mismo el cálculo de la depreciao16n, para después 

comparer e J!ltra lo deducido por el contribuyente. con el objeto -

de detcrmh:ar di:fereno:ias,aolarando si éstas son de más o de me-

!lOS, 

Revil'lar que el impuesto IVA haya s:l4o separado del importe­

de factura del activo,pues si no lo separaron aumentó el costo -

del activo fijo y además repercute en la deprec:La.c16n ac'\lll!Uilada. 

/ili!ORTIZACION ACUMULADA. 

Se verifiaará su correcta d~dttcoi6n, partiéndo de ,los oa.r-­

gos hechos en las cuentas de activos por a.mortizar del ejercicio 

auditado y como referencia de ejercicios anteriores, 

Se revisaré la doo'umentaoión comprobatoria de cargos que se 

amortizan, para hacer constar: 

La erogación de la inversión amortizable. 

Que las operaciones van de aouerdo a las operaciones de la­

empresa. 



.- 127 -

Reune los requisitos para aceptar su deduco16n por amortizj& 

ción. 

Se elab'.)rarán cédulas en que oonste el análisis de ·oada uno 

de los activos amortizables ( patentes, gastos de 1nstalao16n). 

Se hará el cálculo de la amortización de acuerdo a lo die-­

puesto en el artioulo 43 de la ley de ISR. con el obj3to·de com­

pararlo con la deducoión que hizo la empresa, para comprobar ai­

hubo o no dilerenoias. 

Je revisará que el importe del activo fijo amortizable, --­

haya sido registrado sin. incluir en su costo el impuesto 'I.VA, ya 

que de ser aai el impuesto IVA, mal aplicado viene aumentar el -

costo real del activo y aumentar la deducción por amortización. 

f) .- GASTOS INDIRECTOS. 

Ea el rubro en la revisión de la auditor!a más.complicado -

pero por lo mismo, el más utilizado para hacer inyecciones de -­

gastos por parte de los contribuyentes, 6sta actitud repercute -

en la disminución de la utilidad gravable y por consi¡riiente --­

ocasiona un decremento en el pago del impuesto anual del ISR. 

Es impcrt?.nte hncer mención,que en otras ou~·ntas nuestro 012 

jetivo está en comprobar que todos los ingresos est6n registra--· 

dos,o bi~n todas las compras y todas las facturas looalizadas.EJ¡ 

tén contemplados en la contnbilidad,en ~ate rubro nuestro objeti 

vo será;Comprobar que no h~yan registrado gastos de más( pues no 
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es lógico registrar gastos de menos), que todos los gas tos regis­

trados est~ debida.meJlte comprobados, con docUI11entaoidn debidamen, 

te requi.sitada para ser dedllooibles 1 que ástos gastos vayan en -

rele.oi6n a las operaoiones que realiza la 611.presa. 

Se mencionarán las Sllb-ou._.taa más oomnes, 7a que cada ein-­

presa tiene diferentes maneras de manejar Sil& gastos, pero se ob­

servar&n las más usuales y se analisarán d~tro de 4stas las más­

:l:Jnportantes. 

Bn la planeao16n de la auditoria es donde se. deterllillará. que 

aub-cuentaa 7 que meses se van a revisar en cuenta de gastos 1nd,1 

reatos. 

GASfOS IBDIIiEmos. 

SUB-OUmITAS MA.S OOMUB.BS Eli LAS EllPUSAS. 

sueldos y Salarios• 

Honorarios por Servicios In4ependientes 

Previs16n Sooi al 

Luz, teléfono, renta de inmllebles. 

Mantenimiento, artiouloa de Oficina '1 empaques. 

Fletes y Acarreos. 

auentas incobrables. 

Gastos de vi,. je , donoti vos, atenciones a client ea • 

Depreciac16n acumulada. 

Aaortizaci6n aouaulada. 

SUELDOS Y SALARl OS• 
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Este rengl6n es muy importante porque es un inedio muy coim!n 

para que las empresas inflen sus gastce y los accionistas obten­

gan. un ingreso adic:i 0!1al con l.os ll:!mados empleados de paja, que 

por lo general son familiares del consejo de adniniatrac16n y -­

¡ue ai realidad sólo prestful su nombre y su firma para que pue-­

[.:in. obtener los accionistas un ingreso extra y así inflar sus -­

¡;astas en la sub-c:1en ta de sueldos y sal:>..rios 7 por consecuencia 

reducir la util:d ad gravable, éstas personas de paja en realidad 

nunca trabajan en la empresa. 

Otra s1tuaci6n co.miút,es que en sueldos y salarios incluyen­

gastos de·~epresentación 7 viáticos que acumu.1ª21 al sueldo del -

empleado, ta.nbián. consideran dentro de sueldos del empleado la -

participación de utilidades y gratificaciones. 

El procedimiento ¡;ara la revisión de ésta sub-cuen~a será: 

La revisión de las nóminas, las cuales se verificarán arit­

mi§ticamente. 

se su.carán los recibos de pago de sueldos incluyendo honorA 

ríos pa.r.;ados a directores, ftul.cionarios, ejecutivos mieobros del 

consejo de administración y.cor.lisar:i.o ,antes de descuentos, pa::-a­

verif'icarlo contra lo .contabilizado. 

con.:t:rontc.r no~bres y No. del personal,sin considerar los -­

. · 00 .... i·"ario,.director ( H6m:l.na confidencial). nombres del conseJo, ~ ~ 

.A.visos de altas ::¡ baja en el IIJSS. 

·naclaracionas bimestrales al IMss, 
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aontroleo de peraonal. expedientee, contratos, solioitu-­

des. 

lnscripoiones en el I.nfonavit, ticha sindical, se pueden­

comparar los aportes pagados en n6min.a menfltlal oontra las ba­

ses que consideró la empresa pa.ra efectuar sl18 declaraciones -

mensu~lea en el ISPT y l~ S/reunmeraoiones a1 trabajo personal. 

La l>aae bimestral para al pago dd ~ de Infonavit. 

Ba1 qua tener en cuenta, que una wz que se encontra.roa -­

irregalaridades como; el encontrar empleados do paja. se proc.a­

derá a conseguir las pruebas pertinentes para apo7ar el heoho,­
para 6ato nos podellos valer, 4e1 levantamiento del acta donde -

se ha.oen constar los hechos encontrados oom.os Que los empleados 

no están debidamente inscritos· en la eapresa; o ~Un apoyarnos­

en testimonios de otras dependencias como el ntss;; de que éstos 

empleados no cubren sus ouotu, ta.111bi6n. el rastrear los cheques 

7 recibos con los que :f'ueron pagados los sueldos consiguiendo -

V;lla copia. certi:ticsada en la oomi.s16n banoari.a y de seguros. 

Se elaborarán cédulas de trabajo relao1.onando todas las 

1.rregularidades encontradas. 

RONORA~IOS POR SERVICIOS INDEPEilDIENT:SS. 

Fara el 6x.s.men de ésta sub-cuenta se procederá a: 

Localizar y analizar la documantao16n comprobatoria cons-­

tando que están expedidoa por el mismo importe contabilizado.que 

est6n debidamw.te requiaitados conforme a disposiciones del ISR. 
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:!.den"~:1..ficar c:ue clas.:i de servicio le pre:::ta. a la em-:;i:.·t'.;aa y si vet 

úe acuerdo con las necezidades de operación de la a'..tdit:!d.:t, 

con¡;roba:c.· que éatv.f honorarios no sean de accionist!'.1.s o run 
cionerios de la empresa. 

COJU!lrobar que se le haya traslado el IVj. y o_ue esté ,ésta debi 

da~eute c~lculado ~n caso contrario verif:lcar si su servicio es­

tá exento, 

3n cano de tanor una oola :persona lzi :r.:.e.yoría de p.'l.go;:; por -

l10norari'JS sa conpul::m.ri a ésta ;,;e::sona, co!1front:::.'1do sus re,:;is­

tro::i y d~cl.:u·acioncs contra las p:,rtida::i relé'.cionad2.s "-!ll céuulas 

d:! tro.ba.jo. 

Todc.s las p::>.rtidas que no· estén debidai'lente rsz:ulsi tadas o­

no ~en:::;v.n docu.r.1cnta.ci6n sert.n p::rtidas no deducibles • 

.::.;::;t::i.c i.rr .=tr-.üar idades 'luedar.in asentadas en el acta fh1al. 

GG •. i.::;r:;:;;í~.;:i J'AG.<i.D1,3. Zste renglón tanbién es ioz¡ortant0 por~¿ue -­

ic.uci.l.:;;s contribuyentas mueY3n é::ita sub-ci.t2nta :;:i2.1·a sac::.r ine;resos 

a ::iu 7.'airo1· -· a la. vez cr:::.'.',!' llt~.s g~,,3~00, y oe anp.'ll'<i.n con el he-­

cho de pres·3ntar un centro.to ,donde consta a.ue el co:-::i:;ionista -­

recioe un,~ }'lOr la. v.:n·ta O.e. 11erc::.:lcías, pero el obj0to do l;i re­

v.:.si~11 es co!:l;irobar el cor!'ecto iila.'1ejo de ést:;.3 coraisiones~por-­

que el contr:ito pueden ·elaborarlo después de iniciada. la audito-· 

ria. Por lo tantQse verificará qu9 las comisiones deducidas os-­

tón cor~eotas,exam:lnando: 

Remisiones, acuses de r;icibor:J, ·tu.lenes de embar.que, fechas-
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de reoe:pc16n do la mercancía, documentación qeu conste el envio. 

Pedidos, reportes 1 facturas expedidas que consten que se­

llevaron a cabo las operaciones que el comisionista declaró 

para su cobro de comilliones. 

Confrontar facturas que se encu.entran en las liquidaciones 

entre comisionista y comitente contra el importe pagado por oo­

lllisionea, también se verificará que el ~ pagado sea el que coIUl 

ta en contrato y en. registros conta'b.1.es, 

Checar aritmétioa)llente los cálculos que se ofeotu.aron para 

deteri&mar la oomis16n. 

Exam1na't' que las factu.r as, notas de orédi to, descuentos, -

boai!:i.caoiones 1 reba3as están a nombre del comitente. 

En caso de que se pague comisión a los empleados,ae compr,g, 

be:l:á que est~ englobadas en el ingreso declarado para efeotos­

de ISP.r. 

Si los comisionistas f'ueran accionistas y f'llncionarios,de­

ben comprobar que realizaron ventas por cuenta 1 6rden de la em 
presa. 

: ... laa l..!s ir i·egularidadea encontradas durante la revis16Jl­
de 4sta sub-cuenta, deberán estar analizad.as en cédulas de tra­

bajo, acompaiiadas de laa pruebas pertinentes. 

PREVISION SOOIAL. 

Para el estudio de tSsta sub-cuenta1antes que nada hay que­

conocer los planes, reglamentos internos, contratos coleotivos­

de trabajo. 
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Para asegurarnos que las prestaciones que otorgó la e•preaa 

estáil apoyadas en algdn doouento y que se otorgan en .roru ge­

neral, entre éstas prestaciones se encuentran por ser las más -

comtnesa 

Lae actividades deportivas o culturales, ~ondos de ahorro, 

beoas educacionales para trabajadores e hijos, servicios m&d.1-­

oos 1 hospitalarios, SJUda a gastos fUnerarios, Sllb-sidios por­

incapaoidad, pagos por jubilaciones, inval1d6z o partidas semi­

lares. 

Be importante cerciorarse que el impuesto IVA le hsya siclo 

trasladado a la empresa en forma separada y que est& oontabill­

zado oorrectaiaE11te. 

Todas las partidaa registradas para que sean ded.uoibles 

para e.factos de ISR y aoreditable para el IVA deberán tener oo.m 

probantes y estar enmarcados dentro de los benei'iaios <¡lle se -­

acordaron en contratos coleotivos. 

Por lo que respecta al. IMSS 'dnicama:ite será deducible la -

cuota. patronal que corresponda a los sal.arios Jdnimos, para --­

ello se sumar4n. de las liquidaciones del seguro social las ouo­

~a~ que corresponden a salarios m!nimos, si hubiera diferencias 

exedentes serán partidas no deducibles. 

La ateno16n m6dica y medicamentos es importante analizarla 

lllU1 bi4n pues, se ha detectado en varias ocasiones que las ope­

raciones de los tamilia.ree de los aooionistaa, y tunoionarios -

aei como los medicamentos de ~stos, son careados a ása sub-oue.u 

ta por lo que se recomienda atención a 6ate Óupuesto. 
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Hay que tener prea<:nte que el objetivo de gaetoa ·es compro­

bar que no hubo inyección de éstos, en la aub-ouenta revisada, _ 

todas las anomal!aa encontradas se detallarán en cédulas que es­

tarán apoyadas por las pruebas documentales necesari~s. 

ClJEilTAS INCOBRABLES. 

Para verificar la correcta deducción por la cancelación de­

cuentae incobrables, se relacionarán cada una de ellas indicando 

su orígen y el motivo por el que se cancelaron. 

Se efectuará un exámen f!eico de facturas, remisiones, reci 

bes, letras de cambio y pagarás, que amparen el saldo as! mismo­

comprobar que f'ueron realizadas por operaciones gravadas de la -

empresa. Si no existieran los originales de los documentos, sig­

nificará que ya ee cobraron los 4aldos y que no se contabilizó -

el pago. 

A.."lalizar las operaciones que dieron orígen al saldo oonfroJl 

tándo,los datos comos techas y llo. de los documentos que apare-­

cen. en los registros contables. 

No se aceptará ningdn crédito cancelado si no está oomple-­

tamente demostrado con altu?i documento su incobrabilidad. Por -­

ejemplo una resolución judicial, una resolución de un despacho -

de abogados, on caso que la incobrabilidad sea por la muerte del 

deudor presentará acta de dei'U.nc16n. 

Si la cancelación fU6 por prescripción de dooumentos comos 

Letra de cambio y pagará. cerciorarse que a la fecha de su -

vencimiento hayan pasado 3 afios, 6sta presor1po16n es tanto para 

letra de cambio como para pagar6. 
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Jráditos por ventas de menudeo. Verificar que la deuda 

tenga ya un· afio de no haberse cobrado •. 

En caso de ventas a consu,~idores. Checar que hayan trans-­

currido 2 años. 

Examinar los movimientos que realizaron en IVA checando --
' que no estén incluídos dentro del importe de la cuenta cancela-. 

da y q~e ésta partida. se haya.-~dfsminuido del :pago del IVA. 

Todas las cuentas incobrables que presente irrei3'1llaridades, 
1 • • 

deberá: considerarse no deducible. nito estarL~ anali~ado ·en pap_st 

les de trabajo aoompa.ñad~s por la evidencia-

LUZ, TELBFOl;O, izrf';:A:::Z IIn.:UI:BL33, AIA.lfT·3l~Ir.':.BlITO, FLBT.3S Y 

La importancia de la revisi6n de éstas sub-cuentas es com­

probar que loa· gastos originados sean derivados de las opera.e~ 

nes de la empresa, que vayan de acuerdo al movimiento de ésta,­

·que cada partida esté' apoy-ada por Un. comprobante y que éste reJ,l 

na los reqúisitos para su deducibilidad , que los comprobantes­

estén a nombre de la elllpresa auditada y que las ~echas de éstos 

correspondan al períod'o en que re3istrruton. 
. . 

Ya que. en las sub-cuentas antes mencionadas son los medios 

más, cominea en que incurren el contribúyente. para in~ectar gas­

tos, por E!Jem.I>lo: ·una empresa tenía .inflados' sus gastos en la --
. . 

sub.-cuenta de !letea y acarreos y gastos de mantenimioo. to; duran 

._te ia re~isi6n )s~ detect6 que las ±'aoturas por éstos gestos so-
•• -1 • 

lamente eran de dos aoreedo ros· uno para n·etes y otro· para man.­

tenimieuto por io. que se decid16 oompuJ.sar a ~stos acreedores.-
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Se comprobó que é.stos acreedorea no e2'1st:!an, eran empresas tic- · 

ticias, la ·misma emp~esa a~ditad.a se facturaba ási misma usa.ndo­

factur as de su propia inv--e!lc16n, es m4s ésta empresa n.o paeaba -

fletes porque sus provceQores le entregaban sin costo adicional~ 

la me?"~ ano!a. · 

l:.n lo que respecta a gastos de !:lan.teniriiento se comprobó -­

que la empresa no había s:i.do pintada en más de un año y el con-­

tribuyente :presentaba. gastos de pintura, e impermeabilizaci6n, -

ésta situaci6n no puede ser .mu..y:--connfiCen ias empresas pero se -­

detect6 en~_.la-·reVisi6n de: la sub-cuenta. ::s verdad qu.e · intel'Yi~· 

....ne-:la experiencia. del audi.io:r :pero también es il:llportante la a.:tei¡ 

ci6n que se le preste al t:rabajo que se está realizando. 

Todos·: los er;rores encontrados se asentarán en papeles de trabajo 

acompojí,adas de .las pruebas qae se conaif,'llarán en acta. · 

GASTOS D.E VI;.J:3,DONATJ:V0.3, ATZNCI01I:33 Y OBSZQUIOS. 

GASTOS D?: VIJ.JZ. Para la rev:L~i6n de ésta .aübeuenta hay- que tener 

pres~nte que iSnicamente seráil deducibles los viátiaos, gastos de 

viaje, en_ el pais o en el e:.:i:t:ranjero, cuando no se de3tinen al - -

hospedaje, al.imentaci6n, transporte, use o goce temporal de aut~ 

m6viles de la persona benef':l.B:iada o cuando se aplique dentro de-
. . 

una franja de 50 lq.lometroa que circunde al establecimiento del-

- contribuyente.· 

La persona a la ~ue se pagaron los viáticos debe tener re-­

laci6n con el contribuyente4 



El objeto de la revisi6n de ésta subcuenta es asegurarse.-
' .. ' 

que los comprobantes por gastos· 1e viaje.cumplan los requisitos 

· del art:!.cu~o 25 Jracc. Vi ley I. 3 .R. y que todas las partidas -

c::;tén apoyadas por cora:;roba.ntes, ·1ue los .viáticos correspondai -

a operaciones realizadas p:::.ra la empresa. ( Checar expedientes­

de proveed~res, acreedores). 

Que los be~eficiados del viático sean empleedos de la em-­

presa; o presten aerv·icios profesionales ( verificar n6i!lina. r~j¡ 

bos de pago, ~onorarios), Verificar la correcta aplicaci6n del-

IV.\. 

Tod.Oa- los co~rrobantes que no reunan los requisitos se -

relacionará.U en cédula de trabajo porque son gastos " ITO D:DUCl 

BLZS".~ 

DG!U,.TI1/0S. Se v~rificará qu~ ei;Jos douo;;l'Vc,d hay.lll sido otorga-"" 

dos para ob~as o servicios piiblicos e instalaciones asist~ncia• 

les o de b1;neficiencia autorizadas conforme a las leyes de la -

r:iate~ia e in,stituciones de investi~ación científicas y tecnol6-

e;icas inscritas en el Regisi:ro Hac ional de Instituciones Cianti 

ficas y Tecli6logicas y que a:::.tisfagan los requisitos de co!'l.t:·ol 

fiscal que para el efecto establezca la Secretaría de H:3ci~nda­

¡ Crédito P~blico. 

Tratándose de donotivoa otoreados a institll:ciones que pro­

porciona.:L'án. el. servicio público .de ense:ñ.anza, siempre que sean-
, . 

establecimientos pi1blicos o de propiedad de particulares que --. . 
tensan autorizaci6n. reconoci!!dento de validéz oficial y estudios 

en los términos de la ley.rederal de' educaci6n y se trate de -
"" . . .. . 



aonacionea no onerosas , ni renu~erativas co~forrae a Jns re-­

glas e;ene!'ales que al efecto det~rii:ine la Secretar:(a de :Sduca­

ci6n Pública; 

Se confrontarán ·los reóistrados en libros contra los ---

1omprobc.ntes para cerciorarse que coinciden. 

Verificar que el comprobante expedido esté a nonbre de la 

empresa y que la c.::.ntidad cu~do sea muy import~nte. se.compul­

se a las instituciones con el f:(n de asegurar que dicho i~por­

te lo recibió. 

El análisis de ásta sub-cuenta ae detalla:!:'á. en cMulas de 

trabajo ·en las cua,les ¡¡e observo.rán las anomalías encO!ttradas­

que deberán de estar apoyadas por las evidencias. 

OB.S.3QtJI03 Y .AT,,:;HcIO;i..m.- Para el análisis de data sub-cuenta .~ 

hay que verificar que los coLl;:iroba.ntes ·estén debida.man.te reql.•.;l. 

sitados para considerarse deducibles y adcm~a que se originen­

de operaciones relacion~das direc~anente con la empresa, o por. 

la prestación de sE:rvicios ofrecidos a los clientes ,ce.rsiora.r.-

. s.á que ésto sean ofrecidos en. i'o:::.·::a.1 general ·para. todos los -­

,clientes. 

~.c·ar que los camprobantsa est&n. a no::i.br-e del auditado. 

Que se hay~ aplicado correctamente ei.impuesto IVA·en los 

registr.os contab1es ¡ cuundo se acredi t6. 

Que los reGistroa contabl'es coinoidcn con los com:proban--

.tea. 
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qompz:~ bar que en realid~d hayan sido repar tiüus en forma -

general a clientes, prove~dores o acreedores, porque sí f'ué s6-

.lo algunos pierde su deducibilidad. 

También hay que cerciorarse que estos obsequios, no se le­

oarge en forma adicional en la facturaci6n a los clientes. 

Es usual ·encontr~rse en ésta sub-cuenta obseq~ios ~ clicn­

·tes, proveedoi·es y acreedores de: calende.ríos, plu.nas, a¿;end::?.s, 

. oharol3.i:i 1 ll~"!'~!'oz, pero cuando se enc.uentran flores, botellas, 

de·lioor~ joyas,· pertumes etc. 

Estos r.effalos son casi imposible que se hayan ~8galado en 

forma general y se consideran como " no D3D'JCIB1::;s 11
• 

Todas las partidas l.r.Lcó""'""-"!'es se asentarán en cédulas de 

trabajo para más tarde consignarse en 'el acta final. 



~~L- CONCLU.SIO~ DE LA AUDifORIA 

a) tlltimas Verd:!:Lcaciones 

b) Elaborac~6n de1 Borrador de1 acta Final. 

e) Contenido de1 Aeta ?inal. •. 



X.- CONCLUCION DE LA AUDITORIA 

a) ULT ll1A.S VERIPIOACION .ES. 

Una vez terminados loa análisis a las dii'erentee cuentas -

revisadas se procederá a verificar los siguiaitea puntosa 

- Que se hayan anotado todas las instrucciones dadas por -

el supervisor. 

- Verii'icar que se hayan llevado a cabo todos loa procedi­

mientos de auclitor:!a seilalados en el prográma de trabajo. 

- Que todos los hechos consignados en el acta estén bi&n -

respaldados por la eTidenoia. 

- O'beervar que en cédulas de trabajo en donde constan los­

hechos 1 ·1aa pruebas qu1:1 ~videnoi~, est~ oo.mprob8'1as ··1aa in.t 
. . . ' 

gularidades que justifiquen el ser ohserv~as. 

- SiJln'Íltaneamente se verificará que los datos asentados en 

papelea de tra"8jo 1dent1:tiquén claramente lá partida, el hecho 

obser1fado y permitan localizarlo en regist.ros, p6l1zas y auxi-­

liares. 

- Que todas las cédulas estén debidamente cruzadas. 

cerciorarse que el contribuyente tiene copias de todas 1 -

oada una de las actas e informes, asi como compulsas a que tie­

ne derecho de recibir. 
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Por lo que respecta a la doCW?lenta.ci6n recogida, sí de acue.: 

do a los resuJ.tados obtenidos en la.auditor!~ procede a su devol!,l 

ci6n, se leve.nt'.'.l'~ el acta en la que se consignará la devolilci6n-. 

completa de la docunentaci6n checantlo ~uc l~ ~irra.a del acta sea -

del contri buJeil"~ ,~ o re:pre:3;;nt::n.ta leeal de la ar:ipresa. 

uespu6s de tener la plena seguridad de que los puntos antes­

expu.estos está."'l plsna.men~e vcri:fic:::.dos, se lJ!'OCeder<i a elaborar -

el borrador del acta final de auditoria. 

Jna vez concluida la auditoria el auditor fiscal debe cono-­

cer perfectanente a la empres~ en sus aspectos fiscales, admi~is­

trati vo::i y contables. 



dor d·:!l a.et:. ~inal. 

no :1!'C~orcic·!lÓ ·ist :::::nin:: .. dos ele=-.. :::: to~ rr y si!:illlt:--.!ler.~::.:::·~ te con:;i~-­

n.:ir ~l :-·r·i11ci:~io Q,;l act=. u ~l c·~<nt~·ibu~ .. ·~:·:.te di6 tc¿z-:. C.:. : . .:;e d-J ::::..-· 

ciliU.~1da3 ~! :iro 20rcion6 todos los el::::antos 11 , ::ie o'bner·r2.:'.'~ q_·.:e -

e:d.:::;;; u¡1a cL.::-:::. co:i.trmi.icción por J.escu.itlo ~n le :··1iacci6~: dal 

:wnden a l:;. r8~.lici .. d como: 

to i::-rplic2. 

de 7.lJ. t:.~. 
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Para verificar la corrección de las dií:erena±as de impuestos. 

determin~dos ~n la auditoría se .;rocederá a; 

- Confrontar las declaraciones originales del contribuyente­

contra 19 que consta en cédulas sumaría y de aná.li3is. contra el -

res:..:men en el a.ue se calcula le. dlierf!ncia de los im:;mestos co-­

rrespondi en tes a la nueva base. 

- Verificar los cálculos aritméticos. 

- Por 'liltino antes <le p~sar a oec"mog:rafia· ei a.eta :ri..:.....e.1. se -­
volverá a·leer el borrador ayudado por otro aud~tor independiente·d~ 

la reviai6n con el obj(;lto de cerciorarse de que. la .acta reslilta -­

el.ara y· está correctamente elaborada. 
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o) CONT.élfIOO DBL ACTA FINAL. 

Acta final. El levantamiento de acta final es·un hecho muy 

importante oomooonclusi6n de nuestro trabajo, significa un ele­

mento adicional para lograr la liquidación, la cual se f'ormula­

en base a ella, y ea por eso que debe estar perfectamente bién­

.tandamentada pues, los errores que en ella &p!lrezcan puedan dar 

la oportunidad de heohar abajo todo el trabajo realizado en la­

auditor!a cuando s~ incon.:tormen los eontribuyentes por erroree­

de !o~ma, redacción y de fondo. 

El f'unda.mento legal en que se obliga la auditoria fisoal -

al levantamiento del Acta final son: 

El articulo 16 constitu.o io:nal. y el artíaulo 82 4el. 06d1gQ­

F1scal de la Federación ( expuestos en capitulo V). 

Es neoeear1.o levantar un acta cinounotanciada de los hechos 

y de las omisiones observadas an las mismas. 

contm ido d~l AOta Final. 

l).~ Encabezado. Contiene los alguien.tes datoss 

. 
Nombre completo del visitado, absteniéndose de usar ahreviA 

turas· sólo en los casos de describir la sooiedad de que se trata 

( tomar éste dato del acta consti~1tiva, aviso de inscripción). 

2.- Giro. Verifioar que o~inoida con la aotivlilad que reaJJ. 

za, en oaso contrario bacDrlo notar ao. el acta. 

'· .. Domicilio. Al igual que o1 giro, checar que coincida -­

oon el aviso de 1nsoripoi6n. 
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S.- O~dan de v~sita rro. 

lü.- Clase 
'1~.e en éste C2.GO,se tr~ta. de U..'1 -

11.- V!nitadores. qon los ~o b d l .., ..... 1:.1. res e os a·.idi tores que inter-

~~~te del ::eta ~e anotr:..rán los si-
~:.e ... tea dr:!.tos: 

2 .- Uo¡;¡bres de los visit~.dor'?3 (los q-.:.e f::..Z.::::0.:1 el :!et;;.) 

3. - lionbre ·iel S'.ljeto 9asivo. 

5 .- 3j ;,rcicio qu:! :e revisz.u-o~ üe 2.cu:;:-do a L fü'dvn de la -

auO.i tórfa. 

6 .- Los Iro. de !'olios u tiL.z,:.,io :; , . 

7.- 2echa d~l oficio de l~ auditor!~. 

a.- ?ccim sn ~e ~e racibió la 6rd~n 

9.- Uo::ibrc ~· pu::.::to de 1:. :pe:r-soi.:a que r~ci"Ji6 la 6rdan de; -­

vi;:;ita, en c:~so de que ln. 6rd-:·n l::. hubiese rccibitl_o una ~'<::rsona. -

difornrr;;¿ al cont:::ibuyente o repre:;ontantc le.:; :.1 ~;notar el a.e·~~ -

dontl.:J ae hizo contar • 
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10:~- ;J;dentii'1caci6nde loa visitadores. 

ll.- Datos de l~ 6rden 

:;) Personalidad. En ésta part:= debe anot::u-se el iio<Jbre de _ 

.1a persona f!sica con quién se entendió l~ diligencia 0 bién,el­

. re.presentante. lec;al de la emp-:·esa visitada, loa datos de la es-­

ori tu.ra donde le otor~aron el poder, d~tos del docunento con que 

s.e id :mtii'ic6. 

Nombr~ d-:- testi¡;c:::, anotMdo sus domcilios y Uo. de Cédu-­

las del R. ?.c. 

En. caso de que se hubiera ne,gado el ccntl'ibuyenta hac~::.,lo y ",. 
que los visitadores los nombraron,se consignará exp~esancnte en­

el ac\;a. 

4) Gencrelidades. En ásta pa.rte del acta se·consignarán los 

siimientes asuntos: 

~·- Visitas que se han practicp.do, i.i:r¡mestos qu~ le fuaron­

revisados, período y autoridad que los rcvis6, si no hubiese te­

nido n.inguno ,hacerlo constar. 

2.- Regimen Fiscal. Mencionar los impuestos a que está ---­

a:t:ecto de acuerdo a las adtividades que realiza y aquellos de --' . . . 
• lo~ que ea retenedora, .si tiene bases especiale?s de tributaci6n, 

si tiene autorizaciones que oodifican a l~ forna establecida de­

láa ley~s, del cw:iplilliento de sis obligacio1ies fiaca.les • 

. :3.- Conati tuoi6n de la. Sociedad. Tomar .los datos de la eocrj. 

tura constitutiva, las modii'icaoioncs ~ la mis~n como: c~.nbio de-
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den nina.ci6n o raz6n social, caobio de objeto, do:iicilio, ejerci 

CiO fiscal, 3iro O actividad, aur~anto O diS:ll.1'.UCiÓn de c:~pi tal. 

4.- Fecha de inici~i6n de 01Jeraciones, tono.ndo del aviso -

de scripé.i6n en el r"'gistro :feder::i.l de cont~·ibuyentes. 

5.- Avisos. Si hubo algunos se anotarán. 

6.- Giro o acti·Ji.dad. Conparar le. .~ue n2.nifiesta11 en sus d~ 

clar cienes contra la que r·::almen.tJ !'ealiza l:J. enpresa según do­

cume itaci6n de in&re3os y de egresos. 

7.- Contratos. Aquellos· que sea prueba, elemento o f'u.ente 

de o servaoione~ que 3e v~ym1 a consi_nar en el acta, anot;:;.ndo -

los atos de quienes lo celebran, fecha, v:ic:mc:i.a y la clase de-

dere hos y oblige.cionaa que tuvo la ecpresa en el ejerc::.cio aud;i., 

ta.do textos de cláusulas necesa.::ias para conocer, funda:ient ar o 

com.::· obar las observaciones hechas por l?s auditores. 

a.- Libros de contabilidad y sociales. Detallar todos los -

libr s que fUeron exhibidos a los visitadores ,anotán·iO los datos 

de: ue libro se trata, fechas de auto:::·iz.:ici6n, 'liltir.io asiento. 

5) Hechos. ~ste punto es el más importanta del acta porque~ 

es d nde se van a consignar los d·atos Y' observaciones ;· debe de­

hace se en una forma clara .. completa para que las auto:·idades -

bién claros todos los elementos para emitir la liqaid.i.--­

ci6n esrect~va, pero ésta debe estr.r bién m9tivada y fU.ndamen-­

tada. El acta en éste punto, tiene que exponer to,los los hechos -

que est~en que el contribuy~nte no cumplió las oblir,aciones 

es revisadas, aoomp~ñada5 de las pruebas que demiestren -~ 
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que ocurrieron J.os hechoa en la ele.se, :Lmporte y periodo qu~ se­

oonaignan las irregularidades en el acta. 

Loo resultados de la revisión deben fundamentarse de a.cuer­

do a las disposiciones fiscales, donde se establecen las conse-­

cuencias fiscales en que 1nc11rren,ante los hechos com,,robadoa y 

que se precisan y cu~.ntifioan en la liquidaoi6n del oontribuyen­

te. 

La solidez de la liquidaoi6n depended del grado en que las 

autoridades liquidadoras, capten y comprendan las irregul'lrida-­

des asentadas en el acta .tina.l, si no tienen una idea olara ce -

lo que el a·lditor concluyó, formulará una liquidación equivocada, 

que será fa.cil.mente desvirtuada y anulada en el recurso de r.evo­

caci6n > en un ju.1.ci o ante la suprema corte de justicia. Por ello 

es responsabilidad del auditor la clara, precisa y fllndalllentada­

observao16n de los hechos •. 

Dentro de éste punto debe hacerse constar cada uno de los -

impuestos a que está sujeto él causante y los per!odos revisados. 

En los impuestos de I.S.R. e I.V.A. se asentarú existan o­

no irregularidades los siguientes datoss 

IMPUESTOS I.S.R. 

EJERCICIOS REVISADOS. 

Ingresos totales 

Costo de Ventas, 

Deducciones. 



Ingreso Global Gravable 

Im;¡iuesto pagado 

Fecha de preaentaoi6n. 

- ::~o -

Si hubiera declaraciones oomplement3rias anotar sus datos. 

l.MFU3ST05 I.V .A. 

ME-a Montos de las IVA. IVA. Saldo Impuesto Impues'ln 

Operaciones, Corresp. Acredit. a oompen-- Pagado. 
oargo sado, 

Para que en la lectura del acta se conozcan de µimediato los 

resultádo:.i obtenidos en la revisión, es conveniente elaborar un~ 

resul!len de laa irregularidades que modifican las cifras declara-­

das, agrupándolas por clase y es !'unci6n a los renglones o parti­

das de las C:eolaraciones, posteriormente se analj¡zará.n a cada una 

de e¡las, detallando el procedimiento llevado a cabo para la de-­

terminación de éstas irregularidades, los hechos qi.le muestran que 

se incurrió en ellas, as! como las pruebas que consten que los -­

hechos son reales. 

Es posible que un!l irregularidad 11e encuentre varias veoes -

en uno o varios e~eroicios o b16n, ésta irregularidad afecte a -­

dos impuestos distin·tos,en ~atoa casos hay que repetir en cada uno 

de ellos loa procedimientos hechos, las pruebas que dan a conocer 
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las irregularidades que afectan a cada itlpuesto. 

En este punto se mencionarán las actas que le fueron levall 

tadas al contrib~yente, y que éste conserva copia le5ible de -­

cada Una de ellas, se detallarán l~s act~s como sigue: 

No. de Clase o .Pecha no. de folio 

Acta 

7) LZCTi.i:i..1. D.:;Li .\CTA. 

Se anota el nombre del representa.~te legal el puesto que 

desempeña, tambi~ debe anotarse el pirrai"? en donde· se le hace 

saber al visitado que tiene derecho a inconformarse,y el plazo­

que tiane para ello. 

8) CLfil..~3 J_¿¡, ACTA. 

Se mencionar! la hora, ei día y mes en que se terD:in6 el -

acta,asi cc;ao el nifaero de copias en: que se levE".n"t6. 

9) p..;; !J.:::E.Rfül.TAS 

Este punto es importante por~ue si durante la oac~nografía 

del acta se co~eten.errores de 6ste tipo, se anotará en for!ll.'.l -

col\l.i.lnar~o ~iguiente: 

Folio !lo. Renglón Uo. Dice Debe decir 

10) FE:.:.-..s. 
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So:i. la.s O.e.L rep:e:;;;,1t'.lnte lag.:D., los visitadores ;¡testigos, 

ante el su:;iuesto úe :~u·a =l repreJJ!'l. t.:.nt a leg"-1 a los tei:;tisos oe 

nie5an a fL·D:-:.:·, ll) ] or ese hecho ~l .:?.eta p:.erde su v::-.lo:::- proba­

to1·io, en ::;3te caso debe b.:-;.ca:-:rn cor.::it-:.r que los visit::-.do:.·8s de­

si:;-n..::ron Lis te;:;ti::;oz y •)ll 5:;t:.~s con•l.'...cion.as m1:t::-3g~!'le e.l Yisi­

tatlo o rep:ese~tante legal su CO?ia. 
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